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CLASE 01 
 

1.   LA CONTABILIDAD Y SU MEDIO AMBIENTE 
 
 

Para iniciar el estudio de la contabilidad debemos conocer el medio donde se 
desenvuelve, para lo cual se analizarán  sus conceptos y principios. 
 
1.1. Conceptos y  Principios de Contabilidad para Aplicar Operaciones de Negocio 

 
Para comenzar el estudio de esta unidad, es importante saber que la actividad 

económica es la serie de actos realizados por distintos agentes económicos, en un territorio 
determinado, para la obtención de los bienes que le son necesarios. 

 
• Entre los agentes económicos destacan los siguientes: l 

 
a)  Empresa: es una entidad económica que produce bienes y/o servicios. 
 

Si consideramos el concepto de empresa en una aceptación amplia, es posible 
advertir que independientemente de su objetivo específico y de su organización jurídica, 
existen ciertos elementos que se encuentran siempre presentes en ella. Así, tenemos 
que toda empresa requiere para su normal desenvolvimiento de; recursos materiales, 
financieros, humanos, informáticos,  entre otros. Se profundizará de este tema y de otros 
relacionados al concepto  Empresa con posterioridad. 

 
b) Consumidor: es un agente activo de la economía, el cual participa tanto en el proceso 

productivo como en el consumo de los bienes y servicios generales. 
 
c) Estado: corresponde al ente jurídico de la actividad económica, actúa bajo un carácter 

regulador subsidiario, así como también productor y consumidor a la vez. 
 
d) Sector externo: es considerado como aquellas relaciones que mantiene la empresa con 

Clientes y Proveedores, que no son otra cosa que las ventas y las compras realizadas al 
crédito, como así también las relaciones que se mantienen con empresas del exterior, es 
decir no nacionales, que actúan en el contexto de la globalización de las economías. 
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Figura Nº 1: Esquema Agentes Económicos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En la figura nº 1, se muestra gráficamente cómo se relacionan estos conceptos en el 

medio ambiente. 
 
Como se puede apreciar, el sector externo, el consumidor y el Estado juegan un papel 

importante sobre la Empresa, afectándola directamente en sus decisiones. 
 
A continuación, nos abocaremos a analizar sólo el concepto de Empresa. 
 

EMPRESA Consumidor Estado 

Sector Externo 

1.1.1 Empresa 
 
Como mencionamos anteriormente, el concepto Empresa está compuesto por 

recursos, estos son: 
 

  R. Materiales: Se refiere a los insumos que utiliza la empresa en sus operaciones. Son  
bienes materiales como; máquinas, herramientas, equipos, los cuales son utilizados para 
producir bienes o servicios. Éstos a su vez, generan otros bienes que se traducen en 
riqueza, es decir, que para la empresa generan utilidad. 

 
  R. Financieros: Corresponden a aquellos capitales aportados por los propietarios, como 

así también a aquellos obtenidos por préstamos de terceros (Por ejemplo, Préstamos 
Bancarios), y que se destinan a la adquisición de los recursos materiales, remuneraciones 
del personal, etc. 

 
  R. Humanos: Es el recurso básico existente en cada empresa, tiene relación con el 

trabajo aplicado a la actividad económica cualquiera sea su naturaleza, comprendiendo 
en consecuencia, tanto al trabajador que está empleando directamente los recursos 
materiales, como los que desarrollan labores de supervisión, administrativas, de 
dirección, etc. 

 
 R. Informáticos: Es el recurso utilizado para que el flujo de información dentro de la 

empresa permita facilitar la gestión de ésta, reduciendo el tiempo y el costo para 
obtenerla. 

Las empresas tienen como fin: 
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- Prestar un servicio o producir un bien económico. 
- Obtener un beneficio para el accionista o propietario. 
- Contribuir al progreso de la sociedad y desarrollo del bienestar social. 

 
Como se dijo anteriormente, la finalidad primordial de la empresa es producir bienes y 

servicios, para lo cual es necesario desarrollar un conjunto de actividades, combinando 
adecuadamente los distintos recursos de que dispone (recursos materiales, financieros, 
humanos e informáticos). De ello surge, la necesidad de que la empresa tenga una 
determinada estructura, es decir, adopte una forma de organización. 

 
La organización de la empresa implica establecer una adecuada separación de funciones, 

tales como: producción, comercialización, administración, finanzas, recursos humanos, etc. 
También implica el definir los cargos y su jerarquía, es decir, establecer las líneas de 
autoridad (desde los niveles superiores a los inferiores), responsabilidad y comunicación. 
Además elaborar manuales de organización, etc.  

 
Una vez adoptada una estructura organizativa1, la administración superior debe velar 

para que los objetivos de ella se cumplan con el máximo de eficiencia. Por ello es necesario: 
 

− Planificar cuidadosamente todas las actividades a desarrollar en el corto, mediano y 
largo plazo, 

− Coordinar permanentemente dichas actividades y  
− Controlar oportunamente su ejecución. 
 
Aun cuando hemos sintetizado el quehacer de la actividad empresarial, es fácil advertir 

que ella comprende una labor compleja, especialmente cuando se trata de entidades de 
cierta magnitud en que no es posible que la administración superior tenga una visión 
completa de lo que está ocurriendo en la empresa, a menos que exista un sistema de 
información2 que le permita un adecuado conocimiento de todas y cada una de las 
actividades que se desarrollan y poder, en consecuencia, tomar decisiones más acertadas. 

 
 

• Las empresas se pueden clasificar de diversas formas:  
 
a) Según su estructura legal en: 
 

                                                           
1 Definiremos Estructura Organizativa de una empresa como el esquema de jerarquización y división de las 
funciones componentes de ella. 
El valor de una jerarquía bien definida consiste en que reduce la confusión respecto a quien da las órdenes y 
quien las obedece. Define cómo se dividen, agrupan y coordinan formalmente las tareas en los puestos. 
2 Los Sistemas de Información pueden ser de control, estratégico, de contabilidad, entre otros, su rol principal 
consiste en proporcionar a los gerentes información clara y oportuna para la toma de decisiones. 
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Empresa individual: es aquella en la cual existe un único dueño, el cual es responsable 
solidaria e ilimitadamente por las obligaciones contraídas, comprometiendo su propio 
patrimonio, es decir, los bienes que posee, por ejemplo, su casa familiar. 

 
Empresa social: son aquellas en las cuales participa una asociación de personas. Los 
socios pueden ser personas físicas o jurídicas (empresas). 

 
Sociedad de Hecho: son aquellas empresas que han sido creadas pero que no cumplen 
con alguna de las formalidades legales, por ejemplo, la Escritura Pública. 

 
Sociedad de Personas: en esta clasificación se encuentran: 

− Sociedad colectiva; es aquella en que todos los socios, en nombre colectivo y bajo 
una razón social, se comprometen a participar, en la proporción que se  establezca 
en la escritura pública, de los mismos derechos y obligaciones, o bien, pueden 
establecer que todos los socios responden de las obligaciones sociales en forma 
solidaria e ilimitada. 

− Sociedad de responsabilidad limitada; este tipo de sociedad se caracteriza porque 
los socios responden sólo hasta el monto de sus aportes. Para que sean  formadas 
requieren un mínimo de 2 y un máximo de 25 socios.  

 
Sociedad de capital: se dividen en: 

 
− Sociedad anónima; este tipo de sociedad se caracteriza porque el capital está 

representado por acciones. La responsabilidad de los socios queda limitada al 
monto de las acciones que hayan suscrito (adquirido). Existen dos tipos de 
sociedad anónima:  
− Las Sociedades Anónimas Abiertas; en las cuales se hace oferta pública de las 

acciones u obligaciones convertibles en acciones y posee más de setecientos 
cincuenta accionistas 

− Las Sociedades Anónimas Cerradas; estas sociedades no pueden tener más 
de 20 socios y pueden no tener directorio. 

 
− Sociedades encomandita; es una sociedad de carácter personalista, en la que 

coexisten socios colectivos que aportan trabajo y, que pueden aportar o no capital, 
y socios comanditarios que solo aportan capital, y que se dedican a la explotación 
del objeto social en nombre colectivo. Los socios colectivos tienen responsabilidad 
ilimitada, los socios comanditarios tienen responsabilidad limitada a los aportes 
realizados.  

− Cooperativa de trabajo; son sociedades con capital variable, estructura y gestión 
democráticas, que asocian a personas, en régimen de libre adhesión y baja 
voluntaria, para realizar actividades económicas y sociales de interés común y de 
naturaleza empresarial, reputándose los resultados económicos a los socios una 
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vez atendidos los fondos comunitarios, en función de la actividad cooperativizada 
que realizan.  

 
b) Según la actividad desarrollada, es decir, el rubro al cual pertenece la Empresa, se 

dividen en: 
 

Extractivas: cuando se dedican a la explotación de recursos naturales, ya sea renovables 
o no renovables, entendiéndose por recursos naturales, todas las cosas de la naturaleza 
que son indispensables para la subsistencia del hombre. Ejemplos de este tipo de 
empresa son; las pesqueras, madereras, mineras, petroleras, etc.  
 
Agrícolas: aquellas que se dedican a la producción y elaboración de productos agrícolas. 
 
Manufactureras: son aquellas que se dedican a la fabricación de productos tangibles 
(bienes). La materia prima es adquirida y transformada en un producto terminado a través 
de un proceso de producción. Estos procesos varían de una empresa a otra, 
dependiendo fundamentalmente del producto o productos que se manufacturen. Algunos 
ejemplos de este tipo de industrias son; las productoras de papel, maquinaria pesada, 
materiales de construcción, productos químicos, maquinaria ligera, etc. 

 
De servicios: son empresas que no tienen proceso de producción para transformar 
materias primas, pero, en ellas funcionan procesos operativos que permiten la realización 
del servicio a lo largo de una cadena de actividades. 
 
Transportes y comunicaciones: son aquellas que brindan un servicio a la comunidad. 
Éstos  pueden ser de distribución de productos, transporte de carga o de pasajeros, ya 
sea vía aérea, terrestre o marítima, etc., o a nivel de las comunicaciones, como teléfono, 
Internet, televisión, radio, satélite, etc. 
 
Comerciales: son empresas que se caracterizan por comprar materiales o bienes 
terminados y que se distribuyen a la comunidad. Este tipo de negocios, generalmente, no 
fabrica ninguno de los productos que vende. 
 
Bancarias y financieras: son empresas del área financiera que prestan tales servicios, 
tanto a personas, como empresas. 
 
De seguros: prestan servicios de aseguradoras de todo tipo, entre ellos están; seguros de 
vida, seguros de auto, seguros de casa, seguros de negocio, etc. 

c) Según propiedad del capital: 
 

Empresas privadas: las cuales se subdividen en: 
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− Empresa individual o sociedades mercantiles: son  aquellas en el que el capital es 
propiedad de inversionistas privados y la finalidad es eminentemente lucrativa. A su 
vez, pueden ser empresas nacionales cuando los inversionistas son nacionales, 
empresas nacionales extranjeros cuando los inversionistas son tanto nacionales como 
extranjeros (mixtos) y transnacionales cuando la mayoría de los inversionistas son 
extranjeros y las utilidades se enfocan en el país de origen. 
 

− Empresas estatales o semiestatales: en este tipo de empresas; el capital pertenece en 
mayor parte o completamente al estado y generalmente, su finalidad es satisfacer las 
necesidades de carácter social, ejemplo; la empresa nacional de la minería. 
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CLASE 02 
 
1.2. Sistema de Información 

 
 

Un sistema es un conjunto de elementos interrelacionados de cualquier clase. Dichos 
elementos interactúan y los resultados que producen actuando juntos, no son idénticos a los 
que eventualmente podría generar si lo hicieran independientemente. Como subsistema de 
información se encuentra el “sistema contable”, que como su nombre lo dice, es un sistema 
por sí mismo. Ver figura N°2. 

 
Figura N°2: Esquema Sistema General 

EMPRESA 

Requiere un 

Sistema de Control 

Generado a través de

Sistemas de 
Información 

compuestos por Sistemas  

De Soporte Estratégico De Control De Información 
Contable 

 
Como se observa en la figura Nº 2 Toda empresa requiere de un sistema de control, el 

cual es generado por sistemas de información compuestas por sistemas, de soporte, 
Estratégico, de Control y de información Contable. En esta unidad será tratado sólo este 
último.  
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El sistema de información contable está constituido por un conjunto de elementos, 
tales como: 
 
a) Entrada: se refiere a lo que ingresa al sistema. Dentro de ella destacan los siguientes  

elementos: 
Humanos: que también está presente en las demás etapas del proceso, desde la 
captación de los datos, hasta el análisis posterior de la información. 
 
Materiales: son aquellos utilizados como medios de registro (equipos computacionales), 
planes y manuales de cuenta, libros de contabilidad, comprobantes, informes, etc. 
 
Doctrinarios: constituyen la base sobre la cual debe prepararse la contabilidad, para 
contar con adecuadas condiciones cualitativas, aludiendo a distintas normas contables. 
 

b) Proceso contable: se entiende por tal, el proceso que consiste en captar los datos y 
transformarlos en información comunicable, en el caso de contabilidad se transforman a 
pesos. 
 

c) Salida: son los informes contables conocidos ampliamente como estados financieros, los 
que constituyen una fuente de información para diversos tipos de usuarios. 

 
En general, la información contable nos ayuda a conocer la verdadera situación del 

negocio, determinando sus resultados de pérdidas o ganancias, realizando una serie de 
indagaciones para poder responder a las siguientes interrogantes:  
 

- ¿Lo estoy haciendo bien o mal? 
- ¿Qué problemas debo resolver? 
- ¿Cuál es la mejor manera de efectuar cierto trabajo? 
- ¿Solicitaré un préstamo al banco? 

 
Figura Nº 3: Sistema de información contable 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Entrada Salida 
 
 

 

 

 Captación de datos
para transformarlos

en información 
comunicable 
Informes 
contables 

Retroalimentación 
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Entre los requisitos que debe tener un sistema contable destacan: 
 
a) Sencillez: un registro sencillo permite mayor rapidez en los análisis, economizando 

tiempo. 
 
b) Claridad: permite disminuir la probabilidad de cometer errores posteriores. 
 
c) Exactitud: permite una comprobación más fácil de la evaluación del negocio en el 

tiempo. 
 

d) Oportunidad: suministrar información oportuna para la toma de decisiones. 
  
 

Por lo tanto, la contabilidad constituye una parte importante del sistema de información 
de una empresa, puesto que su rol es el de recopilar antecedentes sobre la actividad 
económica de una entidad, tanto para ponerlos al servicio de los distintos niveles de la 
administración, como así también, para satisfacer los requerimientos de otras personas o 
sectores interesados. 

 
 

Realizar Ejercicios Nº1 al Nº3  
 
 
1.3. La Contabilidad3

 
 

Aun cuando el administrador de una empresa se ve enfrentado permanentemente a la 
necesidad de resolver problemas emergentes, está claro que hoy en día no puede limitar su 
accionar a  tomar decisiones en relación a hechos puntuales.  
 

Efectivamente, ya no se puede concebir que la empresa quede librada al azar, sino 
por el contrario, es indispensable que sus actividades se encuadren dentro de metas y 
políticas claramente definidas. Sólo así será posible que la organización actúe como un todo 
debidamente integrado, en que cada persona o sector de la empresa dirija sus esfuerzos 
hacia la consecución de objetivos comunes, respetando en todo momento las políticas 
preestablecidas. 
 

Al existir claridad sobre los objetivos y las políticas de la empresa, las personas o 
sectores que la componen estarán en condiciones de planificar las actividades que deberán 
llevarse a cabo para el logro de las metas propuestas, estableciendo al mismo tiempo la 
calidad y cantidad de los recursos requeridos. 
 

                                                           
3 Julio Bosch Bousquet y Luis Vargas Valdivia, 1997, “Contabilidad Básica”, segunda edición, editorial M 

 9Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 

Muchas empresas formalizan este primer paso de la planificación, estableciendo un 
sistema de presupuestos, el cual constituye un plan de acción debidamente cuantificado. 
Otras, en cambio, no utilizan un sistema formal de presupuestos, sin que ello signifique que 
prescindan de la planificación propiamente tal. 
 

Para que una empresa pueda preparar  determinados presupuestos o hacer algunas 
proyecciones, es necesario contar con información básica confiable referente a situaciones 
ocurridas en el pasado. En este sentido, es la contabilidad la llamada a proporcionar dicha 
información básica,  esto no significa que las cifras acumuladas en el pasado sean válidas 
por sí solas para hacer las nuevas proyecciones, puesto que será indispensable evaluar 
también las nuevas variables que puedan existir. 
 

Una vez planificadas las actividades de la empresa, la administración superior se debe 
preocupar de que ellas se realicen en la forma prevista, sin perjuicio de atender también a 
situaciones nuevas que puedan presentarse. En otras palabras, tiene en sus manos la 
realización de los planes, lo cual implica coordinar y controlar permanentemente todas las 
actividades de la empresa. 
 

Para que la administración esté en condiciones de cumplir adecuadamente la función 
antes señalada, es necesario que posea el máximo de información que le permita tomar 
decisiones acertadamente. Frente a este requerimiento de la administración, la contabilidad 
puede cumplir un importante rol en la medida que proporcione información relevante y 
oportuna. 
 

Sin embargo, es preciso reconocer que no siempre la administración de una empresa 
puede pretender contar con toda la información necesaria para resolver un problema 
específico, lo cual implicaría actuar sobre la base ideal de una certeza absoluta. No obstante, 
si el administrador puede disponer de la mayor información posible y a esto se une su propia 
experiencia y perspicacia, es razonable suponer que su decisión será acertada. 
 

Definiremos Contabilidad como un sistema que identifica, acumula, mide, analiza y 
comunica información económica y financiera acerca de una organización, a objeto de que 
sus usuarios puedan formular juicios, elaborar planes, evaluar la actuación y tomar 
decisiones. 
 

La contabilidad es el principal sistema de información cuantitativa en casi la totalidad 
de las organizaciones. Proporciona información tanto a la administración para fines de 
planificación y control de las actividades de la empresa, como a terceros interesados en la 
gestión económico-financiera de la misma. 
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1.3.1. Funciones de la Contabilidad 
 

La contabilidad tiene diversas funciones, tales como: 
 
a) Función histórica: corresponde al registro cronológico, es decir, un control día a día de 

los hechos que aparecen en la vida de la empresa. 
 
b) Función financiera: consiste en analizar la obtención de los recursos disponibles para 

hacer frente a los compromisos de la empresa. 
 
c) Función estadística: representa los hechos económicos en cantidades, para dar una 

visión real de la forma en cómo queda afectada la situación de la empresa, por los 
hechos económicos. 

 
d) Función económica: es la que estudia el proceso que se sigue para la obtención del 

producto en forma eficiente, tratando de incurrir en el menor costo posible. 
e) Función tributaria: consiste en conocer cómo afectan a la empresa las disposiciones 

fiscales mediante las cuales se fija su contribución a las cargas públicas4. 
 
f) Función legal: es el conocimiento de las fuentes legales que pueden afectar a la 

empresa, para que la contabilidad refleje de esta manera, el contenido jurídico de las 
actividades de la misma. 

 
1.3.2. Tipos de Contabilidad 
 

Existen dos tipos de contabilidad, la contabilidad financiera y la administrativa, la 
primera utiliza como herramientas el Balance General y el Estado de Resultados. La 
segunda, es para uso interno, entrega información sobre las operaciones de la empresa. A 
continuación detallaremos cada una de ellas: 

 
 Contabilidad Financiera: emite informes que entregan información relevante, tanto para 

usuarios externos como internos. Los principales informes emitidos son el balance 
general y el estado de resultado, que explicaremos con posterioridad. 

 
Es obligatoria para la totalidad de las empresas que persiguen fines de lucro. Esta 

contabilidad tiene como principal objetivo informar a los usuarios externos e internos de 
la empresa acerca de dos asuntos importantes: el resultado económico de la empresa 
durante un período determinado y la situación financiera de la misma en cierto instante. 
El primero de estos asuntos lo cumple a través del estado de resultado y, el segundo, por 
medio del balance general.  

 

                                                           
4 Cargas Públicas: se entiende como el impuesto a favor del fisco. 
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 Contabilidad Administrativa: está orientada a entregar información para la toma de 
decisiones en la empresa. En este caso se encuentran la contabilidad presupuestaria o la 
contabilidad de costos, cuya información la empresa no está obligada a dar a conocer a 
demandantes externos. Su finalidad es la de informar a los usuarios internos de la 
empresa sobre aspectos tales como: costos por centros de responsabilidad y por 
productos, ventas por productos, canales de distribución y zona de ventas, márgenes de 
utilidad por centros de responsabilidad, productos, etc. Las ventas, por ejemplo, podrían 
ser informadas por la contabilidad administrativa de la manera que sigue: 

 
Ejemplo: Informe Venta por Zona 
 

Zonas de 
Ventas 

Producto A  Producto B Producto C Producto D Total de 
Ventas 

Curicó  $     50.000 $     20.000 $     80.000 $     60.000  $   210.000 
Talca  $     90.000 $     10.000 $     70.000 $     80.000  $   250.000 
Linares  $     70.000 $     50.000 $     40.000  $   160.000 
Total de 
Ventas 

 $   140.000 $   100.000 $   200.000 $   180.000  $   620.000 

 
 
Figura N°4: Tipos de Contabilidad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FINANCIERA 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

BALANCE 
GENERAL 

Externo e interno 

Entrega información 
para uso  Entreg n 

ADMINISTRATIVA 

a informació
para uso 

INTERNO 

Tipos 

ESTADOS DE 
RESULTADO 

CONTABILIDAD 

 
De la  figura anterior se puede desprender que: la contabilidad entrega información a 

dos tipos de demandantes, los internos y los externos, los cuales exigen diversos tipos de 
información que es entregada por la contabilidad de la empresa. 
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Realizar Ejercicio Nº 4  
 
 
• Los demandantes de la función contable son: 
 
a) Los demandantes internos de la función contable son aquellos pertenecientes a la 

empresa, forman parte de ellos:  
 
 

Directorio de la empresa: quienes solicitan a la contabilidad informes para analizar la 
evolución de la situación financiera de la empresa. 
 
Gerencias funcionales: solicitan a la contabilidad información sobre ventas, costos y 
gastos. 
 
Trabajadores: solicitan a contabilidad analizar su remuneración. 

 
 
b) Los principales demandantes externos de información contable son aquellos interesados 

en la empresa, pero que no son parte de ella, dentro de éstos están: 
 
Organismos fiscalizadores: En general, las empresas están sometidas a la fiscalización 
del Servicio de Impuestos Internos, organismo que imparte normas que son obligatorias 
para ellas y que, al mismo tiempo, requiere información para fines de carácter impositivo. 
Además del  Servicio de Impuestos Internos, existen otros organismos fiscalizadores que 
supervisan las actividades de empresas pertenecientes a determinados sectores de la 
economía  y que, por tal razón, también establecen normas de aplicación obligatoria y 
solicitan determinada información. Entre ellos podemos mencionar a la Superintendencia 
de Valores y Seguros,  la Superintendencia de bancos e Instituciones Financieras, etc. 
 
Acreedores: En muchos casos son los acreedores, especialmente las instituciones de 
carácter financiero (bancos), los que requieren  información de las empresas para 
resolver sobre créditos para aprobar. Normalmente, solicitan los estados financieros, 
como así también ciertas informaciones específicas sobre determinados rubros de los 
mismos e información adicional relativa a proyectos de inversión u otros relacionados con 
la actividad empresarial. 
 
Accionistas: Si se trata de una sociedad anónima, puede existir un gran número de 
accionistas que no participan necesariamente en la gestión de la empresa, pero que 
están interesados en conocer su desenvolvimiento. En este caso, es la información 
contable la que les permite lograr dicho propósito. 
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Inversionistas: Los inversionistas potenciales, es decir, aquellas personas que cuentan 
con capitales disponibles que desean colocar en empresas que ofrezcan condiciones 
satisfactorias de liquidez y rentabilidad, tienen en la información contable, junto con otros 
antecedentes, una base apropiada para formarse un juicio sobre distintas opciones de 
inversión. 
 
Otros: aquellos que solicitan información por razones de índole comercial para presentar 
a otras personas relacionadas con la empresa, a través de los estados financieros, se 
sabe la solvencia de la entidad con la cual están operando o desean operar. Tal es el 
caso, por ejemplo, de los clientes y los proveedores. 

 
Además, cabe mencionar que el Estado, en la mayoría de los casos a través de los 

organismos fiscalizadores, recopila información de las empresas para elaborar las 
estadísticas de uso general, como así también para sus propios fines de política 
económica. 

 
 

CLASE 03 
 

1.3.3.  Fases o pasos de la Contabilidad 
 

Si examinamos la secuencia del ciclo contable desde un punto de vista cronológico, es 
decir, desde el momento mismo en que se recopilan los antecedentes sobre las operaciones 
realizadas por una empresa, hasta el momento en que la contabilidad entrega la información 
a los distintos usuarios de la misma, es posible reconocer las siguientes fases o pasos que 
conforman la estructura de la técnica contable. 

 
a) Recopilación de datos básicos: El punto de partida de la contabilidad es el 

conocimiento de los eventos económicos, que han tenido lugar en la empresa, a través 
de los documentos y formularios en los cuales queda constancia de las operaciones 
realizadas. Entre éstos se encuentran las copias de facturas emitidas, las facturas de 
los proveedores, los comprobantes de depósitos bancarios, la constancia de los 
cheques girados, los comprobantes de ingresos, las liquidaciones de remuneración, 
etc. 

 
b) Análisis y clasificación de las operaciones realizadas: Al analizar la documentación 

correspondiente a las operaciones realizadas, la contabilidad tiene su propio método de 
clasificación  que constituye el lenguaje de esta técnica y que se conoce con el nombre 
de método de la partida doble,  materia que se tratará más adelante. 

 
c) Registro de las operaciones: Una vez que las operaciones han sido debidamente 

analizadas y clasificadas se debe proceder a un registro sistemático para su posterior 
utilización. Este registro se puede materializar empleando una diversidad de formas 
que en su expresión más tradicional está representado por libros encuadernados, que 
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tienen a su vez diferentes diseños, que se adaptan en cada caso, según la función que 
cumplen  y a los requerimientos específicos de cada empresa. 

 
Hoy en día, es de frecuente ocurrencia que las empresas reemplacen los libros 
encuadernados por registros en hojas sueltas, especialmente para dar paso a  la 
adopción de métodos copiativos manuales o mecanizados. A su vez, las dos formas de 
registro mencionados anteriormente están siendo reemplazados, cada vez con mayor 
intensidad, por equipos computacionales que han tenido un extraordinario desarrollo 
tecnológico que los hace especialmente indicados para un registro expedito de gran 
volumen de operaciones y que ofrecen, al mismo tiempo, la posibilidad de recopilar 
información con un alto grado de desagregación. 

 
d) Preparación de estados contables: Como se comprenderá, tanto la recopilación de 

antecedentes como su análisis y registro implican el manejo de una gran masa de 
datos, los cuales en su mayor parte corresponden a operaciones que tienen un carácter 
repetitivo. Con el objeto de proporcionar la información que se desprende de dicho 
registro a los distintos usuarios de la misma, es necesario sintetizarla o condensarla en 
determinados estados. 

 
Los estados de contabilidad son de muy variada índole, puesto que su contenido 

dependerá de las necesidades específicas de cada usuario de la información contable. 
En todo caso, existen ciertos estados básicos que se preparan con regularidad en 
todas las empresas, ya sea para cumplir con las disposiciones legales o 
reglamentarias que emanan de organismos fiscalizadores, o bien, para entregar 
información de carácter global sobre la situación económico-financiera de la empresa. 
 

Además de los estados básicos mencionados, cada empresa prepara otros 
estados para satisfacer las necesidades específicas de información que requieren sus 
distintos niveles administrativos. Estos estados también se obtienen con regularidad, 
puesto que son parte del sistema de información adoptado por cada empresa. Así, por 
ejemplo, una empresa puede requerir un estado analítico sobre sus ventas para 
conocer su composición, ya sea clasificada por área geográfica, por artículos o clases 
de artículos, por modalidad de venta, etc. Igualmente, se puede requerir una 
información periódica sobre todas las cuentas de clientes que se encuentren vencidas. 
En la misma forma, se puede disponer la preparación  de otros estados que se 
estimen necesarios, ya que existe una gama muy variada de posibilidades sobre esta 
materia. 

 
Por último, cabe señalar que fuera de los estados de rutina o estandarizados que 

integran el sistema formal de información, en cualquier momento, la administración de 
la empresa puede solicitar al departamento de contabilidad estados o informes 
especiales, con el objeto de obtener mayores antecedentes para resolver problemas 
específicos que pueden plantearse durante la vida de la empresa. 
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e) Análisis de la información contable: uno de los objetivos de la contabilidad es el de 

ejercer un control sobre todas las actividades de la empresa. Este control está siempre 
presente a través de distintas acciones que permanentemente realiza la administración, 
las cuales se basan en gran medida en el flujo periódico de información contable. 
Entonces, está claro que los estados contables no constituyen un fin en sí mismo, sino 
una herramienta puesta al servicio de la administración para que ésta pueda cumplir su 
labor con mayor eficiencia. 

 
Para que el administrador pueda hacer un buen uso de la información contable es 

imprescindible que esté capacitado para comprender dicha información, es decir, que 
junto con interpretar claramente el contenido de los estados contables, esté en 
condiciones de analizarla a la luz de las metas que la empresa se ha propuesto cumplir 
inicialmente. 

 
f) Proyección de la información contable: Otro de los objetivos de la contabilidad es el  de 

proporcionar información para que los distintos niveles administrativos puedan 
proyectar la acción futura de la empresa. Efectivamente, el contenido de los estados 
contables no sólo sirve para conocer los hechos económicos ocurridos en el pasado, 
sino también  la situación económico-financiera de la empresa en el momento actual y, 
sobre esta base, prever el futuro desarrollo de la entidad.  

 
 
1.3.4. Principios Contables5

 
Es posible que se produzca un conflicto de interés en la demanda de información de 

estados financieros. Para solucionar esto, la contabilidad se basa en una serie de principios 
contables que tratan de uniformar criterios para minimizar problemas. 

 
Dichos principios son acuerdos o convenciones que han sido  establecidos con el fin de 

que la información que emane de la contabilidad sea uniforme, comparable, coherente y 
verificable. 

Los principios contables más conocidos son: 
 

a) La entidad contable: los estados financieros se refieren a entidades económicas 
específicas, que son distintas al dueño o dueños de la misma. 

 
Este principio hace referencia a la contabilidad que se lleva para la entidad, la cual es 

una persona jurídica distinta de todos quienes se relacionan en ella. Desde el punto de vista 
contable, se trata de establecer  una clara diferencia entre la empresa y los propietarios del 
capital. Esto es así, porque de otra manera sería fácil que en un momento dado se 
confundieran, por ejemplo, los gastos propios de la explotación con los gastos personales de 

                                                           
5 Mario Biondi y María C.T. de Zandon, 1996, “Fundamentos de la Contabilidad”, cuarta edición, editorial 
Macchi, Buenos Aires. 
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él o los dueños, lo cual se traduciría en una distorsión del verdadero resultado de la empresa 
como entidad económica independiente. 

 
b) Uso de la Moneda: en la contabilidad sólo se registran hechos que se pueden expresar 

en términos monetarios. Así permite que sucesos heterogéneos puedan ser reducidos a 
cantidades susceptibles de ser sumadas, restadas o comparadas entre sí. Por ejemplo, 
la venta de 100 kilos de cemento a $ 1.000 cada uno, se registra por el monto de la 
venta (100 ×  $1000) 

 
c) Costo histórico: el registro de las operaciones se basa en costos históricos (producción, 

adquisición o canje), salvo que para concordar con otros principios se justifique la 
aplicación de un criterio diferente. Las correcciones de las fluctuaciones del valor de la 
moneda no constituyen alteraciones a este principio, sino meros  ajustes a la expresión 
numérica de los respectivos costos, al respecto se verá a continuación una cuenta 
denominada Corrección Monetaria. 

 
El registro de los bienes adquiridos y/o producidos por una empresa se deben 

contabilizar a su valor de costo, es decir, por el importe de los desembolsos incurridos 
en su adquisición. 

Por ejemplo: incluirá el valor indicado en la factura de compra, más todos los otros 
desembolsos que se originen, hasta que éstos sean recibidos en las bodegas o 
instalaciones de la empresa (primas de seguro, costos de internación, fletes, etc.) 

 
d) El Período contable: los estados financieros resumen la información relativa a períodos 

determinados de tiempo, los que son conformados por el ciclo normal de operaciones de 
la entidad, por requerimientos legales u otros. 

 
La empresa considera un período determinado como el adecuado para medir sus 

resultados económicos (ganancias o pérdidas) y para informar al término del mismo 
acerca de su situación financiera (activos y pasivos), por ejemplo: un año o 
trimestralmente en el caso de las sociedades anónimas. 

 
Puesto que la vida de la empresa es normalmente indefinida, mal podríamos esperar 

el término de sus actividades para conocer los resultados de su gestión. Por esta razón, 
por exigencias legales y por la necesidad de proporcionar información periódica, se ha 
adoptado la convención de dividir la vida de la empresa en ciertos lapsos llamados 
“ejercicios” y que no exceden de un año de operaciones. 

 
e) Principio de realización: los resultados económicos sólo se deben computar cuando sean 

realizados, o sea, cuando la operación que los origina queda perfeccionada desde el 
punto de vista de la legislación o prácticas comerciales aplicables y se hayan ponderado 
fundamentalmente todos los riesgos inherentes a tal operación. Se debe establecer con 
carácter general que el concepto de “realizado” participa del concepto de devengado. 
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La aplicación de este principio persigue, fundamentalmente, evitar el reconocimiento 
de resultados económicos mientras la operación que los genera no se haya completado 
a entera satisfacción del adquirente de los bienes o servicios de que se trate. En otras 
palabras, el objetivo de este principio es el de no anticipar resultados, aun cuando exista 
un alto grado de seguridad de que la operación será perfeccionada en una fecha futura. 

 
Un ejemplo de este principio son los ingresos que se reconocen como tales en el 

momento en que se venden los bienes o durante el período en el cual se prestan los 
servicios. A pesar de esta convención clásica, en realidad los ingresos son ocasionados 
por una serie de etapas que incluyen la compra, operación, venta y cobranza. 

 
f) Principio de Devengado:  la determinación de los resultados de operación y la posición 

financiera deben tomar en consideración todos los recursos y obligaciones del período, 
aunque éstos hayan sido o no percibidos o pagados, con el objeto que de esta manera 
los costos y gastos puedan ser debidamente relacionados con los respectivos ingresos 
que generan. 

 
Este principio se refiere al momento en que se deben reconocer los ingresos 

económicos, así como también, los costos o gastos que reducen a dichos ingresos. Esto 
sucede porque se puede producir una diferencia temporal entre el momento en que una 
operación modifica la estructura económica de una empresa y aquel en que se produce 
un  movimiento de fondos, es decir, una entrada o salida de dinero, el principio 
enunciado determina su registro tan pronto se genere el derecho a percibir el ingreso o 
la obligación de efectuar el pago. 

 
Ejemplo: si una empresa adquiere un bien o servicio en una fecha determinada y 

cursa su pago con posterioridad, la operación debe quedar reflejada en los libros en el 
momento de la adquisición, sin perjuicio de hacer la regularización correspondiente al 
ocurrir el desembolso que extingue la obligación contraída. 

 
g) Principio de uniformidad: los procedimientos de cuantificación utilizados deben ser 

uniformemente aplicados de un período a otro, con el fin de que los resultados de cada 
período sean medidos sobre una base común y puedan ser entendidos por sus usuarios.  
Cuando existan razones fundadas para cambiar de procedimientos, se deberá informar 
este hecho y su efecto. 

 
Puesto que la contabilidad admite, en el caso de ciertas operaciones, la aplicación de 

dos o más procedimientos técnicamente aceptables, aun cuando puedan tener un 
distinto efecto en el resultado económico, es necesario que se mantenga 
indefinidamente el procedimiento adoptado con el fin de que los resultados de cada 
período sean medidos sobre una base común. 

 
Como es fácil advertir, este principio adquiere especial importancia desde el punto de 

vista de los usuarios externos, por cuanto al cambiar los procedimientos de 
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cuantificación, estos usuarios podrían tomar decisiones erróneas o perjudiciales para la 
empresa, por no conocer la nueva metodología aplicada. 

 
h) Equidad: es la imparcialidad con que deben informarse los hechos económicos, 

evitándose, por tanto, las distorsiones que puedan resultar beneficiosa para una u otra 
de las partes. De esto se desprende que los estados financieros se deben preparar de 
tal modo que reflejen con equidad los distintos intereses en juego en una entidad dada. 
Este principio en el fondo, es el postulado básico o principio fundamental al que está 
subordinado el resto. 

 
i) Empresa en marcha: se presume que no existe un límite de tiempo en la continuidad 

operacional de la entidad económica y, por consiguiente, las cifras presentadas no están 
reflejadas a sus valores estimados de realización. En los casos en que existan 
evidencias fundadas que prueben lo contrario, se debe dejar constancia de este hecho y 
su efecto sobre la situación financiera. 

 
j) Ecuación fundamental de la contabilidad o Principio de Dualidad: la estructura de la 

contabilidad descansa en esta premisa Partida Doble  y está constituido por:  
 

- Recursos disponibles para el logro de los objetivos establecidos como meta, entre 
ellos se encuentran, dinero en efectivo, maquinarias, etc. 

- Las fuentes de éstos, las cuales también son demostrativas de los diversos pasivos 
contraídos, como por ejemplo, proveedores, préstamos bancarios, entre otros. 

 
El principio de dualidad económica es el principio fundamental en que se basa la 

contabilidad, que no es otra cosa que el reconocimiento de un hecho cierto que se puede 
constatar en toda entidad. Y que consiste en que “el total de sus recursos es igual al total de 
los derechos existentes sobre ellos”. Lo anterior se puede expresar mediante la siguiente 
igualdad. 

 
 
 

 
 

Los derechos sobre los recursos se pueden referir, por una parte, a las obligaciones 
contraídas por la empresa a favor de terceros y, por otra parte, a las obligaciones a favor del 
o los dueños de la entidad. Haciendo esta última distinción, la igualdad se logra expresar en 
los siguientes términos. 

 

RECURSOS =  DERECHOS

  
RECURSOS = DERECHOS DE TERCEROS + DERECHOS DEL O DE LOS 

DUEÑOS 
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Ahora bien, cada uno de los términos incluidos en la igualdad recibe una 
denominación técnica desde el punto de vista de la contabilidad: 

− Activo; recursos 
− Pasivo; derechos a favor del o de los dueños. 
− Patrimonio; derecho a favor del o de los dueños. 

 
Por lo tanto, la misma igualdad se expresa así: 

 

Realizar Ejercicios del Nº 5 al 8

 
 
 

Es importante destacar que esta igualdad se mantiene durante toda la vida de la 
empresa, no importando el número de operaciones que se realice y el grado de complejidad 
que ellas puedan tener. Para que se cumpla esta condición, cada vez que algún concepto del 
activo, del pasivo o del patrimonio sufra una variación como consecuencia de una operación 
efectuada, necesariamente se debe afectar también, a lo menos, algún otro concepto de la 
igualdad. 
 
  
 
 
 

CLASE 04 
 
1.4. Uso de la Ecuación Contable para Describir la Situación Financiera. 
 

 Como se dijo, al examinar el principio de “dualidad económica”, en toda empresa se 
puede reconocer una igualdad entre los recursos económicos (activo) que ella posee y las 
obligaciones contraídas, sean éstas a favor de terceros (pasivo) o de los propietarios 
(patrimonio), la que se expresa en la siguiente forma: 
 
 
 
 
 

Ejemplo: Una empresa puede tener los siguientes recursos y obligaciones: 
 
Recursos: 
(activos) 

 

 Dinero en efectivo  $     20.000 
 Saldo cuenta corriente con Banco  $     50.000 
 Mercaderías valorizadas a su precio de costo  $   200.000 
 Mobiliario para uso de la empresa, valorizado a su precio de costo  $     80.000 
 T O T A L   $   350.000 

ACTIVO = PASIVO + PATRIMONIO 

ACTIVO = PASIVO + PATRIMONIO 
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Obligaciones con terceros: 
(pasivo) 

 Factura adeudada a un proveedor  $     30.000 
 Letra por pagar a 60 días plazo  $     65.000 
 Deuda a favor del Banco  $   100.000 
 T O T A L   $   195.000 

 
 El patrimonio, es decir, las obligaciones de la entidad a favor del o de los propietarios, 

es igual a la diferencia entre los recursos económicos y las obligaciones a favor de terceros. 
En el caso del ejemplo presentado se determina así: 

 
Patrimonio = Activo - Pasivo 
 $   155.000  = $   350.000 - $   195.000 

 
 

La igualdad anterior representa otra forma de expresar la igualdad básica de la partida 
doble que, en el caso del ejemplo, sería la siguiente: 
 

Activo = Pasivo + Patrimonio 
 $   350.000  =  $   195.000  +  $   155.000 

 
Esta misma igualdad básica, considerando los distintos conceptos que la integran, 

daría lugar a la siguiente presentación: 
 

ACTIVO  PASIVO  
Dinero  $     20.000 Proveedores $     30.000 
Banco  $     50.000 Letras por pagar $     65.000 
Mercaderías  $   200.000 Préstamos bancarios $   100.000 

 $   195.000 
Mobiliario  $     80.000 Patrimonio $   155.000 

  $   350.000 $   350.000 

 
 

1.4.1 Variaciones de la Igualdad Básica 
 

Como se ha señalado, la igualdad básica de la partida doble (activo = pasivo + 
patrimonio) se mantiene durante toda la vida de  la empresa. 

 
Se tomará como base el ejemplo presentado en  el apartado anterior, examinando el 

efecto que algunas operaciones pueden tener en la igualdad. 
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a) Se hace un depósito en el Banco, por $15.000. 
 

Frente a esta operación cabe hacer las siguientes observaciones: 
 

− Se produce una disminución del dinero en efectivo de $15.000, esto sucede 
porque se sacará de ahí el dinero para el depósito. 

− El saldo de la cuenta corriente del Banco experimenta un aumento de $15.000. 
− El total del activo permanece igual, puesto que sólo ha ocurrido una 

“conversión” entre dos conceptos del mismo (Caja y Banco). 
 
De estas observaciones se puede inferir la siguiente regla: 

 
 
 

 

CUANDO EN UNA OPERACIÓN SÓLO INTERVIENEN DOS CONCEPTOS DEL ACTIVO 
Y UNO DE ELLOS AUMENTA, EL OTRO NECESARIAMENTE DEBE DISMINUIR. 

 
b) Se acepta una letra en pago de la factura adeudada, por $30.000. 
 

En este caso se pueden hacer las siguientes observaciones: 
 
− Se produce una disminución de las facturas por pagar a  proveedores, por un monto 

de $30.000. 
− El monto de las letras por pagar aumenta en $30.000. 
− El total del pasivo permanece igual, puesto que sólo ha ocurrido una “conversión” 

entre dos conceptos del mismo. 
 

En consecuencia, se puede inferir la siguiente regla: 
 

 
 
 
 
 

CUANDO EN UNA OPERACIÓN SÓLO INTERVIENEN DOS CONCEPTOS 
DEL PASIVO  Y UNO DE ELLOS AUMENTA, EL OTRO 

NECESARIAMENTE DEBE DISMINUIR. 

c) Se hace una compra de mercaderías al crédito, por $70.000. 
 

Las observaciones que se derivan de esta operación son las siguientes: 
 
− Se produce un aumento de la existencia de mercaderías, por $70.000. 
− Aumenta el monto de las facturas por pagar (Proveedores), en $70.000. 
− El total del activo y el total del pasivo aumentan en la misma cantidad, es decir, ha 

ocurrido una “expansión de ambos”. 
 

La regla que se puede inferir en este caso es la siguiente: 
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CUANDO EN UNA OPERACIÓN SÓLO INTERVIENEN UN CONCEPTO DEL 
ACTIVO Y OTRO DEL PASIVO, SI UNO DE ELLOS AUMENTA, EL OTRO 

NECESARIAMENTE DEBE TAMBIÉN AUMENTAR 

d) Se gira cheque del Banco para pagar letra, por $65.000. 
 

En este caso se pueden formular las siguientes observaciones: 
 
− Se produce una disminución del saldo de la cuenta corriente en el Banco por 

$65.000. 
− Disminuye el monto de letras por pagar, en $65.000. 
− El total del activo y el total del pasivo disminuyen en la misma cantidad, es decir, ha 

habido una “contracción” de ambos. 
 
De las observaciones anteriores se infiere la siguiente regla: 
 
 

 
 
 
 
 

Aun cuando en las operaciones presentadas no se considera movimiento alguno 
respecto del patrimonio, a éste le son aplicables las mismas reglas que rigen para el pasivo, 
puesto que en ambos casos se trata de obligaciones de la empresa. 

 
Los ejemplos analizados sirven de base para aplicar las distintas reglas, sólo en los 

casos en que intervinieran dos conceptos en cada operación realizada. Si bien es cierto que 
en cada operación deben intervenir por lo menos dos conceptos, cabe destacar que también 
pueden intervenir tres o más. Sin embargo, en este último caso se trataría de operaciones 
compuestas, ya que estaría la posibilidad de tener que aplicar simultáneamente más de una  
de las reglas establecidas.  

CUANDO EN UNA OPERACIÓN SÓLO INTERVIENEN UN CONCEPTO DEL 
ACTIVO Y OTRO DEL PASIVO, SI UNO DE ELLOS DISMINUYE, EL OTRO 

NECESARIAMENTE DEBE TAMBIÉN  DISMINUIR. 

  
Un ejemplo de operación compuesta sería el siguiente: 
 
e) Se venden mercaderías al contado por $60.000, siendo su costo de $42.000. 
 

En esta operación es posible observar que intervienen tres conceptos: dinero en 
efectivo, mercaderías y patrimonio, los que experimentan las siguientes variaciones: 
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− El dinero en efectivo aumenta en $60.000. 
− Las mercaderías disminuyen en $42.000, que es el valor de costo de la venta 

realizada. 
− El patrimonio aumenta en $18.000, por la utilidad obtenida en la venta. 
 
Al relacionar esta operación con las reglas anteriormente estudiadas se puede observar 

lo siguiente: 
 

Por el costo de la mercadería vendida de $42.000, se ha producido una conversión entre 
dos conceptos del activo, puesto que el dinero aumenta en $42.000 y las mercaderías 
disminuyen en la misma cantidad. 

Por la utilidad obtenida en la venta, que asciende a $18.000, se ha producido una 
expansión, involucrando una cuenta de activo y una de patrimonio (utilidad), ya que el dinero 
aumenta en $18.000 y el patrimonio también aumenta en $18.000. 

 
En esta operación no se ha considerado necesario, por el momento, referirse al impuesto 

al valor agregado (IVA) que afecta a las compras y ventas de mercaderías. 
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CLASE 05 
 
1.5. Sistema Básico de Contabilidad 
 
 

Consiste en la secuencia lógica que se sigue para realizar la contabilidad. Como se 
detalla más adelante, las transacciones debidamente respaldadas en comprobantes se 
registran en primer lugar en el libro diario, en segundo lugar, todos los registros del libro 
diario se registran en el mayor, lo que finalmente le permite confeccionar los estados 
financieros (ver figura N°5).  

 
Figura N°5: Sistema Básico de la Contabilidad 
 

 
TRANSACCIONES 

     
 

COMPROBANTES 
  

  
LIBRO DIARIO 

   
 

LIBRO MAYOR 
   
      ESTADOS DE RESULTADOS 

BALANCE DE 
COMPROBACIÓN Y 
DE SALDOS 

      BALANCE GENERAL 

 
 
a) Transacción: es un acontecimiento que afecta la posición financiera de la empresa. Se 

debe tener en cuenta que las transacciones sólo se deben registrar en la contabilidad 
cuando se dispone de sus correspondientes comprobantes. 
 

b) Comprobantes: son documentos que sustentan a una transacción, por ejemplo facturas, 
boletas, notas de débito, de crédito, entre otros, cuya autenticidad debe estar sujeta a 
verificación. Generalmente se les clasifica en: 
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− Comprobantes de ingreso de efectivo. 
− Comprobante de egreso de efectivo. 
− Comprobante de traspaso. 
 

Independientemente de la clasificación que se elija, tome en cuenta los siguientes 
ejemplos: 

 
− Facturas emitidas por los proveedores. 
− Facturas y boletas de ventas emitidas por la empresa. 
− Letras por cobrar (aceptadas por los clientes). 
− Papeletas de depósitos bancarios. 
− Planilla de liquidación de sueldos. 

 
c) El libro diario: en el esquema del punto anterior, los antecedentes incluidos  en los 

comprobantes de las transacciones de la empresa, se registran en el Libro Diario 
mediante asientos o partidas. El nombre diario se explica porque las transacciones son 
registradas en estricto orden cronológico. 

 
Los asientos muestran los cargos y abonos a las cuentas que son afectadas  por 

una determinada transacción, agregando generalmente datos, tales como; fecha del 
registro, número correlativo del asiento, comprobantes de respaldo y la glosa (que 
consiste en una breve explicación de la transacción), materia que trataremos con mayor 
profundidad más adelante. 

 
En otras palabras, se trata de dejar constancia de las diversas operaciones que, si 

bien están descritas en la documentación respectiva, es necesario expresarlas utilizando 
el lenguaje contable. Lo anterior, implica no sólo hacer una descripción de la operación 
realizada, sino que también, una clara identificación de las cuentas que intervienen y de 
los movimientos de cargos y abonos que les corresponden. 

 
El esquema general del libro diario lo conoceremos a través del siguiente ejemplo: 

 
− El señor P.P. inicia un negocio (reventa de juguetes) aportando $100.000 en efectivo. 
− Compra juguetes por $20.000, pagando 50% en efectivo y el resto con letras. 
− Abre una cuenta corriente por $10.000. 
− Vende juguetes al contado por $6.000, con costos de $4.000. 
− Paga sueldos por $5.000 en efectivo (sueldos del período) a secretaria. 
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 LIBRO DIARIO  
  

FECHA DESCRICIÓN DEBE HABER 
 1   

XX-XXX-XX Caja 100.000  
 Capital 100.000 
 Iniciación de actividades  

XX-XXX-XX 2  
 Mercaderías 20.000  
 Caja 10.000 
 Letras por pagar 10.000 
 Compra de juguetes  

XX-XXX-XX 3  
 Banco 10.000  

 Caja 10.000 
 Apertura cuenta corriente N°XXX en Banco XX  

XX-XXX-XX                                         4.a.  
 Caja 6.000  
 Ventas (Resultado,utilidad) 6.000 
 Ventas al contado según factura N°XXX  
 4.b.  
 Costo mercadería vendida (Resultado, pérdida) 4.000  
 Mercaderías 4.000 
 Registro del costo de la mercadería vendida  

XX-XXX-XX 5   
 Gastos de administración y ventas  5.000  
 Caja 5.000 
 Pago de sueldos  

 
 
d) Libro Mayor: ordena los cargos y abonos realizados por cada cuenta. De ahí el nombre 

de cuentas “T”,  ya que las cuentas pueden adoptar tal forma para mayor comodidad. 
 

Ejemplo Modelo “T” 
 
                              Debe  Nombre de la Cuenta  Haber 
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La función de este registro es la de clasificar y agrupar las operaciones realizadas 
mediante el uso de las cuentas. Por lo tanto, en el Libro Mayor se deberá habilitar un folio 
especial para cada una de las cuentas que haya adoptado la empresa, traspasando a 
ellas el movimiento anteriormente contabilizado en el Libro Diario. Los traspasos a cada 
una de las cuentas se realiza en forma regular o periódica. 

 
En cuanto a los traspasos del Libro Diario al Libro Mayor, se debe seguir el siguiente 

procedimiento: 
 

− Si en un asiento una cuenta es deudora, su traspaso al mayor  se deberá registrar en 
el debe  del folio destinado a ella. 

 
−  En el caso de una cuenta acreedora, el traspaso al mayor  se deberá anotar en el 

haber del folio respectivo. 
 
− Hecho un traspaso, se deja constancia en el diario, como referencia, del número de la 

cuenta del mayor en que se registró dicho traspaso. A su vez, en el libro mayor se deja 
constancia del folio del diario de donde procede cada cargo o abono. 

 
Para mostrar el esquema general aplicado en el Libro Mayor se utilizará el ejemplo 

anterior, ejercitando así los movimientos de las cuentas, con posterioridad se 
profundizará en este punto, entonces:  

 
 
 

                             LIBRO MAYOR 
DEBE CAJA HABER

Asiento 1.       100.000        10.000 Asiento 2.
        10.000 Asiento 3.
         5.000 Asiento 5.

Asiento 4a.          6.000 
Débito       106.000        25.000 Crédito

        81.000 Saldo Deudor
Totales       106.000       106.000 Totales

  
 

DEBE MERCADERÍAS HABER

Asiento 2.         20.000         4.000 Asiento 4b.
 
 
 

Débito         20.000         4.000 Crédito
        16.000 Saldo Deudor

Totales         20.000        20.000 Totales
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DEBE LETRAS POR PAGAR HABER

        10.000 Asiento 2.
 
 
 

Débito -        10.000 Crédito
Saldo Acreedor         10.000 
Totales         10.000        10.000 Totales

 
 

DEBE BANCO HABER

Asiento 3.         10.000 
 

Débito         10.000 - Crédito
        10.000 Saldo Deudor

Totales         10.000        10.000 Totales
 
 

DEBE CAPITAL HABER

      100.000 Asiento 1.
 
 
 

Débito -      100.000 Crédito
Saldo Acreedor       100.000 
Totales       100.000      100.000 Totales

 
 
DEBE VENTAS HABER

         6.000 Asiento 4a.
 
 
 

Débito -         6.000 Crédito
Saldo Acreedor          6.000 
Totales          6.000         6.000 Totales
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DEBE COSTO. MERC. VENDIDA HABER

Asiento 4b.          4.000 
 
 

Débito          4.000 - Crédito
         4.000 Saldo Deudor

Totales          4.000         4.000 Totales
 

 
DEBE GTOS. ADMINISTRATIVOS HABER
Asiento 5.          5.000 

 
 
 

Débito          5.000 - Crédito
         5.000 Saldo Deudor

Totales          5.000         5.000 Totales

  
 

DEBE PERDIDAS Y  GANANCIAS HABER

Asiento 4B.       4.000        6.000 Asiento 4.
Asiento 5 5.000

 
 
 9.000 6.000

 3.000 Saldo Deudor
Totales 9.000 9.000 Totales

 
 
Las cuentas de resultado se cerrarán después que se elabore el balance de 

comprobación y de saldos. 
 
e) Balance de Comprobación y Saldos: este balance presenta los débitos (registro en el 

lado izquierdo de la cuenta), créditos (registro en el lado derecho de la cuenta) y saldos 
(diferencia entre débitos y créditos) de las cuentas del Libro Mayor, el cual permite 
verificar la igualdad que se debe producir entre la suma de los créditos de todas las 
cuentas y la suma de los débitos de todas las cuentas, y entre la suma de los saldos 
deudores y la suma de los saldos acreedores. Lo anterior ocurre producto de la ecuación 
fundamental de la contabilidad (activo = pasivo). 

 
Si las igualdades anteriores no ocurren, significará que hubo errores en la 

contabilización, ya sea de omisión (no se registraron una o más transacciones) o de 
cuenta (cargo o abonos a cuentas equivocadas). 
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Para corregir algún error, a veces bastará con modificar ciertas sumas o restas mal 
hechas, corregir los cambios de números o efectuar bien los traspasos de algunas cifras, 
pero en otras ocasiones será necesario formularlos posteriormente, sobre la base de los 
saldos del balance anterior. 

 
A continuación, se presenta un ejemplo de estructura de Balance de comprobación y 

de saldos, donde los asientos de ajustes del libro diario se traspasan al libro mayor, y 
con ellos se elabora el balance de comprobación y de saldo 

 
 

 Saldos  
Cuentas Débitos Créditos Deudor Acreedor 

Caja 106.000 25.000 81.000  
Banco 10.000  10.000  
Mercaderías 20.000 4.000 16.000  
Capital  100.000  100.000 
Letras por pagar  10.000  10.000 
Ventas  6.000  6.000 
Costo Mercaderías Vendidas 4.000  4.000  
Gasto Adm. y Ventas 5.000  5.000  
Totales 145.000 145.000 116.000 116.000 
 
 
Cuando el período contable es relativamente largo (por ejemplo, un año), puede ser 

necesario que la empresa formule balances de comprobación y de saldos  en fechas 
intermedias (por ejemplo: al final de cada mes). Lo anterior, sirve para efectuar análisis de 
cuentas, además para detectar y corregir oportunamente errores cometidos. 
 

Un proceso de esta naturaleza facilita la buena administración de los recursos de la 
empresa, evita la acumulación de trabajo hacia fines del período y como consecuencia 
contribuye a la elaboración oportuna a los Estados Contables. 
 
 

Realizar Ejercicios del Nº 9 al 11 
 
 

Tanto el Balance general y el Estado de Resultado se obtienen luego de clasificar los 
saldos de las cuentas de balance de comprobación y saldos, según los conceptos de activo, 
pasivo, ingresos o gastos. 

 
Es importante destacar que cuando tenemos una cuenta con saldo deudor existen dos 

únicas posibilidades, que sea Activo o Pérdida, y cuando tenemos una cuenta con saldo 
acreedor, las únicas posibilidades que existen es que sea un Pasivo o una Ganancia. 
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A continuación, se presenta un esquema que contempla aspectos mencionados en el 
Balance General y el Estado de Resultados. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 

BALANCE GENERAL 
 
ACTIVO     PASIVO 
 
Caja   81.000  Capital   100.000 
Banco   10.000  Letras por Pagar    10.000 
Mercaderías  16.000  Pérdida del Ejercicio    (3.000) 
 
Total Activo            107.000  Total Pasivo   107.000 
 

ESTADO DE RESULTADOS 
 

Ventas               6.000 
Costo mercaderías vendidas  (4.000)
Utilidad Bruta     2.000 
Gastos de adm. y ventas   (5.000)
Pérdida del ejercicio    (3000) 

 
CLASE 06 

 
2. REGISTRO DE LAS OPERACIONES DE LOS NEGOCIOS 

 
La técnica contable ha debido desarrollar procedimientos conducentes a registrar las 

variaciones que experimenta cada uno de los conceptos del activo, del pasivo y del 
patrimonio, sin necesidad de reproducir íntegramente la igualdad. Ello se ha conseguido 
mediante la adopción de una “cuenta” por separado para cada concepto integrante de la 
igualdad, de modo que por cada operación realizada sólo se hagan anotaciones en aquellas 
que han experimentado variaciones. 
 
 
2.1. Cuentas 
 

 Una cuenta es el registro donde se anotan los aumentos y/o disminuciones de cada 
partida de una transacción comercial. Se tiene una cuenta por separado para cada partida 
de: Activo, Pasivo, Patrimonio, Ingreso y Gasto.  

Las cuentas tienen un formato denominado Modelo en T, en el cual se registran los 
aumentos y/o disminuciones que sufre cada una de las cuentas, en una determinada 
transacción. 
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 Si aplicamos esta definición a un negocio X, significa que se debe habilitar una cuenta 
para cada concepto, es decir, habrá una cuenta Caja, una cuenta Banco, una cuenta 
Muebles, una cuenta Mercaderías, etc. Debido a que los distintos conceptos del activo, del 
pasivo y del patrimonio sólo pueden aumentar o disminuir. Las cuentas que los representan 
han sido diseñadas para registrar por separado dichos aumentos y disminuciones. Así por 
ejemplo, el movimiento de la cuenta caja podría ser de la siguiente forma: 
 

CAJA  
 

      
 Aumentos Disminuciones  
 Aporte Inicial $   300.000 $   250.000 Depósito Banco  
 Venta de Mercaderías $     78.500 $   100.000 Depósito Banco  
 Venta de Mercaderías $     31.200 $     12.000 Retiro J.Gallardo  
 Abono Martínez y Cía. Ltda. $     30.000 $       3.480 Pago teléfono y luz  
 Dividendo recibido $       1.000 $     65.000 Depósito a plazo  
 Anticipo Carlos Pino $       6.000   

    
  $   446.700 $ 430.480   

 
El movimiento de la cuenta anterior, indica que durante el período ha tenido aumentos 

por $446.700 y disminuciones por $430.480. En otras palabras, ha ingresado dinero en 
efectivo por $446.700 y han existido desembolsos o egresos por $430.480. Por lo tanto, al 
término del período se produce una diferencia entre ingresos y egresos, ascendente a 
$16.220, que corresponde a la disponibilidad en dinero efectivo. 
 

Si se generaliza este procedimiento, se diría que, consiste en utilizar cuentas para 
registrar los aumentos y disminuciones de los diferentes conceptos del activo, del pasivo y 
del patrimonio. Es fácil advertir que, cada vez que se requiera formular un Balance General, 
bastaría con extraer la información de las diferentes cuentas utilizadas. Así, en el ejemplo 
presentado anteriormente, se podrá observar que el dinero disponible en caja, asciende a 
$16.220, el cual deberá llevarse al activo del Balance General. 
 
• Las cuentas se dividen en dos grupos: 

 
a) GRUPO PATRIMONIAL: en este grupo pertenecen las cuentas que corresponden al 

Balance General, es decir, del pasivo y del activo. 
 

Activo: son los bienes, derechos, valores y créditos que la empresa posee, por ejemplo: 
dinero disponible en caja, mercaderías, maquinarias, terrenos, letras de cambio, letras por 
cobrar, factura de venta por cobrar, cheques a fecha por cobrar, patentes de invención y 
marcas comerciales, etc. y  también son las inversiones que posee la empresa de la que 
espera obtener beneficios en las actividades futuras. El camión que una empresa compra 
para distribuir las mercaderías que vende a sus clientes es, por supuesto, un activo de la 
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empresa porque cumple con las dos características de la definición: ser propiedad de la 
empresa y tener valor. 

 
Pasivo: corresponde a todo lo que la empresa debe o adeuda ya sea a los dueños 
(capital) o a terceras personas (proveedores, préstamos bancarios, impuestos al fisco, 
etc.), las que son fuentes de financiamiento de los activos. En consecuencia, los pasivos 
representan los derechos que tales acreedores y propietarios tienen sobre los activos de 
la empresa (por lo general sobre el conjunto de todos los activos). Desde el punto de vista 
de la empresa, los pasivos también pueden ser definidos como el conjunto de 
obligaciones  o deudas de éstas a favor de los acreedores y propietarios. De esta forma, 
a todos los pasivos bien podría agregárseles la expresión “por pagar”, como por ejemplo, 
préstamos bancarios por pagar, letras de cambio por pagar, impuestos retenidos por 
pagar, capital por pagar, utilidades retenidas por pagar, etc. Aunque el capital y las 
utilidades retenidas tienen la particularidad de constituir obligaciones de pagos 
indefinidas. 

 
b) GRUPO DE RESULTADOS: en este grupo se encuentran las cuentas que contiene el 

Estado de Resultados, es decir los gastos y los ingresos o ganancias de la empresa. 
 

Gastos (pérdidas): son recursos empleados en servicios que se ocupan con el fin de 
lograr los objetivos de la empresa. El concepto de pérdida también se aplica a la 
disminución que obtiene un activo (por ejemplo: máquinas) derivadas del uso en la 
actividad que ésta desarrolla (depreciación) o por razones accidentales. 

 
Ganancias (utilidades): corresponde a incremento de los bienes de la empresa por 
diferencias, a favor de ventas, arriendos percibidos, intereses percibidos, etc. 
Las expresiones de utilidad y de pérdida en general se utilizan para resultados globales  
y/o netos. 
 

• Las cuentas se agrupan en torno a dos grandes ejes: 
 

a) LOS ACTIVOS: se clasifican en circulantes, fijos y otros activos. 
  

Activo Circulante: son aquellos activos que serán consumidos, realizados o vendidos dentro 
del plazo de un año. Incluye el dinero en efectivo y todos los demás  activos que la empresa 
espera convertir en efectivo. Como por ejemplo: 
 
- Disponible: fondos en cajas y bancos (cuenta corriente) de disponibilidad inmediata, sin  

restricciones. 
 
-  Depósitos a plazo: fondos depositados en bancos e instituciones financieras. 
 
- Deudores por ventas: son cuentas por cobrar producto de las operaciones comerciales 

(cuentas por cobrar que realiza la empresa a clientes). 
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- Documentos por cobrar: son cuentas documentadas por cobrar, provenientes de las 

operaciones comerciales que realiza la empresa, por ejemplo: letras por cobrar, cheques a 
fecha, pagarés por cobrar, etc. 

 
- Deudores varios: incluyen cuentas por cobrar no provenientes de las operaciones 

comerciales, por ejemplo; deuda por venta en activo fijo, anticipos al personal, etc. 
 
- Documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas: deudas por cobrar 

provenientes o no de las operaciones comerciales (la distinción se hace en notas 
explicativas). 

 
- Existencias: inventario del giro comercial, que posee rotación efectiva dentro del período de  

un año. 
 
- Impuestos por recuperar: incluye el IVA (impuesto al valor agregado, que corresponde a un 

tributo o gravamen en beneficio fiscal que equivale al 19% sobre alguna cosa vendida o 
comprada) de las compras con factura (crédito fiscal) y pagos provisionales mensuales 
(P.P.M.) efectuados en exceso a la provisión por impuesto a la renta. 

 
- Gastos pagados por anticipado: pagos por servicios que serán recibidos durante el ejercicio 

siguiente, tales como arriendos y seguros pagados por anticipado. 
 
Activos Fijos: son aquellos bienes que han sido adquiridos para ser utilizados en la 
explotación social (bienes de uso) y sin propósito de venta. Dentro de estos se encuentran: 
 
- Terrenos: inmobiliarios no depreciables y no reproducibles, tales como yacimientos y 
bosques naturales, aunque estén sujetos a agotamiento en caso de explotación. 
 
-  Construcción y obras de infraestructura: inmuebles edificados o en construcción, 
residenciales o de uso industrial, comercial o de oficinas. Además, obras de infraestructura 
tales como; vías e instalaciones de ferrocarril, carreteras, puentes, alcantarillados, cercos, 
pozos, minas, etc. También incluyen inversiones a largo plazo en plantaciones de frutales, 
viñas, etc. que darán en el futuro un producto en el rubro de la agricultura. 
 
- Maquinaria y equipos: equipamiento básico para la producción y transporte. Incluye equipo 
de planta o explotación extractiva, agrícola pesquera y los vehículos cuya dedicación 
principal sea el transporte de bienes o personas. 
 
- Otros activos fijos: repuestos o similares y aquellos activos en leasing (arrendamiento con 
opción de compra). 
 
- Depreciación acumulada: depreciación de los activos fijos y del mayor valor por retasación 
técnica, de ejercicios anteriores más la depreciación del último ejercicio, esta cuenta aparece  
en el Balance restando el activo fijo 
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Otros Activos: incluyen activos fijos financieros (documentos por cobrar a más de un año 
plazo e inversiones en empresas relacionadas) y activos intangibles originados por 
desembolsos y que representan un potencial de servicio para la empresa. Entre estos están: 
 

- Cuentas por cobrar a largo plazo (más de un año). 
- Inversiones en empresa relacionadas. 
- Patentes de invención. 
- Marcas comerciales. 
- Licencias. 
- Derechos de llaves 
- Amortización acumulada: parte del costo de adquisición de los activos intangibles que 

ha sido asignado a gastos en los períodos pasados (aparece restando). 
 
 
b) LOS PASIVOS: se pueden dividir en 
 
Pasivo circulante: Incluye aquellas obligaciones que la empresa deberá pagar dentro de un 
año. Aquí se encuentran: 
 
- Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo: es la parte de un crédito 

a corto plazo que vence dentro de un año, incluidos los intereses. 
 
- Cuentas por pagar: obligaciones no documentadas provenientes de las operaciones    

comerciales, netas de intereses no devengados, por ejemplo; compra de materia prima a 
crédito a un proveedor. 

 
- Documentos por pagar: obligaciones documentadas provenientes de las operaciones 

comerciales, netas de intereses no devengados, por ejemplo letras, pagarés, etc. 
 
- Provisiones: estimaciones de deudas, como gratificaciones, estimaciones deudas 
incobrables. 
 
- Retenciones: retenciones de impuestos que graven los gastos de la empresa; ejemplo: IVA 

en las compras que realizan los molinos a pequeños agricultores que no llevan contabilidad, 
esto se produce porque debe haber una parte encargada de pagar los impuestos al Fisco, 
en un caso normal es el vendedor, en este caso puntual lo debe hacer el comprador por no 
llevar registros contables el vendedor (pequeño agricultor), remuneraciones adeudadas, 
cotizaciones previsionales y similares. No se incluye provisión de impuestos a la renta, 
porque va en un ítem aparte. 

 
- Impuesto diferidos: diferencia acreedora entre el impuesto a pagar y el gasto tributario del 

período a compensarse en el ejercicio siguiente. 
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Pasivo a largo plazo: Incluye aquellas obligaciones que serán pagadas o amortizadas en 
plazos superiores a un año. Después que transcurra el tiempo, estas deudas podrán formar 
parte del pasivo circulante. Entre estos están: 
 
- Bonos por pagar: deudas a favor del público en general. 
 
- Acreedores varios: deudas de largo plazo no derivadas del giro del negocio, por ejemplo: 

Compra de un escritorio al crédito. 
 
Patrimonio: Representa aquella parte del activo total de la empresa que los propietarios han 
financiado con parte de capital y utilidades. Este concepto corresponde al patrimonio de los 
dueños de la empresa (o socios, accionistas) y es diferente al concepto de patrimonio de la 
empresa o activo total. Entre las cuentas utilizadas tenemos: 
 
- Capital pagado: capital enterado por los propietarios, es decir, el aporte que en conjunto 

realizan los socios. 
 
- Utilidades acumuladas: son reservas de revalorización de utilidad y otras que se han 

acumulado. 
 
- Resultado del ejercicio: es la utilidad o pérdida del último ejercicio contable. Esta suma es la 

que se obtiene del Estado de Resultado. 
 
- Dividendos provisorios: las sociedades anónimas utilizan esta cuenta para indicar el monto 

de dividendos declarados a cuenta de futuras utilidades. En las empresas de un solo dueño 
suele denominarse retiros personales o cuenta particular. 

 
En síntesis, la agrupación de las cuentas en la empresa se representa según el 

siguiente esquema: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ACTIVO CIRCULANTE   PASIVO CIRCULANTE 
 
 
 
ACTIVO FIJO    PASIVO LARGO PLAZO 
 
 
 
OTROS ACTIVOS    PATRIMONIO 

P
A
S
I 
V
O

A
C
T 
I 
V
O 
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Este esquema faculta la comprensión de cómo se agrupan las cuentas de una 
empresa. 

 
 

CLASE 07 
 

2.2.  Manual y Plan de Cuentas 
 

A continuación, se realizará un análisis del papel que juega el manual y el plan de 
cuentas en una empresa 

 
a) Plan de cuentas: es el listado de las cuentas ordenadas sistemáticamente. Es necesario 

que el plan de cuentas se establezca con anterioridad al registro de las transacciones y 
que dentro de sus características se considere: 
Amplitud  : significa que el plan debe contener todo ámbito de actividades 

sobre las cuales la empresa requiere lograr informaciones y 
realizar control. 

 
Racionalidad  : el ordenamiento de las cuentas debe responder a algún criterio 

razonable y útil. Por ejemplo, el criterio de disponibilidad  para las 
cuentas de activo. 

 
Codificación  : se representa ya sea alfabética, numérica o alfanuméricamente, 

lo que es indispensable en los sistemas de registro computacional. 
 
Flexibilidad  : es una característica necesaria, de modo que se pueden 

incorporar nuevas cuentas, sin cambiar los códigos de las demás 
ni el ordenamiento establecido. 

 
 
b) Manual de cuentas: establece la naturaleza de las operaciones que se registran en las 

cuentas, contribuyendo a la uniformidad y a evitar que haya vacíos o superposiciones en 
los registros. El manual de cuenta, incluye la descripción de las operaciones típicas que 
determinan los cargos y los abonos a las cuentas y el significado de los saldos de cada 
una. Un manual trata a las cuentas de distintas maneras dependiendo de su naturaleza, 
es decir, de donde provenga (si son pasivos, activos, gastos y/o ingresos. 

 
El listado de las cuentas que una empresa puede utilizar, no necesariamente es 

aplicable a cualquier empresa, ello depende del rubro al cual pertenezca, por ejemplo; una 
empresa financiera, como los bancos, presentan cuentas que no se pueden aplicar para una 
empresa faenadora de animales. 
 

A continuación, se presentan algunas de las cuentas que se incluyen dentro de los 
Activos, Pasivos, Resultados y Cuentas de orden.  
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1. ACTIVOS 
 
1.1. Circulantes 
 
1.1.1. Disponible. 
                  1.1.1.1. Caja. 
                      1.1.1.1.1. Caja chica. 
                  1.1.1.2. Dólares. 
                  1.1.1.3. Vale Vista. 
                  1.1.1.4. Fondo Fijo. 
                  1.1.1.5. Bancos. 
                      1.1.1.5.1. Banco Chile. 
                      1.1.1.5.2. Banco Santiago 
                      1.1.1.5.3. Banco Estado 
                   1.1.1.6. Certificado de depósito 
                   1.1.1.7. Certificado de ahorro 
                   1.1.1.8. Depósito a plazo vencido. 
 
1.1.2. Depósito a plazo 
                 1.1.2.1. Cuenta de ahorro 
                 1.1.2.2. Depósito a plazo 
 
1.1.3. Documentos en cartera 
                 1.1.3.1. Cheques en cartera 
                 1.1.3.2. Letras en cartera 
 
1.1.4. Documentos en canje 
        1.1.4.1. Canje de la plaza 
                 1.1.4.2. Canje de otras plazas 
                 1.1.4.3. Canje sucursal 
 
1.1.5. Documentos protestados 
                 1.1.5.1. Letras protestadas 
                 1.1.5.2. Cheques protestados 
 
1.1.6. Documentos en cobranza judicial 
 
1.1.7. Valores negociables 
                1.1.7.1. Acciones 
                1.1.7.2. Bonos 
                1.1.7.3. Acciones suscritas 
                1.1.7.4. Acciones en garantías 
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1.1.8. Impuesto por recuperar 
                1.1.8.1. P.P.M. en exceso 
                1.1.8.2. I.V.A. C.F. 
                1.1.8.3. Crédito por gastos de capacitación 
 
1.1.9. Varios deudores por cuentas a rendir 
 
1.1.10. Gastos pagados por anticipado 
                1.1.10.1. Arriendos pagados por anticipado 
                1.1.10.2. Intereses pagados por anticipado 
                1.1.10.3. Comisiones pagadas por anticipado 
                1.1.10.4. Impuestos pagados por anticipado  
                1.1.10.5. Seguro de existencias pagado por anticipado 
                1.1.10.6. Mercaderías pagadas por anticipado 
 
1.1.11. Deudores por materiales y otros 
                1.1.11.1. Cooperativa eléctrica limitada 
                1.1.11.2. B.O.S. y Cía. 
                1.1.11.3. Constructora R.R. Ltda. 
                1.1.11.4. Maderas Ross 
 
1.1.12. Deudores varios 
                1.1.12.1. Anticipo del personal 
                1.1.12.2. Cuenta corriente personal 
 
1.1.13. Deudores por ventas 
                1.1.13.1. Clientes 
                        1.1.13.1.1. Alejandro Calcino 
                        1.1.13.1.2. Sr. Garrido 
                        1.1.13.1.3. Sr. Pérez 
                1.1.13.2. Documentos por cobrar 
                        1.1.13.2.1. Letras por cobrar 
                        1.1.13.2.2. Letras en cobranza 
                        1.1.13.2.3. Letras en descuento 
                        1.1.13.2.4. Letras en garantía 
                        1.1.13.2.5. Letras protestadas 
                        1.1.13.2.6. Deudores extranjeros 
                        1.1.13.2.7. Documentos endosados 
                        1.1.13.2.8. Pagaré por cobrar 
 
1.1.14. Existencias 
                        1.1.14.1. Materias primas 
                        1.1.14.2. Productos terminados 
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                             1.1.14.2.1. Herramientas terminadas 
                             1.1.14.2.2. Maquinaria industrial 
                             1.1.14.2.3. Maquinaria 
                        1.1.14.3. Productos elaborados 
                        1.1.14.4. Productos en proceso 
                        1.1.14.5. Lubricantes 
                        1.1.14.6. Maderas 
                        1.1.14.7. Mercaderías 
   1.1.14.7.1. Producto A 
   1.1.14.7.2. Producto B 
   1.1.14.7.3. Producto C 
 
1.2. Activo fijo 
 

1.2.1. Vehículos 
1.2.2. Muebles e instalaciones 
1.2.3. Máquinas y equipos 
1.2.4. Edificios 
1.2.5. Obras de regadío 
1.2.6. Equipos audiovisuales 
1.2.7. Herramientas 
1.2.8. Líneas y subestaciones 
1.2.9. Construcción en ejecución 
1.1.10 Terrenos 
1.1.11 Depreciación acumulada 

 
1.3. Otros activos 
 

1.3.1. Derechos de autor 
1.3.2. Derechos de marca 
1.3.3. Gastos de investigación 
1.3.4. Gastos de puesta en marcha 
1.3.5. Gastos de organización 
1.3.6. Intangibles 

1.3.6.1. Patentes 
1.3.6.2. Derechos de llave 
1.3.6.3. Licencia 

        1.3.7.  Documentos por cobrar a largo plazo 
1.3.7.2 Pagarés por cobrar a largo plazo 
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2. PASIVO 
 
2.1. Circulante 
 
2.1.1. Bancos acreedores 

2.1.1.2. Nacionales 
2.1.1.3. Internacionales 
 

2.1.2. Dividendos por pagar 
 
2.1.3. Documentos y cuentas por pagar 
 2.1.3.1. Letras por pagar 
 2.1.3.2. Pagarés por pagar 
 2.1.3.3. Otras cuentas por pagar 
  2.1.3.3.1. Sueldos por pagar 

2.1.3.3.2. Intereses por pagar 
2.1.3.3.3. Leyes sociales 

  2.1.3.3.4. Fondo de pensiones 
  2.1.3.3.5. Fondo de salud 
 
2.1.4 Varios acreedores 
      2.1.4.1. Obligaciones con socios 

2.1.4.2.  Préstamos por pagar 
 
2.1.5   Proveedores 

2.1.5.1. Comercial Sicom Ltda. 
2.1.5.2. Elect S.A. 
2.1.5.3. Eris y Cía Ltda 

 
2.1.6   Varios acreedores financieros 
 2.1.6.1. Banco Chile 
 2.1.6.2. Banco de Santiago 
 2.1.6.3. Banco Estado 
2.1.7   Impuestos por pagar 
 2.1.7.1  Impuesto a la renta por pagar 
 
2.1.8    Imposiciones por pagar 

2.1.8.1 INP 
2.1.8.2 Caja de compensación 

2.1.8.2.1 La Araucana 
2.1.8.2.2 Los Andes 
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2.1.9 AFP 

2.1.9.1 Provida 
          2.1.9.2 Habitat 
 
2.1.10    Isapre 

2.1.10.1  Cruz Blanca 
2.1.10.2   Unimed 

 
2.1.11   Provisiones 

2.1.11.1. Gratificaciones por pagar 
2.1.11.2. Indemnizaciones por pagar 
2.1.11.3. Asignación movilización por pagar 
2.1.11.4. Horas extras por pagar 
2.1.11.5. Honorarios por pagar 

 
2.1.12.   Ingresos percibidos por adelantado 
 
2.1.13.   Intereses percibidos por adelantado 
 
2.1.14.   Impuestos retención por pagar 

2.1.14.1. IVA DF 
2.1.14.2. Impuesto de retención según honorarios 

 
2.2. Pasivo largo plazo 
 
 Dentro de este punto, eventualmente podrían ir las mismas cuentas del pasivo 
circulante. La diferencia es que vencen a más de un año plazo. 
 
2.3. Patrimonio 
 
2.3.1. Capital y reserva 

2.3.1.1. Capital autorizado 
2.3.1.2. Capital suscrito 
2.3.1.3. Capital por suscribir 
2.3.1.4. Capital suscrito por pagar 
2.3.1.5. Capital pagado 
 

2.3.2.  Reservas 
2.3.2.1.     Legales 
2.3.2.2. Eventuales 

 
2.3.3. Utilidades retenidas 
 
2.3.4. Sobreprecio en ventas de acciones propias 
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2.3.5. Fondo revalorización del capital propio 
 
2.3.6. Aporte capital social 
 
2.3.7. Utilidad y pérdida acumulada 
 
2.3.8. Dividendos provisorios 
 
3. Resultado 
 
3.1. Gastos (Pérdida) 
 

3.1.1. Sueldo y salario. 
3.1.2. Gratificación 
3.1.3. Horas extras 
3.1.4. Aporte patronal 
3.1.5. Gastos notariales irremplazables 
3.1.6. Gastos generales 
3.1.7. Intereses pagados 
3.1.8. Comisiones pagadas 
3.1.9.  Descuentos otorgados  
3.1.10. Arriendos 
3.1.11. Seguros 
3.1.12. Depreciación del ejercicio 
3.1.13. Corrección monetaria (pérdida) 
3.1.14. Gastos financieros 
3.1.15. Gastos de explotación 
3.1.16. Mermas y castigo 
3.1.17. Indemnización 
3.1.18 Gastos de administración y venta 

3.1.18.1. Servicios utilizados 
3.1.18.2. Vehículos arrendados 
3.1.18.3. Gasto de electricidad 
3.1.18.4. Pago patente 
3.1.18.5. Pago de teléfono y agua 
3.1.18.6. Promoción 
3.1.18.7. Publicidad 

3.1.19. Gastos técnicos 
3.1.20. Honorarios 
3.1.21. Donaciones 
3.1.22. Ayudas mortuorias 
3.1.23. Gastos de capacitación 
3.1.24. Degustaciones 
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3.1.25. Impuesto territorial 
3.1.26. Contribuciones 
3.1.27. Viáticos 
3.1.28. Gastos de auditoría 
3.1.29. Reparaciones 

3.1.29.1. Reparación edificio 
3.1.29.2. Reparación de maquinaria 
3.1.29.3. Reparación de vehículo 

3.1.30. Gastos de mantención 
3.1.31. Costos indirectos de fabricación 

3.1.31.1. Energía eléctrica de las operaciones 
3.1.31.2. Fletes 
3.1.31.3. Mano de obra indirecta 

3.1.32. Costo de la operación 
3.1.32.1. Costo de venta del departamento A 
3.1.32.2. Costo de venta del departamento B 
3.1.32.3. Otros costos de venta 
 

3.1.33. Egresos no operacionales 
3.1.33.1. Fluctuación de cambio 
3.1.33.2. Otros egresos no  operacionales 

 
3.2.     Ganancias 
 

3.2.1     Intereses ganados 
3.2.2     Comisiones ganadas 
3.2.3     Renta de inversiones 
3.2.4     Descuentos ganados de acreedores 
3.2.5     Corrección monetaria (ganancia) 
3.2.6     Descuentos de proveedores 
3.2.7     Reajuste a remanente 
3.2.8     Ingreso fuera de la operación 
3.2.9     Ingresos por ventas 

3.2.9.1  Ventas departamento A 
3.2.9.2  Ventas departamento B 
3.2.9.3  Ventas departamento C 

3.2.10  Utilidad en venta de activo fijo 
3.2.11. Otros ingresos no operacional 
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4. Cuentas de Orden 
 
4.1. Deudoras 

4.1.1. Aval 
4.1.2. Letras en cobranza 
4.1.3. Boleta de Garantía 
4.1.4. Letras descontadas 
4.1.5. Letras endosadas 

 
4.2. Acreedoras 

4.2.1. Responsabilidad de aval 
4.2.2. Responsabilidad de letras en cobranza 
4.2.3. Responsabilidad de boleta en garantía 
4.2.4. Responsabilidad de letras descontadas 
4.2.5. Responsabilidad de letras endosadas 

 
 

CLASE 08 
 
2.3. Contabilización de Operaciones utilizando Reglas de Cargos y Abonos en las Cuentas 

 
 Como se definió anteriormente las cuentas son cuadros o planillas que permiten el 

registro sistemático de determinadas operaciones. Es la representación del estado del 
elemento o conjunto de elementos patrimoniales mediante  el cual se ordenan, recogen y 
clasifican todos los movimientos positivos o negativos  que la afectan. 
 

 A cada concepto le corresponderá una cuenta determinada. Toda cuenta tiene dos 
partes y se ubican en una planilla de la siguiente forma: 
- Debe: lado izquierdo de la cuenta 
- Haber: lado derecho de la cuenta. 
 

 En relación a lo anterior, se entiende que: 
- Cargos  o débitos: se anotan al lado izquierdo de la cuenta (cargar, debitar). 
- Abonos o créditos: se anotan al lado derecho de la cuenta (abonar, acreditar). 

 La suma de los cargos representa el débito  de la cuenta y la suma de los abonos, el 
crédito. 
 

La diferencia entre el débito y crédito corresponde al saldo de la cuenta, este puede 
ser: 
 
 
 
 

- 
- 
- 

 

 
Deudor: si el débito es mayor que el crédito. 
Acreedor: si el crédito es mayor que el débito. 
Cero: si débito es igual al crédito. 
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Es importante considerar que no se deben asociar los vocablos debe y haber con 
ninguna otra idea que no sea la del lado izquierdo y la del lado derecho de la cuenta. Un 
error común del estudiante es relacionar debe con deber algo y haber, con tener algo. 
 
 Una cuenta puede ser esquematizada como la letra “T” 
 
    DEBE   HABER 
 
    Cargos  Abonos 
 

Débito   Crédito 
 

 
       Saldo deudor  Saldo acreedor 
   (Si débito>crédito) (Si débito <crédito) 

 
 

Los cambios en las cuentas se registrarán cargando o abonando en ellas según las 
siguientes reglas generales: 
 

Cuentas de Activo 
Las cuentas de activo (caja,  
banco, existencia, terrenos, etc.) Aumento Disminución 
aumentan por el debe y disminuyen + - 
por el haber   
   

Cuentas de Pasivo 
 

Las cuentas de pasivo aumentan Disminución Aumento 
por el haber y disminuyen por el debe - + 

  
 
 
 
 

Cuentas de Gastos 
Los gastos del período se registran  
en el debe. Ejemplo: sueldos, costos de ventas, Aumento  
depreciación, etc. es importante que sepan que no  
sufren disminución. 

+  
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Cuentas de Ingresos (Ganancias) 
Los ingresos (ganancias) del período  
se registran en el  haber. Ejemplo: ventas,   Aumento 
Utilidad en venta de activo fijo, etc.  No se debe 
olvidar que estas cuentas no disminuyen sino que 
tienen un único movimiento, de aumento. 

 + 

  
 
Como consecuencia de la ecuación fundamental de la contabilidad (activo total = 

pasivo total) resulta la partida doble, es decir, cada vez que se carga una o más cuentas, 
deben ser abonadas otras, por el mismo total. 
 
Ejemplo: Un cliente nos paga una cuenta por cobrar en efectivo por $100.000. 
 

Debe             Caja Haber Debe      Cuentas por Cobrar     Haber 
  

(+) $100.000   $100.000 (-) 
    

 
Por lo tanto, si se superpusieran los cuatro conjuntos de cuentas (activo, pasivo, 

ingresos y gastos) sobre una cuenta T, se obtendría la igualdad entre la suma de los cargos 
y la suma de los abonos. Dicha igualdad permite la comprobación de las anotaciones. 

 
 
 

Realizar Ejercicios del Nº12 al Nº20 

 
En el siguiente ejemplo aplicaremos lo aprendido. 

 
a) NN abre un negocio aportando en efectivo $10.000, y mercaderías al costo por un 

valor $15.000. Traspasa una deuda a proveedores por $7.000 
 
b) Se compra mercaderías por $45.000, se cancela $6.000 en efectivo y el saldo al 

crédito. 
 
c) Se efectúa venta de mercaderías por $20.000 al contado. El costo de la mercadería 

vendida es de $8.000. 
 
d) Se realiza una venta de mercaderías por $30.000, cancelando 40% al contado y 60% 

crédito. El costo de las mercaderías es de $11.000. 
 
e) Se realizan pagos en efectivo a proveedores por $16.000, se cancelan sueldos por 

$6.000 y gastos generales $8.000. 
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f) Los clientes pagan $4.000 de sus deudas (mensualmente). 
 
g) Al término del período contable (mes), la empresa adeuda  $1.000 a sus trabajadores 

y $2.000 por suministro de agua. 
 

Realice estado de resultado y balance general, con los datos del ejercicio anterior, 
ejercitando los traspasos del libro diario al mayor ya explicado. 

 
 
 

 LIBRO DIARIO  
  

FECHA DESCRICIÓN DEBE HABER 
 Asiento 1   

XX-XXX-XX Caja 10.000 
 Mercaderías 15.000 
                 Proveedores  7.000
                Capital  18.000
 Por iniciación de actividades  
 

XX-XXX-XX 
 

Asiento 2 
 

 Mercaderías 45.000 
                 Caja  6.000
                 Proveedores  39.000

 Por compra de mercaderías  
 
XX-XXX-XX 

 
Asiento 3 

 

 Caja 20.000 
                   Ventas    20.000
 Por venta de mercaderías  

 
XX-XXX-XX 

 
Asiento 4 

 

 Costo mercadería vendida 8.000 
                   Mercaderías  8.000
 Por registro del costo de la mercadería vendida  
  

Asiento 5 
 

 Caja 12.000 
 Clientes 18.000 
                  Ventas    30.000
 Por venta de mercaderías  
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XX-XXX-XX Asiento 6 
 Costo mercadería vendida 11.000 
                 Mercaderías  11.000
 Por registro del costo de la mercadería vendida  
 

XX-XXX-XX 
 

Asiento 7 
 

 Proveedores 16.000 
 Remuneraciones (sueldos) 6.000 
 Gastos Generales 8.000 
                 Caja  30.000
  Por pago de gastos y deudas  
  

Asiento 8 
 

XX-XXX-XX 
 Caja 4.000 
               Clientes  4.000
 Por pago de cliente deuda en efectivo  
   

XX-XXX-XX Asiento 9 
 Remuneraciones (sueldos) 1.000 
 Gastos Generales 2.000 
             Acreedores  2.000
            Sueldos por pagar  1.000
 Por registro de gastos y sueldos del mes  
 176.000 176.000

 
LIBRO MAYOR 

DEBE CAJA HABER
Asiento 1 10.000 6.000 Asiento 2
Asiento 3 20.000 30.000 Asiento 7
Asiento 5 12.000    
Asiento 8 4.000    

Débito 46.000 36.000 Crèdito 
    10.000 Saldo Deudor 
TOTALES 46.000 46.000 TOTALES
       
DEBE MERCADERIAS HABER
Asiento 1 15.000 8.000 Asiento 4
Asiento 2 45.000 11.000 Asiento 6

Débito 60.000 19.000 Crèdito 
    41.000 Saldo Deudor
TOTALES 60.000 60.000 TOTALES
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DEBE PROVEEDORES HABER
Asiento 7 16.000 7.000 Asiento 1
    39.000 Asiento 2

Débito 16.000 46.000 Crédito 
Saldo Acreedor 30.000     
TOTALES 46.000 46.000 TOTALES
        
DEBE CAPITAL HABER
    18.000 Asiento 1

Débito 0 18.000 Crédito 
Saldo Acreedor 18.000    
TOTALES 18.000 18.000 TOTALES
       
DEBE VENTAS HABER
    20.000 Asiento 3
    30.000 Asiento 5

Débito 0 50.000 Crédito 
Saldo Acreedor 50000     
TOTALES 50000 50000 TOTALES
        
DEBE COSTO DE MERCADERÍA HABER
Asiento 4 8.000    
Asiento 6 11.000    

Débito 19.000 0 Crédito 
    19.000 Saldo deudor 

TOTALES 19.000 19.000 TOTALES
       
DEBE CLIENTES HABER
Asiento 5 18.000  4.000 Asiento 8 
        

Débito 18.000 4.000 Crédito 
    14.000 Saldo deudor 
TOTALES 18.000 18.000 TOTALES 
      
DEBE REMUNERACIONES HABER
Asiento 7 6.000    
Asiento 9 1.000    

Débito 7.000 0 Crédito 
    7.000 Saldo deudor
TOTALES 7.000 7.000 TOTALES
  
 
       

 51Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 

 
DEBE GASTOS GENERALES HABER
Asiento 7 8.000     
Asiento 9 2.000     

Débito 10.000 0 Crédito 
    10.000 Saldo deudor 
TOTALES 10.000 10.000 TOTALES
        
DEBE ACREEDORES HABER
    2.000 Asiento 9

Débito 0 2.000 Crédito 
Saldo deudor 2.000    
TOTALES 2.000 2.000 TOTALES
      
DEBE SUELDOS POR PAGAR HABER
    1.000 Asiento 9
Débito 0 1.000 Crédito
Saldo Acreedor 1.000     
TOTALES 1.000 1.000 TOTALES
        

 
 

BALANCE DE COMPROBACIÓN Y DE SALDOS 
SALDOS Nº CUENTAS DÉBITO CRÉDITO 

DEUDOR ACREEDOR 
1 Caja 46.000 36.000 10.000   
2 Mercaderías 60.000 19.000 41.000   
3 Proveedores 16.000 46.000   30.000
4 Capital   18.000   18.000
5 Ventas   50.000   50.000
6 Costo de mercaderías 19.000   19.000   
7 Clientes 18.000 4.000 14.000   
8 Remuneraciones 7.000   7.000   
9 Gastos Generales 10.000   10.000   

10 Acreedores   2.000   2.000
11 Sueldos por pagar   1.000   1.000
  TOTALES 176.000 176.000 101.000 101.000
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Observación: Traspasando los saldos de las cuentas al estado de resultados y balance 
general, se tiene que técnicamente en contabilidad para registrar una resta en los estados 
financieros se encierra en paréntesis, que es la forma a utilizar en el aprendizaje de este 
material de estudio. 
 
 

 ESTADO DE RESULTADO DEL MES 
   
 Ventas      50.000  

( - ) Costo mercadería vendida    (19.000)  
= Margen bruto      31.000  

( - ) Remuneraciones     (7.000)  
( - ) Gastos generales     (10.000 ) 
= Utilidad neta      14.000  

 
 

BALANCE GENERAL 
Activo  Pasivo  
Caja         10.000  Proveedores        30.000 
Clientes         14.000 Acreedores         2.000 
Mercaderías         41.000 Sueldos por pagar         1.000 
 Capital        18.000 
 Ut. Neta        14.000 
Total Activo         65.000 Total Pasivo        65.000 
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CLASE 09 
 

3. PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y EVALUACIÓN DEL 
DESARROLLO DE UN NEGOCIO 

 
 

Para comprender este punto se desarrollará un ejercicio utilizando el Principio de la 
Partida Doble, ya estudiada, tomando como base diversas operaciones que comúnmente 
realiza una empresa. Se comprobará así que cualesquiera que sean los cambios que 
experimenten los distintos conceptos que integran la igualdad, ésta se mantiene después de 
cada operación realizada. 

 
Así mismo, se podrá advertir que al registrar los efectos de cada operación  se dan 

necesariamente los siguientes hechos: 
− Intervienen a lo menos dos conceptos. 
− Cada concepto que interviene sólo puede aumentar o disminuir. 

 
A continuación se presentan diversas operaciones y también la igualdad que resulta 

después de cada una de ellas. 
 

1) Juan Gallardo inicia sus actividades comerciales, aportando $300.000 en efectivo. 
 
Libro Diario 

xxxx Asiento 1     
  Caja 300.000   
               Capital   300.000
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja  $ 300.000 Capital $ 300.000 
   

 
Con relación a esta primera igualdad cabe formular las siguientes observaciones: 

 
− Los dos conceptos que intervienen son “Caja” y “Capital”. 
− Caja es la denominación que se emplea en contabilidad para designar al dinero en 

efectivo. 
− Capital es uno de los conceptos del patrimonio, que representa, en este caso, el 

aporte hecho por el propietario. 
− Ambos conceptos (Caja y Capital) experimentaron un aumento. 
− El término “Pasivo”, que se ha utilizado para el segundo miembro de la igualdad, 

corresponde a una aceptación amplia del mismo, puesto que comprende tanto las 
obligaciones de la empresa a favor de terceros como a favor del propietario. 

 54Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 
  
2) Se abre una cuenta corriente en el Banco, depositándose $250.000. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Banco  250.000   
                 Caja   250.000
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja  $ 50.000 Capital  $ 300.000
Banco  $ 250.000  

   
  $ 300.000  $ 300.000

 
En esta operación los dos conceptos que intervienen son “Caja” y “Banco”. Como 

ambos pertenecen al activo, al aumentar uno de ellos el otro necesariamente debe disminuir. 
Efectivamente, ha aumentado el dinero disponible en cuenta corriente con el Banco y 
disminuyó el dinero en efectivo (caja). 
 
 
3) Se compra mobiliario para la empresa por $80.000, pagándose con cheque del Banco. 

 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Muebles 80.000   
            Banco   80.000
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja  $ 50.000 Capital  $ 300.000
Banco  $ 170.000  
Muebles  $ 80.000  

   
  $ 300.000  $ 300.000

 
Los dos conceptos que han intervenido pertenecen al activo, aumentando “Muebles” 

en $80.000, y disminuyendo la disponibilidad en el Banco por la misma cantidad. 
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4) Se paga el arriendo del local, girándose cheque del Banco por $18.000. 
 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Arriendo (Resultado) 18.000   
           Banco Estado   18.000

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja  $ 50.000 Capital  $ 300.000
Banco  $ 152.000 Resultado  ($ 18.000)
Muebles  $ 80.000  

   
  $ 282.000  $ 282.000

 
En este caso, los dos conceptos que intervienen son “Banco” y “Resultado”. En lugar 

de emplearse el concepto “Resultado”, se pudo utilizar el concepto “Capital”, pero se ha 
preferido mantener este último inalterable, con el fin de que siga representando únicamente 
el aporte inicial. Por lo tanto, el concepto “Resultado” tiene por objeto registrar, 
indirectamente, los aumentos y disminuciones de capital, originados por operaciones que 
representan para la empresa una ganancia o una pérdida, en este caso y en todos los que 
existan, el pago de Arriendo nos genera una pérdida. 
 

En esta operación han intervenido un concepto del activo (Banco) y un concepto del 
patrimonio (resultado), ambos han disminuido en $18.000. 
 
5) Se hace una compra de mercaderías, al crédito, a González Hnos. por $161.000. El 

detalle de las mercaderías compradas es el siguiente: 
200 unidades del artículo A, a $180 c/u.    $36.000. 
500 unidades del artículo B, a $250 c/u.  $125.000. 

                $161.000. 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Mercaderías 161.000   
            Proveedores   161.000

 
 ACTIVO    PASIVO  

   
Caja   $     50.000 Proveedores   $   161.000 
Banco   $   152.000 Capital   $   300.000 
Muebles   $     80.000 Resultado  -$     18.000 
Mercaderías   $   161.000  

   
   $   443.000   $   443.000 
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De los conceptos que han intervenido, uno es de activo (mercaderías) y el otro es de 
pasivo (proveedores), aumentando ambos en $161.000. 
6) Se venden las siguientes mercaderías, al contado: 
 

100 unidades Art.A, a $260 c/u.    $26.000.- 
150 unidades Art.B, a $350 c/u.    $52.500.- 

       $78.500.- 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Caja 78.500   
              Ventas   78.500
       
  Asiento X    

  Costo de Ventas 55.500   
             Mercaderías   55.500

 
 ACTIVO    PASIVO  

   
Caja   $   128.500 Proveedores   $   161.000 
BancoEstado   $   152.000 Capital   $   300.000 
Muebles   $     80.000 Resultado   $       5.000 
Mercaderías   $   105.500  

   
   $   466.000   $   466.000 

 
Esta es una operación compuesta, por cuanto han intervenido más de dos conceptos: 

caja, mercaderías y resultado. Los dos primeros pertenecen al activo, aumentando la caja en 
$78.500 y disminuyendo la existencia de mercaderías en $55.500. 

 
La disminución de la existencia de mercaderías se hizo por el costo, el que se 

determinó en la siguiente forma: 
 

100 Unidades Art. A, a $ 180 c/u $ 18.000 
150 Unidades Art. B, a $ 250 c/u $ 37.500 

 $ 55.500 
 

La diferencia entre  el incremento de la caja y la disminución de la existencia de 
mercaderías corresponde a la utilidad generada por esta operación ($23.000). Esto es: 
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           Ventas (cuenta de resultado)   $78.500 
            Costo de Ventas (cta. De resultado) ($55.500) 
                                        UTILIDAD   $23.000 
 

De ahí que el resultado, que hasta antes de esta operación era una cantidad negativa 
de $18.000, al aumentar en $23.000 refleja ahora, una ganancia neta de $5.000. 
 
 
7) Se deposita en el Banco la suma de $100.000. 

 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Banco 100.000   
              Caja   100.000

 
 ACTIVO    PASIVO  

   
Caja   $     28.500 Proveedores   $   161.000 
Banco   $   252.000 Capital   $   300.000 
Muebles   $     80.000 Resultado   $       5.000 
Mercaderías   $   105.500  

   
   $   466.000   $   466.000 

 
El efecto de esta operación es el mismo del que tuvo la operación N°2. 

 
 
8) Juan Gallardo, propietario de la empresa, retira dinero en efectivo para sus gastos 

personales, $12.000. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Cuenta Personal 12.000   
              Caja   12.000

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     16.500 Proveedores   $   161.000 
Banco   $   252.000 Capital   $   300.000 
Muebles   $     80.000 Resultado   $       5.000 
Mercaderías   $   105.500 J.G Cuenta Personal ($     12.000)

   
   $   454.000   $   454.000 
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Como se recordará, de acuerdo al principio de Entidad Contable, es necesario 
distinguir claramente entre las operaciones propias de la empresa y aquellas que 
corresponden al o los dueños de la misma. Por tal razón, el retiro hecho por el propietario se 
ha registrado en un concepto específico del patrimonio, que se ha denominado “J.G Cuenta 
Personal”. Este concepto representa una disminución del patrimonio, no originada por una 
pérdida propia de la empresa y de ahí que no se haya afectado el concepto “Resultado”. 
 

En definitiva, ha producido una disminución de “Caja” y una disminución de 
“patrimonio” por $12.000. 
 
 
 

CLASE 10 
 
9) Se hace un abono a González Hnos., por concepto de pago de mercaderías, girándose  

un cheque del Banco por $100.000. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Proveedores 100.000   
          Banco    100.000
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     16.500 Proveedores   $     61.000 
Banco   $   152.000 Capital   $   300.000 
Muebles   $     80.000 Resultado   $       5.000 
Mercaderías   $   105.500 J.G Retiro Personal ($     12.000)

   
   $   354.000   $   354.000 

 
 Los dos conceptos que han intervenido (Banco y Proveedores) pertenecen al activo y 

pasivo respectivamente, disminuyendo  ambos por $100.000. 
 
 
10) Se venden al crédito a Martínez y Cía. Ltda., 250 unidades del Art. B, a $360 c/u $90.000. 

El costo de la mercadería vendida es $62.500. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Clientes 90.000   
             Ventas   90.000
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  Asiento X    

  Costo de Ventas 62.500   
             Mercaderías   62.500
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     16.500 Proveedores   $     61.000 
BancoEstado   $   152.000 Capital   $   300.000 
Muebles   $     80.000 Resultado   $     32.500 
Mercaderías   $     43.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)
Clientes   $     90.000  

   
   $   381.500   $   381.500 

 
El efecto de esta operación es similar al que se produjo con la operación N°6. La única 

diferencia consiste en que por efectuarse la venta al crédito, el aumento de $90.000 lo 
experimentó el concepto “clientes” y no el concepto “caja”. 

 
Por lo tanto, “Clientes” aumenta en $90.000 “Mercaderías” disminuye en $62.500 y 

“Resultado” aumenta en $27.500, que es la utilidad obtenida en la venta. 
 
 
11) Se paga propaganda radial, con cheque del Banco por $15.000. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Resultado 15.000   
             Banco   15.000

 
 ACTIVO    PASIVO  

   
Caja   $     16.500 Proveedores   $     61.000 
Banco   $   137.000 Capital   $   300.000 
Muebles   $     80.000 Resultado   $     17.500 
Mercaderías   $     43.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)
Clientes   $     90.000  

   
   $   366.500   $   366.500 

 
Esta operación ha significado una disminución de la disponibilidad en el Banco, por 

$15.000, y una disminución del resultado por la misma cantidad. 
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12) Se compran mercaderías a J.Muñoz e Hijos, por $111.000, pagando la mitad con cheque 

del Banco y aceptando por el saldo dos letras a 60 y 90 días fecha. 
 

200 unidades Art. A, a $      180 c/u $   36.000 
300 unidades Art. B, a $      250 c/u $   75.000 

  $ 111.000 

 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Mercaderías 111.000   
        Banco   55.500
        Letras por Pagar   55.500
 
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     16.500 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     81.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Capital   $   300.000 
Mercaderías   $   154.000 Resultado   $     17.500 
Clientes   $     90.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)

   
   $   422.000   $   422.000 

 
 Se trata de una operación compuesta en la que han intervenido los siguientes 

conceptos: 
- Banco, pertenece al activo y ha disminuido en $55.500 que corresponden al 50% de la 

compra. 
 
- Mercaderías, pertenece al activo y ha aumentado en $111.000. 
 
- Letras por Pagar pertenece al pasivo y ha aumentado en $55.500, que corresponden al 

50% de la compra. 
 
 

13) Se compran 1.000 acciones de Sociedad Distribuidora Comercial S.A., a $18 c/u, Girando 
cheque del Banco. 

 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Acciones 18.000   
        Banco   18.000
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 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     16.500 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     63.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Capital   $   300.000 
Mercaderías   $   154.000 Resultado   $     17.500 
Clientes   $     90.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)
Acciones   $     18.000  

   
   $   422.000   $   422.000 

 
Los dos conceptos que intervienen pertenecen al activo: “Acciones” aumentan en 

$18.000 y “Banco” disminuye en la misma cantidad. 
 
 
14) Se venden mercaderías a Ruiz y Cía. Ltda., 100 artículos A y 100 artículos B por un total 

de $62.400, donde la mitad es pagada al contado y la otra mitad contra aceptación de una 
letra a 90 días, quedando: 

Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Caja 31.200   
  Letras por Cobrar 31.200   
        Ventas   62.400
       
  Asiento X     
  Costo de Ventas 43.000   
          Mercaderías   43.000
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     47.700 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     63.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Capital   $   300.000 
Mercaderías   $   111.000 Resultado   $     36.900 
Clientes   $     90.000 J.G Retiro Personal ($     12.000) 
Acciones   $     18.000  
Letras por Cobrar  $     31.200  

   
   $   441.400   $   441.400 
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En esta operación compuesta han intervenido los siguientes conceptos, por las 
cantidades que se indican: 
 

- Caja (activo) aumentó en $31.200. 
- Letras por cobrar (activo) aumentó en $31.200. 
- Mercaderías (activo) disminuyó en $43.000. 
- Resultado (patrimonio) aumentó en $19.400. porque; 
 

Ventas (Resultado)    $62.400 
Costo de Ventas (Resultado)  ($43.000) 

                                     UTILIDAD   $19.400.- 
 
 
15) Se pagan en efectivo los siguientes gastos: 
 

Teléfono   $1.850. 
Luz    $1.630. 
 

Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Gastos generales 3.480   
                Caja   3.480

 
 ACTIVO    PASIVO  

   
Caja   $     44.220 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     63.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Capital   $   300.000 
Mercaderías   $   111.000 Resultado   $     33.420 
Clientes   $     90.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)
Acciones   $     18.000  
Letras por Cobrar  $     31.200  

   
   $   437.920   $   437.920 

 
Ha disminuido el concepto “Caja” (activo) en $3.480 y el concepto “Resultado” 

(patrimonio)  en igual cantidad. 
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CLASE 11 
 
16)   Martínez y Cía Ltda, hace un abono a su cuenta, por $30.000. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Caja 30.000   
                Clientes   30.000
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     74.220 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     63.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Capital   $   300.000 
Mercaderías   $   111.000 Resultado   $     33.420 
Clientes   $     60.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)
Acciones   $     18.000  
Letras por Cobrar  $     31.200  

   
   $   437.920   $   437.920 

 
Ha aumentado el concepto “Caja” (activo) en $30.000 y ha disminuido el concepto 

“Clientes” (activo) en la misma cantidad. 
 
 
17) Se recibe dividendo de Sociedad Distribuidora Comercial S.A. de $1 por acción. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Caja 1.000   
            Resultado   1.000
 

  ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     75.220 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     63.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Capital   $   300.000 
Mercaderías   $   111.000 Resultado   $     34.420 
Clientes   $     60.000 J.G Retiro Personal -$     12.000 
Acciones   $     18.000  
Letras por Cobrar  $     31.200  

   
   $   438.920   $   438.920 

 

 64Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 

Aumentaron los conceptos “Caja” (activo) y “Resultado” (patrimonio) en $1.000. 
 
 
18) Se hace un depósito a 30 días plazo en el Banco por $80.000, girando un cheque del 

mismo banco por $15.000 y utilizando $65.000 en dinero en efectivo. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Depósito a plazo 80.000   
        Banco Estado   15.000
        Caja   65.000

 
 ACTIVO    PASIVO  

   
Caja   $     10.220 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     48.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Capital   $   300.000 
Mercaderías   $   111.000 Resultado   $     34.420 
Clientes   $     60.000 J.G Retiro Personal -$     (12.000) 
Acciones   $     18.000  
Letras por Cobrar  $     31.200  
Depósito a Plazo  $     80.000  

   
   $   438.920   $   438.920 

 
En esta operación compuesta han intervenido tres conceptos del activo: 

- Caja, disminuyó en $65.000. 
- Banco Estado, disminuyó en $15.000. 
- Depósito a Plazo aumentó en $80.000. 
 
 
19)  Carlos Pino nos anticipa $6.000, con cheque del Banco X, a cuenta de mercaderías por 

entregar. 
 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Caja 6.000   
        Anticipo Clientes   6.000
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 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     16.220 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     48.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     80.000 Anticipo de Clientes  $       6.000 
Mercaderías   $   111.000 Capital   $   300.000 
Clientes   $     60.000 Resultado   $     34.420 
Acciones   $     18.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)
Letras por Cobrar  $     31.200  
Depósito a Plazo  $     80.000  

   
   $   444.920   $   444.920 

 
Observe que en esta operación se recibió un cheque del Banco X por $6.000, lo cual 

representa para la empresa un aumento de “Caja”, tal como si se hubiera recibido dinero en 
efectivo. 
 

Por otra parte, se ha contraído una obligación a favor de Carlos Pino, puesto que aún 
no se ha materializado las entregas de las mercaderías, aumentando el concepto de pasivo 
“Anticipo de Clientes”. 
 
 
20) Se registra la depreciación del mobiliario usado por la empresa, que se estima en $650. 
 
Libro Diario 
xxxx Asiento X     
  Depreciación (Rstdo.) 650   
                 Muebles   650
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $     16.220 Proveedores   $     61.000 
Banco   $     48.500 Letras por Pagar  $     55.500 
Muebles   $     79.350 Anticipo de Clientes  $       6.000 
Mercaderías   $   111.000 Capital   $   300.000 
Clientes   $     60.000 Resultado   $     33.770 
Acciones   $     18.000 J.G Retiro Personal ($     12.000)
Letras por Cobrar  $     31.200  
Depósito a Plazo  $     80.000  

   
   $   444.270   $   444.270 
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Los bienes que la empresa utiliza para el desarrollo de sus actividades (en este caso 
es el mobiliario) experimentan con el correr del tiempo, un desgaste por su uso, llamada 
depreciación, en consecuencia, representa el menor valor que registra el bien,  producido por 
la estimación de dicho desgaste. 

 
La depreciación ha afectado al concepto “Muebles” (activo), disminuyéndolo en $650. 

Puesto que el menor valor experimentado por los muebles se traduce en un “Gasto” para la 
empresa, el concepto “Resultado” (patrimonio) también disminuye en $650. 

 
El desarrollo del ejercicio que antecede, ha tenido por objeto poner en evidencia que la 

igualdad básica se mantiene, cualquiera que sea el número de operaciones y su complejidad. 
Es importante destacar que la igualdad resultante después de cada operación realizada, 
representa lo que la contabilidad denomina Balance General. 

 
Efectivamente, el Balance General es un estado que toda empresa prepara 

periódicamente para establecer su situación económica-financiera en una fecha dada y que 
está integrado por los distintos conceptos del activo, del pasivo y del patrimonio.  

 
Existen varios Balances, según el momento en que se obtengan, entre ellos se tienen: 
 

• Balance de apertura: al comienzo del ejercicio; nos permite conocer con que recursos 
cuenta la empresa para iniciar su ejercicio económico.  

 
• Balances parciales: al cierre del mes, trimestre, semestre, o con la periodicidad que se 

requiera; nos permite conocer la situación de la empresa en esos momentos 
determinados.  

 
• Balance final: al cierre del ejercicio; nos permite conocer como queda la situación 

financiera de la empresa una vez finalizado su ejercicio económico (normalmente el 31 de 
diciembre, aunque podría ser otra fecha del año).  

 
Por lo tanto, se puede decir que de acuerdo a la metodología hasta aquí estudiada se 

ha preparado un balance general después de cada una de las operaciones propuestas, sin 
embargo, será fácil advertir que, dado el gran número de operaciones que realiza una 
empresa, dicha metodología sería impracticable, razón por la cual el balance general sólo se 
prepara periódicamente. 
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CLASE 12 
 
3.1. Los Estados Financieros 
 

La contabilidad financiera, como se mencionó anteriormente, presenta información 
para usuarios externos e internos a la empresa, básicamente esta información se refleja en 
dos estados contables, el Balance General y el Estado de Resultados. 
 
a) Balance General: es un estado contable que indica la situación financiera  de la empresa 

a un cierto instante, por ejemplo: al 30/06/20XX o al 31/12/20XX, situación que se 
manifiesta mediante la representación de sus activos y pasivos. 

 
 

 ACTIVO    PASIVO  
   

Caja   $           50 Proveedores   $      2.498 
Banco   $         450 Préstamos bancarios $         700 
Clientes     $      1.000 Patrimonio: 

Capital 
 

 $      1.700 
Mercaderías    $      2.500 Utilidad Neta   $         102 
Vehículos  $         800  
Muebles y enseres  $         200  

    $      5.000   $      5.000 

 
 

En el Balance General se puede observar que sobre el conjunto de activos de la 
empresa, cuyo total asciende a $5.000, los proveedores de mercaderías tienen derechos por 
$2.498, los bancos por préstamos a $700 y los propietarios por $1.802 (capital más utilidad 
neta). Por lo tanto, en el pasivo se indica únicamente a quienes debe dinero la empresa y 
cuanto dinero les adeuda. Materialmente en el pasivo no hay ni un peso. Todo cuanto la 
empresa posee (pero que a la vez adeuda a los proveedores de mercaderías, bancos y 
propietarios), son sus activos: $50 disponibles en la caja, $450 disponibles en una cuenta 
corriente bancaria, $1.000 que le adeudan sus clientes, $2.500 en mercaderías, $800 en 
vehículos y $200 en muebles y enseres. 
 
b) Estado de Resultados: es un informe contable que indica los distintos ingresos y gastos 

de la empresa y como consecuencia, se obtiene la utilidad o la pérdida neta de la 
empresa durante un período determinado. A este estado suele asimismo denominársele 
Estado de Pérdidas y Ganancias o Estado de Rendimiento Económico, en esta unidad se 
le denominará Estado de Resultado. 

 
El Estado de Resultados es para un período determinado y no a una fecha 

determinada como el Balance General. Por ejemplo: Balance General al 31/12/03 (puede ser 
cada mes) y Estado de Resultado entre el 30/06/03 y el 31/12/03. 
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El Estado de Resultado permite ampliar la información de la utilidad neta que figura en 
el Balance General, donde los ingresos menos gastos es igual a la utilidad neta. 
 
− Ingresos representan los incrementos que se originan en los derechos de los 

propietarios como consecuencia de la venta de bienes o de la prestación de servicios. 
Un ejemplo típico es la venta de mercadería al contado o la venta de mercaderías al 
crédito, debido a que en ambos casos aumentan los activos (en caja o las deudas de 
los clientes) y aumentan así mismo los derechos de los propietarios (utilidades). 
 

− Gastos representan las disminuciones que se producen en los derechos de los 
propietarios, es decir, disminuyen sus ingresos por concepto de gastos. Un ejemplo de 
esto son aquellos gastos constituidos por el consumo de energía eléctrica y demás 
servicios recibidos por la empresa, ya sea que éstos se paguen (disminuyendo los 
activos caja o banco) o se quedan debiendo (aumentando los pasivos con la compañía 
eléctrica u otros acreedores), disminuirán igualmente los derechos de los propietarios 
sobre los activos. 

 
− Utilidad neta representa el exceso de los ingresos sobre los gastos.  
 
− Pérdida neta representa el exceso de los gastos sobre los ingresos. 

La utilidad neta explica por qué los derechos de los propietarios aumentan y, la 
pérdida neta el por qué esos derechos disminuyen, pero los derechos de los 
propietarios también pueden aumentar por los aportes de capital y pueden a la vez 
disminuir por los retiros de capital o de las utilidades. 

A continuación se presenta un ejemplo de Estado de Resultado y de Balance General 
 

• Estado de Resultado entre el 31/12/02 y el 31/12/03 
   

 Ingresos por ventas         500.000 
(Menos) Costo de ventas (120.000) 
Igual a: Margen bruto 380000 

  
(Menos) Gastos administrativos y de ventas (G.A.V.)  

 Remuneraciones 200.000  
 Energía eléctrica 50.000  
 Gastos generales 30.000  
 Depreciación 10.000  
 Total G.A.V. (290.000) 

Igual a: Resultado operacional 90.000 
(Menos) Gastos financieros (85.000) 
Más Utilidad en venta activo fijo 5.000 
Igual a: Utilidad antes de impuesto 10.000 
(Menos) Impuesto a la renta (1.000) 

 Utilidad neta del ejercicio  9.000 
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• Balance general al 31/12/03 
 

ACTIVOS      PASIVOS 
  

I Activo circulante I Pasivo circulante 
  Caja 20.000   Proveedores 18.000 
  Banco 2.000 Prestamos a corto plazo 32.000 
Total activo circulante 22.000 Total Pasivo circulante  50.000 
II Activo fijo II Patrimonio 
   Edificio 40.000    Capital 30.000 
   Equipo 54.000    Reservas 11.000 
   Dep. Acum. (16.000)    U.T. NETA 9.000 
Total Activo fijo 78.000   Total Patrimonio 50.000 

    
Total Activo 100.000 Total Pasivo 100.000 

 
 

 
 

Realizar Ejercicios del Nº 21 al 22

 
3.2.  Estados Contables Clasificados 

 
 

a) El Balance General: Puede presentarse ordenando los activos de acuerdo al criterio de 
disponibilidad o grado de conversión a efectivo de los mismos (liquidez) y, los pasivos 
según el criterio de exigibilidad de pago (30, 60 y 90 días). Estos criterios podrían 
explicarse a nivel de todas las partes o cuentas en que se subdividen los activos y 
pasivos, pero en la generalidad de los casos sólo se opta por agrupar dichas cuentas 
en ciertos rubros principales y, en los cuales los criterios de disponibilidad o exigibilidad 
rara vez pueden ser observados con rigurosidad. 

 
 Según la circular N° 1501 emitido por la Superintendencia de Valores y Seguros, los 

Estados Contables se deben presentar de acuerdo a la siguiente clasificación: 
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Balance General 
 

Activo circulante     Pasivo circulante 
Disponible       Préstamos bancarios 
Valores por cobrar (neto)    Valores por pagar 
Existencias (neta)     Ingresos percibidos por anticipos 
 
Activo fijo      Pasivo a largo plazo 
Bienes raíces     Préstamos bancarios 
Maquinarias y equipos    Bonos por pagar 
Depreciación acumulada (Menos) 
 
Otros Activos     Patrimonio 
Inversiones financieras fijas   Capital pagado 
Activos intangibles (Netos)   Reservas 
       U.T. Neta del ejercicio 
       Dividendos provisorios (menos) 
 
 
 Debido a que el pasivo circulante más el pasivo a largo plazo se le conoce como 

pasivo exigible de pago, el pasivo total es entonces igual a este pasivo exigible de pago más 
el patrimonio. Como sinónimos del vocablo patrimonio se utiliza también las siguientes 
expresiones: capital y reservas, fondos propios y pasivo no exigible. 
 
 
b) Estado de Resultados: el formato único que se establece en la circular N° 239 de la 

Superintendencia de Valores y Seguros, es de uso exclusivo y obligatorio para todas las 
sociedades inscritas en el Registro de Valores, a excepción de las entidades de seguros. 

 
 
El Estado de Resultado contiene la siguiente información: 

 
Ingresos de explotación: corresponde a las ventas totales, del giro, efectuadas por la 
empresa durante el período cubierto por el Estado de Resultados. 

 
En el monto de las ventas debe mostrarse el valor sin los impuestos que la graven (por 

ejemplo: IVA), descuentos de precios y otros que afectan directamente el precio de venta. 
 

Costo de explotación: corresponde al costo determinado de los productos vendidos, del 
giro, de acuerdo con el sistema de costos llevado por la empresa. 
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Margen de explotación: es el resultado de restar los ingresos de explotación menos los 
costos de explotación. 
 
Gastos de administración y ventas: incluye todos los gastos de administración y ventas, tales 
como; remuneraciones, comisiones, publicidad, promoción, etc. 
 
Resultado operacional: corresponde el margen de explotación, menos los gastos de 
administración y ventas. 
 
Ingresos financieros: en estos casos se consideran los ingresos obtenidos por la empresa en 
la inversión de recursos financieros, por ejemplo bonos o depósitos a plazo, entre otros, que 
estén representados por intereses devengados y otros similares. 
 
Utilidad de inversión en acciones: son aquellas utilidades que se generan por la venta de las 
acciones adquiridas por la empresa o por el reconocimiento de dividendos6 resultantes de la 
inversión. 
 
Otros ingresos fuera de explotación: son aquellos ingresos, tales como; royalties, regalías, 
utilidades en venta de activo fijo y todos aquellos ingresos que no provengan de las ventas 
del giro ordinario de la empresa, que no hubiesen sido definidos anteriormente. Incluye 
además, los dividendos percibidos por inversiones presentadas en los rubros valores 
negociables e inversiones en otras sociedades del activo. 
 
Pérdida en inversión en empresas: son aquellas pérdidas generadas en las empresas donde 
realizamos la inversión o el aporte de capital. 
 
Amortización menor valor de inversiones: se utiliza cuando el valor de mercado de las 
acciones es menor que el valor en que las compramos. 
Gastos financieros: son aquellos gastos incurridos por la empresa en la obtención de 
recursos financieros y que están representados por los intereses, primas, comisiones, etc. y 
que son resultantes de cualquier tipo de deuda. 
 
Otros egresos fuera de explotación: son consideradas pérdidas en la venta de inversiones, 
en la de activos fijos, etc., excluyendo los gastos financieros. 
 
Corrección monetaria: corresponde al saldo resultante de la revalorización de los activos y 
pasivos sujetos a corrección monetaria, a través del IPC ( Índice de Precios al Consumidor) y 
la revalorización del capital propio financiero.  En definitiva, a final de año los datos se 
actualizan según la Variación del IPC y el saldo es registrado en la cuenta Corrección 
Monetaria. 
 

                                                           
6 Dividendos: utilidades generadas por la empresa en la cual se realiza la inversión, es decir, la empresa a la cual se le hace 
el aporte de capital. 
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Resultado no operacional: es el agregado de aquellas partidas que por convención se 
definen desligadas de la operación del negocio propiamente tal. 
 
Resultado antes de impuesto a la renta: se obtiene sumando los resultados operacionales y 
no operacionales. 
Impuesto a la renta: es el gasto tributario por concepto de impuesto a las utilidades (Impuesto 
a la Renta), calculado de acuerdo a las normas tributarias vigentes. 
 
Utilidad (o pérdida) del ejercicio: es el resultado antes del impuesto a la renta, menos dicho 
impuesto, es decir, es la utilidad (o pérdida) después de impuesto. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

. REGISTRO DE LAS OPERACIONES DE LOS NEGOCIOS 
 
 

 

    Ingresos de explotación 
Menos ( - )  Costos de explotación 

 Igual a  Margen de explotación 
 Menos ( - )  Gastos de administración y ventas 
 Igual a  Resultado operacional (1) 
 Más:   Ingresos financieros 
    Utilidad inversión empresas relacionadas 
    Otros ingresos fuera de explotación 
 Menos:  Pérdida en inversión en empresas relacionadas
    Amortización menor valor de inversiones 
    Gastos financieros  
    Otros egresos fuera de explotación    

Más o menos  Corrección monetaria 
 Igual a:  Resultado no operacional (2) 
          (1) + (2) =  Resultado antes del impuesto a la renta 
 Menos ( -)  Impuesto a la renta 
 Igual a:  Utilidad (o pérdida) neta del ejercicio   

 
 
 
 

Realizar Ejercicios del Nº 23 al 25 
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RAMO: CONTABILIDAD I 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
UNIDAD II 

 
Sistema de Información Contable y Comercialización 

 



  
 
 
 
 
 

CLASE 01 
 

1. MEDICIÓN DE UTILIDAD DEL NEGOCIO Y EL PROCESO DE AJUSTE 
 

Para lograr medir las utilidades del negocio se debe pasar por diferentes procesos, 
realizando una serie de ajustes, pero para esto debemos tener claro,  la contabilización a 
base de efectivo y de acumulación. 

 
 

1.1. Contabilización a Base de Efectivo y de Acumulación (Devengado) 
 

Teóricamente la contabilidad a base de efectivo consiste en registrar una operación 
sólo en el momento en que ocurre un movimiento de fondos, es decir, cuando se materializa 
una entrada o salida de dinero. Sin embargo, esta forma de operar, en general, ha sido 
superada por el desarrollo de la técnica contable; tanto es así que dicho procedimiento está 
reñido con el principio de contabilización a base de  lo devengado, que exige que el registro 
de la operación se haga tan pronto se genere el derecho a percibir el ingreso o la obligación 
de efectuar un pago en el futuro. 

 
El principio mencionado se puede ver claramente en el caso de las contabilizaciones 

relativas a una compra de mercaderías al crédito. 
 
 

En el momento de la compra: 
 

  
------------------ x  -------------------- 
Mercaderías     50.000 
  Proveedores     50.000 
Compra a López y Cía., según 
 factura 2025 a 60 días 
 
En el momento del pago: 
------------------ x ------------------- 
Proveedores    50.000 
  Banco      50.000 
Pago facturas 2025 a López 
y Cía., con cheque 
 
  

Siguiendo estrictamente el principio del “devengado” o de contabilización “a base de 
acumulación”, las obligaciones contraídas por la empresa por compra de servicios, también 
deberán ser registradas estableciéndose una clara distinción entre la fecha del compromiso y 
la fecha de pago del mismo. Sin embargo, en la práctica, cuando el lapso entre dichas fechas 
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es reducido, muchas veces sólo se registra en el momento del pago, adoptando así una 
modalidad que es propia de la contabilidad “a base de efectivo”. En todo caso, cuando así se 
procede, se debe tener presente que cada vez que se requiere la preparación de los estados 
financieros, es indispensable registrar todos los compromisos que se hayan devengado y que 
no fueron contabilizados en su oportunidad. En igual forma, los ingresos devengados y no 
contabilizados deberán registrarse necesariamente cuando se formulen los estados 
financieros. 

 
 
 
 
 

Para continuar recordaremos el siguiente ejercicio, de tal manera que nos permita dar 
a conocer la utilidad o pérdida de un negocio y realizar los ajustes necesarios a través del 
Ciclo Contable que se explicará más adelante. 

   
Durante el mes de enero del año 2000 se realizaron las siguientes transacciones 

comerciales: 
 

Realice Ejercicio Nº 1 y  2 

− Día 02: Don Juan Gallardo inicia sus actividades comerciales, aportando $300.000 en 
efectivo. 

− Día 02: Se abre una cuenta corriente en el Banco, depositando $250.000. 
− Día 03: Se compra mobiliario para la empresa por $80.000, pagando con cheque del 

Banco. 
− Día 04: Se paga el arriendo del local, girando cheque del Banco por $18.000. 
− Día 04: Se hace una compra de mercaderías, al crédito, a González Hnos., por 

$161.000. El detalle de las mercaderías compradas es el siguiente: 
 

200 unidades Art.A, a $ 180 c/u.  $    36.000 
500 unidades Art.B, a $ 250 c/u.  $  125.000

     $  161.000 
 
− Día 06: Se venden las siguientes mercaderías, al contado: 
 

100 unidades Art.A, a $ 260 c/u.            $   26.000 
150 unidades Art.B, a $ 350 c/u.  $   52.500

     $   78.500 
 
− Día 09: Se deposita en el Banco la suma de $100.000. 
− Día 10: Juan Gallardo, propietario de la empresa, retira dinero en efectivo para sus 

gastos personales, $12.000. 
− Día 12: Se hace un abono a González Hnos., utilizando cheque del Banco por $100.000. 
− Día 13: Se venden al crédito a Martínez y Cía. Ltda., 250 unidades del Art. B, a $360 c/u 

$90.000. 
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− Día 16: Se paga propaganda radial, con cheque del Banco por $15.000. 
− Día 18: Se compran mercaderías a J. Muñoz e Hijos, por $111.000, pagando la mitad 

con cheque del Banco y aceptándose por el saldo dos letras a 60 y 90 días fecha. 
 

200 unidades Art.A, a $ 180 c/u.           $   36.000 
300 unidades Art.B, a $ 250 c/u.           $   75.000

              $ 111.000 
 

− Día 18: Se compran 1.000 acciones de Sociedad Distribuidora Comercial S.A., a $18 c/u, 
a través de cheque del Banco. 

− Día 19: Se venden mercaderías a Ruiz y Cía. Ltda., se paga la mitad al contado y la otra 
mitad contra aceptación de una letra a 90 días fecha, según el siguiente detalle: 

 
120 unidades Art.A, a $ 280 c/u.           $   33.600 
80 unidades Art.B, a $ 360 c/u.           $   28.800

              $   62.400 
 

− Día 20: Se pagan en efectivo los siguientes gastos: 
 

Teléfono   $ 1.850 
Luz    $ 1.630 

 
− Día 23: Martínez y Cía. Ltda. Nos hace un abono a su cuenta, por $30.000 
− Día 23: Se recibe dividendo de Sociedad Distribuidora Comercial S.A. de $1 por acción. 
− Día 26: Se hace un depósito a 30 días plazo en el Banco por $ 80.000, retirando un 

cheque del mismo Banco, por $15.000, y utilizándose $ 65.000 en dinero en efectivo. 
− Día 27: Carlos Pino nos anticipa $6.000, con cheque del Banco Chile, a cuenta de 

mercaderías por entregar.  
− Día 31: Se registra la depreciación del mobiliario usado por la empresa, que se estima 

en $650.- 
 
 
1.2. Ciclo Contable 
 

El ejercicio recién expuesto será trasladado al Ciclo Contable, que se refiere a una 
serie de fases por la cual deben pasar las operaciones realizadas por la empresa, para así 
cuantificar la información y de esta manera planear, controlar y conocer la situación 
financiera y las operaciones de la empresa, repitiendo estas fases en cada período contable 
durante la vida de un negocio. Por lo tanto, la información  empieza con el registro de las 
transacciones en el diario y  termina con el balance de comprobación posterior al cierre. 
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1.2.1 Libro Diario 
 

A continuación se registrarán las operaciones en el Libro Diario, ésta es la primera 
fase del Ciclo Contable, ya explicado en la Primera Unidad del curso. Recordemos que los 
asientos muestran los cargos y abonos que son afectados por una determinada transacción, 
agregando generalmente datos, tales como; fecha del registro, números que corresponden al 
folio del Mayor (segunda etapa que se verá con posterioridad), número correlativo del 
asiento, y glosa (que consiste en una breve explicación de la transacción) 
 
 
 
 

  Libro Diario  FOLIO 1
Día 2  1  

 1 Caja 300.000 
 2 Capital  300.000
  Inicio de actividades de Juan Gallardo  
2  2  
 3 Banco 250.000 
 1 Caja  250.000
  Apertura de cuenta corriente  
3  3  
 4 Muebles 80.000 
 3 Banco  80.000
  Compra de mobiliario  
4  4  
 5 Arriendos 18.000 
 3 Banco  18.000
  Pago de arriendo local con cheque  
    
4  5  
 6 Mercaderías 161.000 
 7 Proveedores  161.000
  Compra a González Hnos., al crédito  
6  6  
 1 Caja 78.500 
 6 Mercaderías  55.500
 8 Utilidad en venta  *23.000
  Venta de mercaderías  
9  7  
 3 Banco 100.000 
 1 Caja  100.000
  Depósito en efectivo  

10  8  
 9 Juan Gallardo, Cuenta Personal 12.000 
 1 Caja  12.000
  Retiro para gastos personales  

100u x $180 
150u x $250 
100 x $80   =   8.000 
150 x $100 = 15.000
                 *   23.000 
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12  9  
 7 Proveedores 100.000 
 3 Banco  100.000
  Abono a González Hnos, con cheque  

13  10  
 10 Clientes 90.000 
 6 Mercaderías  *62.500
 8 Utilidad en venta            27.500
  Venta a Martínez y Cía. al crédito  

16  11  
 11 Propaganda 15.000 
 3 Banco  15.000
  Pago de propaganda radial  

18   12  
 6 Mercaderías 111.000 
 3 Banco  55.500
 12 Letras por pagar  55.500
  Compra a J. Muñoz e Hijos, cancelando  
  50% con cheque y saldo letras a 60 y   
  90 días fecha  

18  13  
 13 Acciones 18.000 
 3 Banco  18.000
  Compra 1000 acciones a $18  

19  14  
 1 Caja 31.200 
 14 Letras por Cobrar 31.200 
 6 Mercaderías  41.600
 8 Utilidad en venta  20.800
  Venta  a Ruiz y Cía. Ltda. Mitad contado  
  y mitad letra a 90 días  

20  15  
 15 Gastos Generales 3.480 
 1 Caja  3.480
  Pago en efectivo de gastos  

23  16  
 1 Caja 30.000 
 10 Clientes  30.000
  Abonos de Martínez y Cía. Ltda.  
    

23  17  
 1 Caja 1.000 
 16 Dividendos Percibidos  1.000
  Dividendos de la Sociedad Distrib.Com.  

26  18  
 17 Depósito a Plazo 80.000 
 1 Caja  65.000
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 3 Banco  15.000
  Depósito en Banco, a 30 días  

27  19  
 1 Caja 6.000 
 18 Anticipo Clientes  6.000
  Anticipo de Carlos Pino  
 

31 
  

20 
 

 19 Depreciación 650 
 4 Muebles  650
  Depreciación del período  
  1.517.030 1.517.030

 
 

CLASE 02 
 
1.2.2 Libro Mayor 
 

Para seguir con el Ciclo Contable se traspasa cada cargo o abono del Libro Diario al 
Libro Mayor. Como ya se había mencionado en la primera Unidad estudiada, la función del 
Libro Mayor es la de clasificar y agrupar las operaciones realizadas mediante el uso de las 
cuentas, y se representan mediante el modelo “T”. Por lo tanto, en el libro Mayor se deberá 
habilitar un folio especial para cada una de las cuentas que haya adoptado la empresa, 
traspasando a ellas el movimiento anteriormente contabilizado en el Diario. 
 

Los traspasos del Libro Diario al libro Mayor, deberá seguir el siguiente procedimiento: 
 

a) Si en un asiento una cuenta es deudora, su traspaso al libro Mayor deberá registrarse en 
el debe del folio destinado a ella. 

 
b) En el caso de una cuenta acreedora, el traspaso al libro Mayor deberá anotarse en el 

haber del folio respectivo. 
 
c) Hecho un traspaso, como referencia se deja constancia en el libro Diario el número de la 

cuenta del Libro mayor en que se registró dicho traspaso, para lo cual se utiliza la 
columna angosta ubicada a la izquierda de cada cuenta. A su vez, en el libro Mayor se 
deja constancia del folio del Diario de donde procede cada cargo o abono, utilizando la 
columna angosta que se encuentra a la izquierda para las cantidades. 
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Siguiendo con el ejercicio: 
 
DEBE   C A J A 1  HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

02-07-03 Capital 1 300.000 02-07-03 Banco 2 250.000
06-07-03 Varios 6 78.500 09-07-03 Banco 7 100.000
19-07-03 Varios 14 31.200 10-07-03 J.G. Cta. Pers. 8 12.000
23-07-03 Clientes 16 30.000 20-07-03 Gtos. Grales. 15 3.480
25-07-03 Dividend. perc. 17 1.000 26-07-03 Dep. a Plazo 18 65.000

27-07-03 Ant. de Ctes 19 6.000  
 Débito  446.700 Crédito  430.480
 

 
  S. Deudor  16.220

DEBE   C A P I T A L 2  HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

   02-07-03 Caja 1 300.000
    
 Débito  0 Crédito  300.000

    
DEBE   B A N C O   3  HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

02-07-03 Caja 2 250.000 03-07-03 Muebles 3 80.000
09-07-03 Caja 7 100.000 04-07-03 Arriendos 4 18.000

   12-07-03 Proveedores 9 100.000
   16-07-03 Propaganda 11 15.000
   18-07-03 Mercaderías 12 55.500
   18-07-03 Acciones 13 18.000
   26-07-03 Dep. a Plazo 18 15.000
    
 Débito  350.000 Crédito  301.500
   S. Deudor  48.500

DEBE   M U E B L E S  4  HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

03-07-03 Banco 3 80.000 31-07-03 Depreciación 20 650
    
 Débito  80.000 Crédito  650
   S. Deudor  79.350
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DEBE A R R I E N D O S  5 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

04-07-03 Banco 4 18.000  
    
 Débito  18.000 Crédito  0
   S. Deudor  18.000

DEBE   M E R C A D E R Í A S  6  HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contacuenta Folio del 
Diario 

Monto 

04-07-03 Proveedores 5 161.000 06-07-03 Caja 6 55.500
18-07-03 Varios 12 111.000 13-07-03 Clientes 10 62.500

   19-07-03 Varios 14 41.600
     
 Débito  272.000 Crédito  159.600

    
 

S. Deudor  112.400

DEBE   P R O V E E D O R E S  7  HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

12-07-03 Banco 9 100.000 04-07-03 Mercaderías  5 161.000
    
 Débito  100.000 Crédito  161.000
 S. Acreedor  61.000  

DEBE   U T I L I D A D E S  
V E N T A S 

8  HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contacuenta Folio del 
Diario 

Monto 

   06-07-03 Caja 6 23.000
   13-07-03 Clientes 10 27.500
   09-07-03 Varios 14 20.800
 Débito  0 Crédito  71.300
 S. Acreedor  71.300   

DEBE   JUAN GALLARDO, 
C U E N T A  P E R S O N A L   

             9 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

10-07-03 Caja 8 12.000  
    
    
 Débito  12.000 Crédito  0
   S. Deudor  12.000
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DEBE C L I  E N T E S  10 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

13-07-03 Varios 10 90.000 23-07-03 Caja 16 30.000
    
    
 Débito  90.000 Crédito  30.000
   S. Deudor  60.000

DEBE   P R O P A G A N D A   11 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

16-07-03 BancoEstado 11 15.000  
    
    
 Débito  15.000 Crédito  0
   S. Deudor  15.000

DEBE   L E T R A S  P O R  P A G A R  2 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

   18-07-03 Mercaderías 12 55.500
    
    
 Débito  0 Crédito  55.500
 S. Acreedor  55.500   

DEBE   A C C I O N E S   13 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

18-07-03 Banco 13 18.000  
    
    
 Débito  18.000 Crédito  0
   S. Deudor  18.000

DEBE   L E T R A S  P O R  C O B R A R            14          HABER 

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

19-07-03 Varios 14 31.200  
    
    
 Débito  31.200 Crédito  0
   S. Deudor  31.200
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DEBE G A S T O S  G E N E R A L E S   15 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

20-07-03 Caja 15 3.480  
    
    
 Débito  3.480 Crédito  0

    S. Deudor  3.480

DEBE   D I V I D E N D O S  P E R C I B I D O S 16 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

   
23-07-03

 
Caja 

 
17 1.000

    
 Débito  0 Crédito  1.000
 S. Acreedor  1.000  

DEBE   D E P Ó S I T O  A   P L A Z O  17 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

26-07-03 Varios 18 80.000  
    
    
 Débito  80.000 Crédito  0
   S. Deudor  

DEBE   A N T I C I P O   C L I E N T E S  18 HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

   27-07-03 Caja 19 6.000
    
    
 Débito   0 Crédito  6.000

 S. Acreedor                  6.000  

 
DEBE 

   
D E P R E C I A C I Ó N  M U E B L E S  

 
19 

 
HABER

Fecha Contracuenta Folio 
del 

Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

31-07-03 Muebles 20 650  
    
    
 Débito  650 Crédito  0
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1.2.3 Balance de Comprobación y de Saldos 
 

Ahora, con el objeto de comprobar si el movimiento registrado en las diferentes 
cuentas, cumple con el principio de la partida doble, se establece si el total cargado durante 
el período a que se refieren las operaciones, es igual al total abonado durante el mismo 
período, En otras palabras, si el lado izquierdo es igual al lado derecho registrado. Para ello, 
se acostumbra a preparar un estado que contenga el débito y crédito de cada una de las 
cuentas, y también se incluye en el mismo estado, los saldos de las distintas cuentas, 
separándolos en saldos deudores y saldos acreedores. El estado en referencia, ya lo 
conocemos con el nombre de Balance de Comprobación y de Saldos. 
 
 

CUENTAS SUMAS SALDOS 
 DÉBITOS CRÉDITOS DEUDOR ACREEDOR 

Caja 446.700 430.480 16.220  
Capital 300.000 300.000 
Banco 350.000 301.500 48.500  
Muebles 80.000 650 79.350  
Arriendos 18.000 18.000  
Propaganda 15.000 15.000  
Gastos Generales 3.480 3.480  
Depreciación Muebles 650 650  
Utilidad en Ventas 71.300 71.300 
Dividendos Percibidos 1.000 1.000 
Mercaderías 272.000 159.600 112.400  
Proveedores 100.000 161.000 61.000 
J. G. Cta. Personal 12.000 12.000  
Clientes 90.000 30.000 60.000  
Letras por Pagar 55.500 55.500 
Acciones 18.000 18.000  
Letras por Cobrar 31.200 31.200  
Depósito a Plazo 80.000 80.000  
Anticipo de Clientes. 6.000 6.000 
TOTALES 1.517.030 1.517.030 494.800 494.800 

 
Puesto que existen cuentas cuyos saldos integran el balance general, y otras cuyos 

saldos forman parte del Estado de Resultado, será necesario, cada vez que se requiera 
formular dichos estados, separar ambos tipos de cuentas. Tomando como base estos 
antecedentes, la distribución quedaría de la siguiente manera: 
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CUENTAS SUMAS  SALDOS BALANCE 
GENERAL 

ESTADO 
RESULTADOS 

 DÉBITOS CRÉDITOS DEUDOR ACREEDOR ACTIVOS PASIVOS PÉRDIDA GANANCIA
Caja 446.700 430.480 16.220 16.220   
Capital  300.000 300.000 300.000  
Banco 350.000 301.500 48.500 48.500   
Muebles 80.000 650 79.350 79.350   
Arriendos 18.000  18.000  18.000 
Propaganda 15.000  15.000  15.000 
Gastos Generales 3.480  3.480  3.480 
Depreciación 
Muebles 

650  650  650 

Utilidad en Ventas  71.300 71.300   71.300
Dividendos 
Percibidos 

 1.000 1.000   1.000

Mercaderías 272.000 159.600 112.400 112.400   
Proveedores 100.000 161.000 61.000 61.000  
J. G. Cta. 
Personal 

12.000  12.000 12.000   

Clientes 90.000 30.000 60.000 60.000   
Letras por Pagar  55.500 55.500 55.500  
Acciones 18.000  18.000 18.000   
Letras por Cobrar 31.200  31.200 31.200   
Depósito a Plazo 80.000  80.000 80.000   
Anticipo de 
Clientes. 

 6.000 6.000 6.000  

SUMAS 1.517.030 1.517.030 494.800 494.800 457.670 422.500 37.130 72.300
UTILIDAD   35.170 35.170 
TOTALES 1.517.030 1.517.030 494.800 494.800 457.670 457.670 72.300 72.300

  
 

CLASE 03 
 
1.2.4 Estados Financieros: Balance General y Estado de Resultados 
 

Luego de haber realizado la preparación del balance de comprobación y de saldos, se 
continúa con el punto de partida para el siguiente trabajo contable: De esta manera se 
reagrupa la información proporcionada para elaborar los Estados Financieros, que son el 
Balance General y el Estado de Resultado. 

 
 

a) Balance General: nos entrega la naturaleza y cantidad de todos los activos y pasivos 
poseídos, además del tipo y cantidad de inversión de los propietarios de un negocio. Si 
continuamos con el ejemplo anterior, el Balance General sería el siguiente: 
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BALANCE GENERAL  
ACTIVOS PASIVOS 

Caja 16.220 Proveedores 61.000 
Banco 48.500 Letras por pagar 55.500 
Muebles 79.350 Anticipo Clientes 6.000 
Mercaderías 112.400 Capital 300.000 
Clientes 60.000 JG Cta. Personal (12.000) 
Acciones 18.000 Utilidad Líquida 35.170 
Letras por Cobrar 31.200  
Depósito a Plazo 80.000  

445.670 445.670 

 
 
b)  Estado de Resultado: sirve para saber cuáles fueron las utilidades o pérdidas en un 

período determinado.  
 
Continuando con el ejercicio, el Estado de Resultado será: 
 

ESTADO DE RESULTADOS 
 

PÉRDIDAS  GANANCIAS
Arriendos 18.000 Utilidad en Ventas 71.300
Propaganda 15.000 Dividendos Percibidos 1.000
Gastos Generales 3.480  
Depreciación Muebles 650  
Utilidad Líquida 35.170  

 
72.300  72.300

 
 
1.2.5 Cierre de Operaciones 
 

La última etapa del Ciclo Contable es el cierre del ejercicio, situación que se presenta 
a lo menos una vez al año, y que consiste en contabilizar en el libro diario los asientos para 
cerrar las cuentas temporales de capital, para luego traspasar dichos asientos al libro mayor, 
transfiriendo la utilidad o pérdida neta a la cuenta de capital. Los saldos finales en el balance 
general se convierten en los saldos iniciales para el período siguiente. 
  

Es tradicional en la práctica contable la formulación de los siguientes asientos de cierre: 
 
− Un asiento para cerrar las cuentas de resultado con saldo deudor 
− Un asiento para cerrar las cuentas de resultado con saldo acreedor 
− Un asiento para cerrar las cuentas de balance (activo, pasivo y patrimonio) 
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Los dos primeros asientos antes indicados, juntos con servir para cerrar las cuentas de 
resultado, permiten concentrar en una sola cuenta, la utilidad o pérdida neta del ejercicio, 
razón por la cual esta última se denomina Pérdida y Ganancia. Así, tomando como base el 
estado de resultados se procede a formular los siguientes asientos de cierre: 

 
 

a)  
 
    31     
Pérdidas y Ganancias   37.130 
  Arriendos     18.000 
  Propaganda     15.000 
  Gastos Generales      3.480 
  Depreciación Muebles        650 
Para cerrar las cuentas de resultado 
Con saldo deudor (Pérdidas) 
 

 
 
b)  
 

_____________ 31 _____________     
Utilidad en ventas   71.300 
Dividendos Percibidos     1.000  
  Pérdidas y ganancias   72.300 

      Para cerrar las cuentas de Resultado 
      con saldo acreedor 
 
 

Una vez realizado los asientos anteriores, las cuentas de resultados quedan saldadas. 
La cuenta Pérdida y Ganancias, por su parte, representa con su saldo acreedor de $35.170 
la utilidad neta del ejercicio, es decir, el incremento que ha experimentado el patrimonio 
durante el mismo. 

 
O también se pudo haber formulado un sólo asiento para el cierre de las cuentas de 

resultado, en cuyo caso la cuenta Pérdidas y Ganancias se habría abonado por la utilidad de 
$35.170, como se muestra en el siguiente asiento. 
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     ______________ 31 _____________    
Utilidad en ventas   71.300 
Dividendos Percibidos     1.000  
  Arriendos     18.000 
  Propaganda     15.000 
  Gastos Generales      3.480 
  Depreciación Muebles        650 
  Pérdidas y ganancias   35.170 
Para cerrar las cuentas de Resultado  
 

 
 
A continuación se mostrará el asiento de cierre para las cuentas de activo y pasivo. 

 
c)  
 

____________ 31 ____________     
Proveedores    61.000 
Letras por Pagar   55.500 
Anticipo de Clientes     6.000 
Capital             300.000  
Pérdidas y Ganancias   35.170 
  Caja      16.220 
  Banco      48.500 
  Muebles     79.350 
  Mercaderías            112.400 

Clientes     60.000 
  Acciones     18.000  
  Letras por Cobrar    31.200 
  Depósito a Plazo    80.000 
  JG. Cuenta Personal   12.000 
Para cerrar las cuentas de activo,  
pasivo y patrimonio. 

 
 
Una vez hechos los asientos anteriores en el libro diario es necesario traspasarlos al 

mayor para proceder en seguida al cierre de las cuentas. 
 

Sólo a modo de ejemplo presentamos el cierre de las siguientes cuentas: 
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DEBE   B A N C O E S T A D O 3  HABER

Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

02-07-03 Caja 2 250.000 03-07-03 Muebles 3 80.000
09-07-03 Caja 7 100.000 04-07-03 Arriendos 4 18.000

   12-07-03 Proveedores 9 100.000
   16-07-03 Propaganda 11 15.000
   18-07-03 Mercaderías 12 55.500
   18-07-03 Acciones 13 18.000
   26-07-03 Dep. a Plazo 18 15.000
     
     
    
 Débito  350.000 Crédito  301.500
   31-07-03 Varios  48.500
 Total  350.000 Total  350.000

 
 
DEBE   P R O V E E D O R E S 7  HABER

Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

12-07-03 Banco 9 100.000 04-07-03 Mercaderías  5 161.000
     
    
 Débito  100.000 Crédito  161.000

31-07-03 Varios  61.000  
 Total  161.000 Total  161.000

 
 
DEBE   U T I L I D A D  E N   

V E N T A S 
8  HABER

Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto Fecha Contracuenta Folio del 
Diario 

Monto 

   06-07-03 Caja 6 23.000
   13-07-03 Clientes 10 27.500
   09-07-03 Varios 14 20.800
 Débito  0 Crédito  71.300

31-07-03 Pérd y Ganancias  71.300  
 Total  71.300 Total  71.300
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Respecto al cierre al cual nos hemos referido en este apartado, se debe considerar que 

sólo constituye un aspecto formal de la práctica contable. Tanto es así, que dicho cierre se 
puede hacer también, adoptando otras modalidades, como las siguientes: 

 
− Proceder a cerrar las cuentas del mayor omitiendo los asientos de cierre, en cuyo caso 

la información se obtiene directamente de los estados financieros. 
 

− Formular asientos de cierre sólo por las cuentas de resultado, sin perjuicio de cerrar 
también las cuentas de balance del mayor, a base de la información obtenida del 
balance  general.  

 
Este último se hace con el objeto de iniciar las operaciones del nuevo ejercicio sólo con el 
saldo de la cuenta, evitando así el arrastrar los débitos y créditos generados con 
anterioridad. 
 
 

1.2.6 Reapertura y Distribución de la Utilidad Neta 
 

En el punto anterior vimos que al término del ejercicio, todas las cuentas del mayor 
quedaron saldadas. Al iniciar el nuevo ejercicio será necesario reabrir las cuentas de balance 
con los saldos contenidos en el balance general del ejercicio anterior. Siguiendo el ejemplo 
desarrollado, el asiento de reapertura es el siguiente: 

 
          1________________________ 
Caja     16.220 
Banco        48.500 
Muebles     79.350 
Mercaderías           112.400 
Clientes     60.000 
Acciones     18.000 
Letras por Cobra   31.200 
Depósito a Plazo   80.000 
JG Retiro Personal   12.000 
  Proveedores     61.000 

Letras por Pagar    55.500  
  Anticipos de Clientes     6.000 
  Capital             300.000 
  Pérdidas y Ganancias             35.170 
Para reabrir las cuentas de activo,  
pasivo y patrimonio. 
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En cuanto a las cuentas de resultado, éstas se irán reabriendo a medida que se  
generen los gastos y los ingresos económicos del nuevo ejercicio, puesto que, de acuerdo a 
su naturaleza, tiene por objeto acumular los resultados de cada período en particular. 

La utilidad neta del ejercicio anterior está representada por el saldo acreedor de la 
cuenta Pérdida y Ganancias, en su calidad de concepto integrante del patrimonio. En 
consecuencia, la situación del patrimonio, al iniciarse el nuevo ejercicio, es la siguiente: 

 
 

  Capital     300.000 
  Pérdidas y Ganancias 35.170 
  Cuenta Personal  (12.000)   23.170 
  Patrimonio               323.170  
 
 

La situación antepuesta está indicando, por una parte, que aún no se ha dado un 
destino final a la utilidad neta obtenida en el ejercicio anterior, y por otra, que el dueño del 
negocio ha hecho retiros a cuenta de utilidades. 

 
Si la decisión del propietario del negocio es la de incrementar su capital, deberá 

proceder a cancelar el saldo de su cuenta personal con cargo a la utilidad neta del ejercicio 
anterior y a traspasar el remanente a la cuenta Capital, mediante el siguiente asiento: 

 
 

------------------x ------------------ 
Pérdida y Ganancias   35.170 
 JG Cuenta Personal    12.000 
 Capital      23.170 
Para distribuir la utilidad neta  
obtenida en el ejercicio anterior. 
 
 

Obsérvese que una vez traspasado este asiento, la cuenta Pérdida y Ganancia y 
J.Gallardo cuenta personal quedan saldadas, mientras el saldo de la cuenta capital queda en 
$323.170. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice Ejercicio N° 3 al  8 
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CLASE 04 
 

2. LA COMERCIALIZACIÓN  
 

La Comercialización de las existencias representa, en la mayoría de los casos, el 
punto central en el cual se realiza la actividad fundamental de la empresa. Por otra parte, el 
tratamiento de las existencias ha sido de un amplio desarrollo teórico y práctico, tanto del 
punto de vista de la doctrina contable como del punto de vista impositivo. Efectivamente, se 
aceptan diferentes métodos de contabilización de las compras y de las ventas, y de 
valorización de las existencias. Ellas están afectas, además, a disposiciones tributarias, 
como es el caso del impuesto al valor agregado I.V.A., el cual será tratado con posterioridad. 
 
 
2.1 Impuesto Renta 
 

En nuestro país existe un complejo sistema impositivo a beneficio fiscal, uno de éstos, 
es el “Impuesto a la Renta” D.L.824, que se declara y paga una vez al año en el mes de abril 
mediante formulario 22. Este impuesto se puede separar en dos grandes grupos: 
 
a) Aquel que afecta a las Rentas de Capital y que se denomina “Impuesto de Primera 

Categoría”. Este impuesto afecta a las rentas obtenidas del incremento del capital por 
parte de las empresas, gravándolas con una tasa actual 17%, sin embargo esta tasa 
puede variar de acuerdo a las normativas vigentes del momento. 

 
b) Aquel que afecta a las personas gravando las rentas obtenidas de su trabajo, que a la vez 

se subdividen en: 
 
− Rentas del Trabajo para Trabajadores Independientes; también llamado impuesto de 

“Segunda Categoría” (art.42, N°2 Ley de Impuesto a la Renta). 
− Rentas del Trabajo para Trabajadores Dependientes; (art. 42, N°1 Ley de Impuesto 

Renta), calculado mediante tasas progresivas, es decir, a mayor remuneración implica 
mayor tasa de impuesto. 

 
En forma general, toda persona natural con residencia o domicilio en el país, quedará 

afecta a “Impuesto Global Complementario”, con tasas progresivas. También existen tasas 
de Impuestos para personas naturales o jurídicas sin domicilio ni residencia en el país, 
denominado “Impuesto Adicional”, tasa fija de un 35%. 

 
Debemos hacer mención a los “Pagos Provisionales Mensuales” (P.P.M.), que son 

pagos anticipados que se realizan mensualmente en conjunto con el I.V.A., (impuesto que 
estudiaremos en el ítem posterior), en el mismo formulario N°29. Estos P.P.M. son a cuenta 
del posible “Impuesto de Primera categoría”, que la sociedad o empresario individual 
obtendrá a final de año, y es una cuenta de Activo Circulante para la empresa. Se calcula 
aplicando un porcentaje sobre los ingresos totales netos obtenidos durante un mes de 
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operaciones, por ejemplo, durante el mes de marzo de 2000, la empresa “Suya Ltda”, ha 
obtenido ventas totales por un valor de $500.000, valor neto1. Esta empresa posee giro 
comercial, se dedica a compra-venta de tablas de surf. Tasa del P.P.M. 3%. 
 
Cálculo del impuesto P.P.M.  $500.000 x 3% = impuesto determinado = $15.000.- 
 
 
 
30/XX/00    0X     
  P.P.M.     15.000.- 
    Impuesto por pagar    15.000.- 
  Contabilización provisión impuesto a la 
  Renta, del mes XX de 2000, 3% sobre 
  Ventas netas. 

   _X     
 
 
 

Al final del ejercicio, se obtiene del mayor esquemático de la cuenta P.P.M. su saldo 
deudor debidamente corregido, el cual se compara con el impuesto de primera categoría que 
la empresa debe cancelar si ésta tuvo utilidades, pudiendo pasar las siguientes situaciones: 
 

− Si el impuesto de primera categoría es mayor que lo cancelado provisionalmente 
mediante P.P.M., entonces la diferencia deberá cancelarse adicionalmente y se 
registrará como un impuesto por pagar. 

− Si los P.P.M. son mayores que el impuesto de primera categoría, la diferencia será 
devuelta a la empresa, y se registrará como impuesto por recuperar. 

 
En el primer caso descrito anteriormente, resulta: 
 
 
31/XX/00    X     
  Impuesto 1° categoría 
    P.P.M. 
    Impuesto por pagar 
  Determina impuesto renta a pagar 
  Y lo liquida con P.P.M. 

   X     
 
 
 
 

                                                           
1 Valor neto se entenderá, en términos generales, como valores líquidos, es decir, valores libres de cargos 
impositivos (relativos a impuesto)  o de algún otro tipo. 
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Mientras que el segundo caso descrito, la contabilización quedaría: 
 
 
31/XX/00    X     
  Impuesto 1° categoría 
  Impuesto por recuperar 
    P.P.M. 
  Determina impuesto renta a recuperar 

   X     
 

 
 

CLASE 05 
 

2.2 Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) 
 

Además del Impuesto Renta existen otros impuestos, como el Impuesto al Valor 
Agregado que afecta al consumo, es decir, a las compras y ventas de bienes y servicios, 
reglamentado de acuerdo al D.L. 825, que en la actualidad funciona a una tasa fija del 19%. 
 

Este impuesto aumenta el valor que sufre un bien y es cancelado por el consumidor 
final, sin embargo, se debe mencionar que es retenido por las sociedades y los empresarios 
individuales, para ser declarado y pagado todos los meses dentro de los 12 primeros días 
hábiles del mes siguiente al que se genera, mediante el formulario N°29, a nombre de la 
Tesorería General de la República, Organismo  fiscal dependiente del Ministerio de 
Hacienda, siendo todo esto reglamentado y supervisado por el Servicio de Impuestos 
Internos (S.I.I.) 

 
 

2.2.1 Funcionamiento del I.V.A. 
 

El I.V.A. se puede trabajar como una cuenta única o, se puede desdoblar en dos. 
Usted podrá elegir la forma que más le acomode, sin embargo, para efectos de aprendizaje 
utilizaremos en primera instancia el método de dos cuentas separadas que son: 
 
a) I.V.A. Crédito Fiscal (I.V.A. C.F.): cuenta de activo circulante, que se puede clasificar 

según la circular  N° 239, en “Impuesto por Recuperar”.  
 
b) I.V.A. Débito Fiscal (I.V.A. D.F.): cuenta de pasivo circulante, que se puede clasificar 

según la circular N°239, en “Retenciones por Pagar” 
 

El I.V.A. incluido en las compras de bienes o servicios representa, salvo excepciones, 
una deuda del Fisco a favor de la empresa. La empresa utiliza con tal motivo la cuenta de 
activo “I.V.A. Crédito Fiscal”. En otras palabras, el I.V.A. C.F., es un activo y los activos 
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aumentan cuando se cargan, pues bien, esta cuenta se carga por las compras realizadas 
siempre con documentos mercantiles que puedan asegurar la recuperación de este 
impuesto. Estos documentos son; facturas de compra, notas de débitos recibidas, no así las 
boletas de compra ya que con ellas no se puede recuperar este impuesto. Cuando ocupamos 
la cuenta I.V.A. C.F. ésta se abona por las devoluciones de compra efectuadas según nota 
de crédito recibidas. 

 
Por el contrario, el I.V.A. que la empresa incluye en el valor de las ventas de bienes y 

servicios, representa una deuda a favor del Fisco. La empresa registra en la cuenta de 
pasivo “I.V.A. Débito Fiscal”, es decir, cuando en I.V.A. D.F., se abona, está aumentando 
este pasivo, ya que representa la retención que la sociedad o empresario individual realiza 
del precio cobrado, correspondiente al impuesto y que más tarde se deberá cancelar al fisco. 
Las operaciones que ocurren para efectuar el abono son las ventas con facturas y boletas de 
ventas, se produce un incremento en el monto de la venta con las notas de débito emitidas. 
Este I.V.A. D.F., disminuye como todos los pasivos cuando se carga, es decir, cuando se 
realiza una anotación al debe, por ejemplo; con la devolución de ventas según nota de 
crédito emitida. 

 
Sí producto de las operaciones de compra y venta de un mes cualquiera, existiera una 

deuda neta a favor del fisco, porque el saldo acreedor de la cuenta I.V.A. Débito Fiscal 
excedió al saldo deudor de la cuenta I.V.A. Crédito Fiscal, la empresa dispone, como ya 
hemos dicho, de un plazo hasta el día 12 del mes siguiente para pagar esta deuda, o hasta el 
día hábil siguiente en caso de que el día 12 cayera fin de semana o festivo. Entonces, si 
utilizamos la cuenta I.V.A. desdoblada en dos, (I.V.A. C.F e I.V.A. D.F.), a final de cada mes 
se deberá realizar un asiento de ajuste que determinará si la diferencia de impuesto es a 
favor o en contra para la empresa que en ese caso sería; “impuesto por recuperar” ó 
“impuesto por pagar” respectivamente. Veamos el siguiente asiento: 

 
Si por ejemplo, la empresa posee los siguientes saldos al 30 del mes xx de 20xx: 
 

− I.V.A. C.F. $  800 (por todas las compras efectuadas en el mes) 
− I.V.A. D.F. $1.000 (por todas las ventas efectuadas en el mes) 

 
 

   xx     
I.V.A. D.F.     1.000 
  I.V.A. C.F.   800 
  Impuesto por Pagar  200 
Se determina impuesto por pagar 
en Form.N°29 del mes xx 
   xx     

 
 

23 Instituto Profesional Iplacex



  
 
 
 
 
 

Se debe entender en el asiento anterior, que a final de mes los mayores de cada 
cuenta I.V.A. C.F. e I.V.A. D.F., poseían esos saldos, y al realizar el asiento de ajuste para 
saldar estos impuestos (es obligatorio todos los meses), surge una diferencia por lo 
siguiente: 
 

I.V.A. C.F. (activo) < I.V.A. D.F. (pasivo) = por consiguiente surge una nueva cuenta 
de pasivo llamada “impuesto por pagar”, que reflejará la diferencia neta entre el C.F. con el 
D.F., ésta diferencia se deberá cancelar dentro de los 12 días hábiles del mes siguiente. 
 

Si por el contrario, a fin de mes se obtuvieran los siguientes saldos: 
 

− I.V.A. C.F. $1.000 (por todas las compras efectuadas en el mes) 
− I.V.A. D.F. $ 800 (por todas las ventas efectuadas en el mes) 

 
Se realizaría el siguiente asiento de ajuste para saldar las cuentas de impuesto: 
 

       xx____________ 
I.V.A. D.F.     800 
Impuesto por recuperar   200 
  I.V.A. C.F.     1.000 
Se contabiliza ajuste de I.V.A. a  
fin del mes de XX. 
       xx____________ 
 
 
 

A continuación, se mostrará la contabilización que se debe realizar por cada compra y 
por cada venta que posea documento que acrediten, tanto las compras como las ventas: 
 

• Por las compras con facturas y/o nota de débito2 recibida: 
•  

(Para aclarar mejor los motivos leer glosas) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2 Nota de Débito: son aquellas que reemplazan una factura y son emitidas para aumentar el valor de la factura que corresponda. 
Generalmente, se utiliza por el aumento por causa de intereses. 
Nota de Crédito: son aquellas que disminuyen el valor de la factura, normalmente ocurre por descuentos concedidos. 
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01/XX/00    X1     
  Mercaderías     1.000 
  I.V.A.C.F.           190  
   Caja       1.190 
  Compra de mercaderías con factura 
  N°XXX por $1.000 más IVA,  

cancelando en efectivo. 
 
02/XX/00    X2     

   Vehículo     8.600.000 
    I.V.A. C.F.    1.634.000 
 Banco       10.234.000  

Compra de vehículo para uso de  
la empresa según factura N°05,  
cancelando  con cheque. 

 
03/XX/00    X3     
  Muebles y útiles     500.000 
  I.V.A. C.F.        95.000 
   Acreedores            595.000 
  Compra de muebles para empresa 

 con factura, cancela a crédito simple 
 
04/XX/00    X4     
  Gastos generales            540 
  Gastos de mantención        1.000 
  Gastos de agua             5.000 
  I.V.A. C.F.          1.243 
    Caja           7.783 
  Cancelación en efectivo de gastos  

varios de la empresa según factura 
 
05/XX/00    X5     
  Gasto por Intereses       50.000 
  I.V.A. C.F.          9.500 
   Acreedores           59.500 
  Se recibe nota de débito por compra 

 a crédito simple realizada el 03/XX/00 
 
 

1000*19% 
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Por las ventas con facturas, notas de débitos emitidas o boletas de venta: 
 

 
05/XX/00    X5     
   Caja          500.000 
    Mercaderías     420.168 

  I.V.A. D.F.                79.832 
 Venta de mercaderías según 

   factura/boletas o notas de débitos 
emitidas con efectivo (incluido el IVA). 

 
 
 

Los anteriores ejemplos de registros, son referencias para ver las causales que 
implican el uso de la cuenta I.V.A. (desdoblada en C.F. Y D.F). 
 

Si Usted decide simplificar el uso de esta cuenta, se puede utilizar en forma genérica 
solamente como I.V.A., tanto para las compras (cargos), como para las ventas (abonos), y el 
ajuste de ella a final de mes corresponderá a la siguiente forma, dependiendo del saldo que 
se obtenga del mayor analítico, como se explica a continuación: 
 
 
CASO 1º: Si se obtiene en cuenta I.V.A. un saldo deudor, quiere decir que el I.V.A. de las 
compras fue superior al I.V.A. de las ventas, por lo tanto, éste es un impuesto por recuperar a 
favor de la empresa. Esta recuperación de impuesto en la práctica no representa un ingreso 
real por concepto de devolución del S.I.I., sino un crédito a rebajar en la declaración del mes 
siguiente, técnicamente se denomina Remanente de Crédito Fiscal. 
 
 
CASO 2º: Si se obtiene en cuenta I.V.A. un saldo acreedor, quiere decir que el I.V.A. de las 
ventas  fue mayor que el I.V.A. de las compras, por lo tanto la cifra de ese saldo acreedor, 
debe cancelarse al fisco realizando el siguiente asiento contable, por ejemplo: 
 
 

30/XX/00    x     
  I.V.A.      20.000 
    Impuesto por pagar    20.000 
  Ajuste de IVA a fin del mes XX, 

que define el impuesto a cancelar según 
Formulario 29. 
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Debido a que las cuentas I.V.A. Crédito Fiscal e I.V.A. Débito Fiscal son de una misma 
naturaleza, en el Balance General deberán figurar ambas en el activo o en el pasivo, según si 
la deuda neta es a favor de la empresa o del fisco.  

 
A continuación veamos como contabilizaríamos una compra y una venta afecta a 

I.V.A. cuando el valor que se entrega es neto. 
 

− Si tenemos que en una empresa las compras de mercaderías por el mes de enero fueron 
$100.000 más I.V.A., y se cancelaron 50% con giro de cheque y 50% a crédito simple. 

 
Como el valor que se entrega es neto (no incluye I.V.A.) debemos calcularlo para 

poder contabilizarlo, para ello multiplicamos el precio neto por la tasa de impuesto, que para 
este efecto es de 19%, resultando un I.V.A. de $19.000. El asiento contable queda de la 
siguiente manera: 
 

 x 
Mercaderías 100.000
I.V.A. Crédito Fiscal 19.000

 Banco  59.500
 Proveedores 59.500

Compra de mercaderías 
 
 
− Si ahora tenemos que en otra empresa las ventas de mercaderías por el mes de enero 

sumaron $120.000 más I.V.A. Forma de pago: $30.000 en efectivo y el saldo a crédito 
simple. El costo de la mercadería vendida se calculó en $85.000. 

 
 
El procedimiento de cálculo es igual que en el ejemplo anterior, resultando un 

impuesto de $22.800. El asiento contable queda de la siguiente manera: 
 

 x  

Caja   30.000
Clientes   112.800

 Ventas  120.000
 I.V.A. Débito Fiscal 22.800

Venta de mercaderías 
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x 

Costo Mercadería Vendida 85.000
 Mercaderías 85.000

Reconocimiento del Costo 
 

 
 
 
 
 
 

 
CLASE 06 

 
2.2.2 I.V.A. Incluido en el Precio 
 

En el ejemplo anterior, se puede observar que en las cuentas “Costo de mercadería 
vendida” y “Mercaderías” se registran valores sin I.V.A., en consecuencia, cuando los valores 
de compra/venta han sido calculados sobre la base de precios que incluyen el I.V.A. (precio 
bruto), necesariamente deberá determinarse el importe de éste para registrarlo en forma 
separada. 
 
 
Ejemplo:  
 

Suponga que Alfa vende a Beta 150 bandejas a $944 cada una, al contado, y que el 
precio incluye el 19% de I.V.A. El importe total de la operación es, en este caso, de $141.600 
(150 x $944 = $141.600).  

 
 
Para separar de esta cifra el monto que corresponde al I.V.A. de la venta/compra se 

utilizará la regla de tres que sigue: 
 

  

 $        119 venta/compra con I.V.A. $100 venta/compra sin I.V.A. 
 $ 141.600 venta/compra con I.V.A. $     X venta/compra sin I.V.A. 

  
 X = $141.600 x $100  =  $141.600 

 $119 1,19 
  

 X  =   $  118.992  
  

Realice Ejercicio N° 9 
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   =  $118.992 x 19% 
  

 I.V.A.  =   $ 22.608  
                      o  bien     I.V.A. = $141.600 - 118.992=  22.608 
  

 
 
La empresa Alfa y Beta podrán entonces registrar: 
 

 ALFA  BETA   
Caja    $ 141.600 Mercaderías   $ 118.992 
Ventas    $ 118.992 I.V.A. C.F.   $   22.608 
I.V.A. D.F.    $   22.608 Caja   $ 141.600 

 
 
Del siguiente ejemplo, sobre la base de los antecedentes que siguen, se requiere: 
 

a) Asientos de diario  
b) Traspasos a cuentas T de libro mayor. 
c) Balance Comprobación y Saldos 8 Columnas al 28/02 
d) Estado de Resultado de febrero. 

 
 
 
 

Balance General al 31/01 
Caja $      10.000 Proveedores  $    110.000 
Clientes $    250.000 Anticipo de Clientes  $      15.000 
Prov.ctas.inc. $    (12.500) I.V.A. Débito Fiscal  $      24.000 
Mercaderías  $    145.000 Capital  $    200.000 
I.V.A Crédito Fiscal $      18.400 Reservas  $      80.000 
Seguros vigentes $        1.500 Utilidad de enero  $      17.000 
Muebles y enseres $      48.000  
Depreciación Acumulada       $   (14.400)  

  $   446.000   $    446.000 
 
 
Transacciones realizadas durante febrero: 
 
− Compra de mercaderías a crédito simple por $70.000 más 19% de I.V.A.  
− Venta de mercaderías por $180.000 más 19% de I.V.A. Forma de pago: 50% al contado 

y 50% a crédito simple. 
− Pago del I.V.A. adeudado al 31/01, en efectivo. 
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− Venta de mercaderías por $20.000 más I.V.A. a clientes que ya habían anticipado 

$15.000 a cuenta. Pagan la diferencia con cheques. 
− Los clientes pagan en efectivo $270.000 de sus deudas.  Otras deudas de los clientes, 

por un total de $11.000, son consideradas definitivamente incobrables. 
− Pago de deudas por $115.000 a los proveedores, en efectivo. 
− Los propietarios retiran en efectivo la utilidad neta de enero. 
− Se pagan en efectivo $45.000 por gastos administrativos del mes. 
− La depreciación de los muebles y enseres se calcula en $400. 
− Se estima incobrable el 5% de las deudas vigentes a fin de mes. 
− La existencia de mercaderías al 28/02 se valoriza en $131.250. 
− Los seguros vigentes al 28/02 suman $1000. 
 
 
 
a) Libro Diario: 
 
 

 1  
Mercaderías 70.000  
I.V.A.C.F. 13.300  

 Proveedores 83.300 
Compra de mercaderías a crédito  
  

 2  
Caja 107.100  
Clientes 107.100  

 Ventas 180.000 
 I.V.A. D.F. 34.200 

Venta de mercaderías  
 3  

I.V.A. D.F. 24.000  
 I.V.A. C.F. 18.400 
 Caja 5.600 

Cancelación I.V.A.  
  

 4  
Caja 8.800  
Anticipo de clientes 15.000  

 Ventas 20.000 
 I.V.A. D.F. 3.800 

Venta de mercaderías  
  

 5  
Caja 270.000  

 Clientes 270.000 
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Clientes cancelan deuda  
 
 
 

 

 6  
Prov. Cuentas Incobrables 11.000  

 Clientes 11.000 
Incobrabilidad de Clientes  
  

 7  
Proveedores  115.000  

 Caja 115.000 
Pago de deuda a proveedores  

 8  
Utilidad Neta 17.000  

 Caja 17.000 
Retiro de la utilidad de enero  
  

 9  
Gastos Administrativos 45.000  

 Caja 45.000 
Pago de gastos administrativos del mes  
 
 

 

 10  
Depreciación 400  

 Dep. Acumulada 400 
Depreciación de muebles y enseres  
  

 11  
Estimación Cuentas Incobrables 2.300  

 Provisión Cuentas Inc. 2.300 
Estimación deudas incobrables  
  

 12  
Costo mercaderías vendidas 131.250  

 Mercaderías 131.250 
Reconocimiento del costo   
  

 13  
Gasto seguro 500  

 Seguros 500 
Consumo de seguro mensual  
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b) Libro Mayor 
 

debe CAJA haber
Bce. Gral. 10.000 5.600 As. 3
As. 2 107.100 115.000 As. 7
As. 4 8.800 17.000 As. 8
As. 5 270.000 45.000 As. 9
Débito 395.900 182.600 Crédito
    213.300 S. Deudor 
TOTALES 395.900 395.900 TOTALES 
    
debe CLIENTES haber
Bce.Gral. 250.000 270.000 As. 5
As. 2 107.100 11.000 As. 6
Débito 357.100 281.000 Crédito
    76.100 S. Deudor
TOTALES 357.100 357.100 TOTALES
    
debe POV. CTAS. INC. haber
As. 6 11.000 12.500 Bce.Gral.
    2.260 As. 11
Débito 11.000 14.760 Crédito
S.Acreedor 3.760    
TOTALES 14.760 14.760 TOTALES
 
    
debe MERCADERÍAS haber
Bce.Gral. 145.000 131.250 As. 12
As. 1 70.000    
Débito 215.000 131.250 Crédito
    83.750 S.Deudor
TOTALES 215.000 215.000 TOTALES
    
debe I.V.A. Crédito Fiscal haber
Bce.Gral. 18.400 18.400 As. 3
As. 1 13.300    
Débito 31.700 18.400 Crédito
    13.300 S. Deudor
TOTALES 31.700 31.700 TOTALES
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debe SEGUROS VIGENTES haber
Bce.Gral. 1.500 500 As. 13
       
Débito 1.500 500 Crédito
    1.000 S.Deudor
TOTALES 1.500 1.500 TOTALES
    
debe MUEBLES Y ENSERES haber
Bce.Gral. 48.000   
       
Débito 48.000 0 Crédito
    48.000 S.Deudor
TOTALES 48.000 48.000 TOTALES
    
debe DEPRECIACIÓN ACUM. haber
  14.400 Bce.Gral.
    400 As. 10
Débito 0 14.800 Crédito
S.Acreedor 14.800    
TOTALES 14.800 14.800 TOTALES
   
debe PROVEEDORES haber
As.7 115.000 110.000 Bce.Gral.
  83.300 As. 1
       
Débito 115.000 193.300 Crédito
S.Acreedor 78.300    
TOTALES 308.300 308.300 TOTALES
    
debe ANTICIPO CLIENTES haber
As. 4 15.000 15.000 Bce.Gral.
       
TOTALES 15.000 15.000 TOTALES
    
debe I.V.A. DÉBITO FISCAL haber
As. 3 24.000 24.000 Bce.Gral.
  34.200 As. 2
    3.800 As. 4
Débito 24.000 62.000 Crédito
S.Acreedor 38.800     
TOTALES 62.000 62.000 TOTALES 
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debe CAPITAL haber
    200.000 Bce.Gral.
Débito 0 200.000 Crédito
S.Acreedor 200.000    
TOTALES 200.000 200.000 TOTALES
    
debe RESERVAS haber
  80.000 Bce.Gral.
       
Débito 0 80.000 Crédito
S.Acreedor 80.000    
TOTALES 80.000 80.000 TOTALES
    
debe UTILIDAD haber
As. 8 17.000 17.000 Bce.Gral.
       
Débito 17.000 17.000 Crédito
TOTALES 17.000 17.000 TOTALES
    
debe VENTAS haber
  180.000 As. 2
    20.000 As. 4
Débito 0 200.000 Crédito
S.Acreedor 200.000    
TOTALES 200.000 200.000 TOTALES
    
debe GTOS.ADMINISTRATIVOS haber
As.9 45.000   
       
Débito 45.000 0 Crédito
    45.000 S. Deudor
TOTALES 45.000 45.000 TOTALES
    
debe DEPRECIACION haber
As. 10 400   
       
Débito 400 0 Crédito
    400 S. Deudor
TOTALES 400 400 TOTALES
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debe 
GTOS.CTAS 

INCOBRABLES haber
As. 11 2.260   
       
Débito 2.260 0 Crédito
    2.260 S. Deudor
TOTALES 2.260 2.260 TOTALES
    

debe 
COSTO MERCDS. 

VENDIDAS haber
As. 12 131.250   
       
Débito 131.250 0 Crédito
    131.250 S. Deudor
TOTALES 131.250 131.250 TOTALES
    
debe GASTO SEGURO haber
As. 13 500    
        
Débito 500 0 Crédito 
    500 S. Deudor 
TOTALES 500 500 TOTALES 
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c) BALANCE DE COMPROBACIÓN Y DE SALDOS 
 

        SALDO INVENTARIO RESULTADO 
Nº CUENTAS DEBE  HABER DEUDOR ACREEDOR ACTIVO PASIVO PÉRDIDA GANANCIA
1 Caja 395.900 182.600 213.300   213.300       
2 Clientes 357.100 281.000 76.100   76.100       

Provisión Ctas. 
Incobrables 3 11.000 14.760   3.760   3.760     

4 Mercaderías 215.000 131.250 83.750   83.750       
5 I.V.A. Crédito Fiscal 31.700 18.400 13.300   13.300       
6 Seguros Vigentes 1.500 500 1.000   1.000       
7 Muebles y enseres 48.000 0 48.000   48.000       
8 Depreciación Acumulada   14.800   14.800   14.800     
9 Proveedores 115.000 193.300   78.300   78.300     

10 Anticipo Clientes 15.000 15.000             
11 I.V.A. Débito Fiscal 24.000 62.000   38.000   38.000     
12 Capital   200.000   200.000   200.000     
13 Reservas   80.000   80.000   80.000     
14 Utilidad 17.000 17.000             
15 Ventas   200.000   200.000       200.000
16 Gastos Administrativos 45.000   45.000       45.000   
17 Depreciación  400   400       400   
18 Gastos Ctas. Incobrables 2.260   2.260       2.260   
19 Costo Mercaderías 131.250   131.250       131.250   
20 Gasto Seguro 500   500       500   
  SUMAS 1.410.610 1.410.610 614.860 614.860 435.450 414.860 179.410 200.000
  Utilidad del Ejercicio           20.590 20.590   
  TOTALES 1.410.610 1.410.610 614.860 614.860 435.450 435.450 200.000 200.000

 
 
d) Estado de Resultados 

   
  

Ventas    200.000  
Costo Mercaderías Vendidas   (131.250)  
Margen Bruto      68.750  
Gastos de Adm. y ventas  
Gastos administrativos     (45.000)  
Depreciación          (400)  
Gastos Cuentas Incobrables       (2.260)  
Gastos de Seguro          (500)  
Utilidad Neta      20.590  
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CLASE 07 

 
2.3 Contabilización de las Compras y de las Ventas 

 
En los apartados anteriores, por razones de orden metodológico, adoptamos el 

procedimiento de cargar la cuenta mercaderías por el costo de las compras y abonarla por el 
costo de las ventas. En cuanto a las ventas, simultáneamente, aislábamos la ganancia en 
cada oportunidad, abonando a la cuenta Utilidad en Ventas. 
 

Al proceder en la forma indicada, el saldo deudor de la cuenta mercaderías 
representaba en todo momento el costo de las existencias. A su vez, el saldo acreedor de la 
cuenta Utilidad en Ventas mostraba la ganancia obtenida. 
 

Sin embargo, existen otros métodos de contabilización como:  “cuenta única de 
mercaderías” y el “desdoblamiento parcial de la cuenta mercaderías”,  métodos que se verán 
a continuación: 
 
 
2.3.1 Cuenta Única de Mercaderías 
 

Este método aún es utilizado por muchas empresas, especialmente en el caso del 
comercio minorista. 
 

Consiste en emplear una sola cuenta con la denominación de Mercaderías, para 
registrar al debe de ella el costo de las compras y al haber las ventas a precio de ventas. 

 
 

Debe M E R C A D E R Í A S Haber
C   A   R   G   O   S A   B   O   N   O   S 
* Compras a precio de costo, * Venta a precio de ventas 
* Devolución de venta a precio * Devolución de compra a  

de venta precio de costo. 
* Fletes de existencia al costo * Castigo a precio de costo 
Suma de débitos  Suma de créditos 
Saldo deudor Saldo acreedor 

 
 

Si a una fecha dada las existencias estuviesen totalmente agotadas,  el saldo deudor 
de la cuenta representaría una pérdida y el saldo acreedor, una ganancia. Es decir, en este 
caso la cuenta mercaderías se compararía  a una cuenta de resultado. Sin embargo, lo 
normal en un negocio es que se mantenga permanentemente cierto nivel de existencias, 
razón por la cual el saldo de la cuenta mercaderías tiene un carácter mixto, puesto que no se 
ha hecho la debida separación entre el concepto de existencia  (activo) y el concepto de 
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utilidad o pérdida (resultado), ante lo cual se debe tener en consideración los siguientes 
puntos. 
 
• Si se obtiene SALDO DEUDOR (los débitos son mayores que los créditos), el saldo no 

representará el saldo de existencias en sus bodegas, debido a que este método de 
contabilización de existencias mezcla, tanto precios de costo, como precios de venta 
(utilidad incluida), por lo tanto, el saldo deudor de la cuenta debe compararse con el 
“inventario físico” valorizado, de ésta comparación de cifras se deduce que: 

 
− Si Saldo deudor > Inventario Físico Final = la diferencia es pérdida, es decir, que lo que 

está en bienes es menor de lo que debiera existir, por lo cual es pérdida para la empresa, 
los motivos de esto se pueden investigar, dentro de los cuales  pueden ser: mermas, 
castigos no registrados, robos, pérdidas por causas naturales, evaporación, etc. 

 
− Si Saldo deudor < Inventario Físico Final = la  diferencia es utilidad, es decir, que lo que 

posee la empresa en inventario físico es monetariamente mayor a lo que contablemente 
debiera poseer. Esta diferencia también se podría investigar y saber la razón por la que 
ha surgido, sin que afecte significativamente los estados financieros. 

 
− Si Saldo deudor = Inventario Físico Final = no existe diferencia,  por lo cual no existe 

utilidad, tampoco pérdida.  
 
 
• Si se obtiene SALDO ACREEDOR, recordando que las cuentas de activo generalmente 

se caracterizan por tener saldos deudores, se justifica en base a que la cuenta 
Mercadería con Tratamiento Único es una cuenta de activo, que puede tener saldo 
acreedor sin problemas ya que se realizan las compras a valores de costo y las ventas a 
precios con un incremento por sobre el costo para asegurar la sobrevivencia de la 
empresa, ya sea en el corto, mediano y por sobre todo en el largo plazo, es decir, el 
precio de venta debe contener un margen de utilidad implícito, por lo que los abonos de la 
cuenta serán mayores que los cargos y por ende generará un saldo acreedor que 
corresponde a la utilidad parcial y no total. 

 
A diferencia del saldo deudor, no se compara el saldo con el inventario físico, sino que se 
suman obteniendo: 
 

− Saldo acreedor + Inventario Físico Final = la utilidad total,  y quiere decir que a la utilidad 
parcial obtenida en la venta de mercaderías (con tratamiento único) se le debe agregar lo 
que podría llegar a ganar la empresa si vendiera la existencia física que posee en 
bodegas. 
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Con el fin de ilustrar el procedimiento de cuenta única de mercaderías desarrollaremos 
a continuación un ejercicio a base de los siguientes datos: 

 
Julio 1 Compra a Martínez y Cía., según factura N° 187 

  200 Unidades Artículo N°1, a $ 50 c/u $ 10.000
  500 Unidades Artículo N°2, a $ 30 c/u $ 15.000
  300 Unidades Artículo N°3, a $ 40 c/u $ 12.000
   $ 37.000

   
Julio 5 Venta a P. Gallardo e Hijos, según factura N°001 

  60 Unidades Artículo N°1, a $ 70 c/u $ 4.200
  100 Unidades Artículo N°2, a $ 45 c/u $ 4.500
  120 Unidades Artículo N°3, a $ 58 c/u $ 6.960
   $ 15.660

   
Julio 8 Venta a La Favorita, según factura N°002 

  90 Unidades Artículo N°1, a $ 70 c/u $ 6.300
  80 Unidades Artículo N°3, a $ 58 c/u $ 4.640
   $ 10.940

   
Julio 10 Venta a S. Marcoleta Ltda., según factura N°003 

  280 Unidades Artículo N°2, a $ 45 c/u $ 12.600
  60 Unidades Artículo N°3, a $ 58 c/u $ 3.480
   $ 16.080

   
Julio 12 Compra a Martínez y Cía., según factura N° 226 

  250 Unidades Artículo N°1, a $ 50 c/u $ 12.500
  300 Unidades Artículo N°2, a $ 30 c/u $ 9.000
  350 Unidades Artículo N°3, a $ 40 c/u $ 14.000
   $ 35.500

   
Julio 14 Venta a J. Sánchez e Hijos, según factura N°004 

  120 Unidades Artículo N°1, a $ 70 c/u $ 8.400
  150 Unidades Artículo N°2, a $ 45 c/u $ 6.750
  100 Unidades Artículo N°3, a $ 58 c/u $ 5.800
   $ 20.950

   
Julio 18 Venta a R. Salgado y Cía., según factura N°005 

  80 Unidades Artículo N°2, a $ 45 c/u $ 3.600
  130 Unidades Artículo N°3, a $ 58 c/u $ 7.540
   $ 11.140
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Julio 22 Venta a La Favorita, según factura N°006 

  70 Unidades Artículo N°1, a $ 70 c/u $ 4.900
  100 Unidades Artículo N°2, a $ 45 c/u $ 4.500
   $ 9.400

   
   
Julio 25 Compra a C. Martínez y Cía., según factura N°249 

  400 Unidades Artículo N°1, a $ 50 c/u $ 20.000
  350 Unidades Artículo N°2, a $ 30 c/u $ 10.500
   $ 30.500

   
Julio 29 Venta a M. Castro, según factura N°007 

  40 Unidades Artículo N°1, a $ 70 c/u $ 2.800
  120 Unidades Artículo N°2, a $ 45 c/u $ 5.400
  50 Unidades Artículo N°3, a $ 58 c/u $ 2.900
   $ 11.100

 
Una vez realizados los asientos en el Libro Diario por cada una de las operaciones 

anteriores y traspasadas a la cuenta mercaderías del Libro Mayor, ésta presentaría la 
siguiente situación: 
 

DEBE   M E R C A D E R Í A S  HABER 
Julio 1 Compra 37.000 Julio 5 Venta 15.660 
Julio 12 Compra 35.500 Julio 8 Venta 10.940 
Julio 25 Compra 30.500 Julio 10 Venta 16.080 

   Julio 14 Venta 20.950 
   Julio 18 Venta 11.140 
   Julio 22 Venta 9.400 
   Julio 29 Venta 11.100 
    
   103.000 95.270 

 
La cuenta desarrollada nos entrega la siguiente información: 
 
   Débito   $103.000 
   Crédito  $ (95.270) 
   Saldo Deudor $    7.730 
  

Como lo hemos visto, el débito de la cuenta mercaderías ($103.000) representa el 
total de las compras hechas en el mes, contabilizadas a precio de costo; el crédito ($95.270), 
corresponde al total de las ventas del mes, contabilizadas a precio de venta. En 
consecuencia, este último valor comprende dos conceptos: costo de las mercaderías 
vendidas y utilidad obtenida en las ventas.  
 

40 Instituto Profesional Iplacex



  
 
 
 
 
 

Puesto que la cuenta mercaderías no ha sido cargada y abonada por valores 
homogéneos, su saldo tiene un carácter mixto, que carece de un significado concreto 
mientras no se aplique algún procedimiento que permita separar los conceptos de 
existencias y resultado. 

  
Si suponemos que la empresa no ha adoptado registro alguno para conocer en 

cualquier momento las existencias de mercaderías, éstas sólo pueden ser determinadas por 
medio de un “inventario físico”, que consiste en medir, pesar o contar las unidades de los 
distintos artículos que aun no han sido vendidos, valorizándolos a precio de costo. 

 
En el caso del ejemplo, el inventario practicado al término del mes, arrojó el siguiente 

resultado. 
 

470 Unidades Artículo N°1, a $ 50 c/u $ 23.500
320 Unidades Artículo N°2, a $ 30 c/u $ 9.600
110 Unidades Artículo N°3, a $ 40 c/u $ 4.400

 $ 37.500
 
Conocido el costo de las mercaderías en existencia, se puede deducir el resultado de 

las ventas mediante el siguiente procedimiento: 
 

Compras del mes, a precio de costo $   103.000 
Existencia final, a precio de costo  ($     37.500)
Costo de las mercaderías vendidas $   65.500 

Ventas del mes, a precio de venta $     95.270 
Costo de la mercadería vendida  ($     65.500)
Utilidad en ventas $     29.770 

 
En el ejemplo desarrollado, la cuenta Mercaderías arrojó un saldo deudor de $7.730. 

En la práctica, muchas veces, se relaciona dicho saldo con el costo de la existencia final 
($37.500) determinándose por diferencia la utilidad obtenida en las ventas ($29.770) 

 
Costo existencia final $     37.500 
Menos: saldo deudor $    (  7.730) 
Utilidad en ventas $     29.770 

 
Este último procedimiento, que conduce al mismo resultado obtenido al aplicar el 

proceso lógico seguido anteriormente, puede dar lugar al reconocimiento de las siguientes 
situaciones ya estudiadas: 
 
− Si el saldo deudor de la cuenta mercaderías, es menor que el costo de la existencia 

final, la diferencia representa una utilidad. 
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− Si el saldo deudor de la cuenta mercaderías, es mayor que el costo de la existencia 

final, la diferencia corresponde a una pérdida. 
− Si el saldo de la cuenta mercaderías es acreedor, la utilidad es igual a dicho saldo 

acreedor más el costo de la existencia final. 
 
 
 

 
 
 

CLASE 08 
 
2.3.2 Desdoblamiento Parcial de Cuenta Mercaderías 
 

Como ya hemos señalado, la cuenta  Mercaderías en carácter de única merece 
objeciones desde el punto de vista técnico, ya que por su carácter mixto impide que el saldo 
tenga un significado concreto. Con el objeto de evitar tal carácter mixto, es aconsejable 
emplear cuentas separadas para el concepto de “existencia” y el de “resultado”. 

 
Para aplicar la modalidad antes indicada, basta con abrir una cuenta que puede 

denominarse Mercaderías, para reflejar en ella la existencia, y otra que bajo el título ventas 
registre el resultado. En todo caso, dicho significado del saldo de las dos cuentas 
mencionadas, sólo se logra al término o antes de un ejercicio, en la medida que estemos en 
condiciones de conocer el costo de las mercaderías vendidas. 
 

Utilizando las mismas operaciones contabilizadas, de acuerdo al procedimiento de 
cuenta única de Mercaderías, haremos el desarrollo considerando ahora las cuentas 
mercaderías y ventas. Puesto que cada una de las compras da lugar al mismo asiento y otro 
tanto, ocurre con cada una de las ventas. A manera de ejemplo, nos limitaremos a presentar 
sólo las contabilizaciones por la primera compra y por la primera venta. 
  
 
 01/07    x    
  Mercaderías    37.000 
   Proveedores     37.000 
  C. Martínez y Cía., factura 187 
 
 05/07    x     
  Clientes    15.660 
   Ventas     15.660 
  P. Gallardo e Hijos factura 001 
 
 

Realice Ejercicio Nº 11 al 15 
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Una vez hechos todos los asientos por las compras y ventas realizadas, se hacen los 
traspasos a las cuentas Mercaderías  y Ventas del Libro Mayor, éstas presentarán el 
siguiente movimiento: 
 

Debe   Mercaderías Haber 
Julio 1 Proveedores 37.000  
Julio 12 Proveedores 35.500  
Julio 25 Proveedores 30.500  

   103.000  
 
 

Debe   Ventas Haber 
   Julio 5 Clientes 15.660 
   Julio 8 Clientes 10.940 
   Julio 10 Clientes 16.080 
   Julio 14 Clientes 20.950 
   Julio 18 Clientes 11.140 
   22 Clientes 9.400 
   29 Clientes 11.100 
   95.270 

 

 
Observe que hasta este momento, sólo nos hemos limitado a registrar en dos cuentas 

el movimiento que antes habíamos registrado en la cuenta única de mercaderías. Aun 
cuando el saldo de las cuentas mercaderías y ventas no tienen el significado que nos 
proponíamos  (existencia y resultado, respectivamente), está claro que el saldo de la cuenta 
mercaderías, representa el total de compras a precio de costo y el saldo de la cuenta ventas, 
el total de las ventas a precio de venta, es decir, ambos saldos tienen un significado 
concreto. 
 

Tal como ocurría en el caso de la cuenta única de mercaderías, para conocer el costo 
de las mercaderías vendidas es necesario practicar un inventario físico, el que debe ser 
valorizado a precio de costo. En nuestro ejemplo, el costo de las existencias al término del 
mes ascendía a $37.500. Conocido este dato se puede formular el siguiente asiento. 
 
 

31/07   x ________ 
    Ventas   65.500 
           Mercaderías    65.500 

  x ________ 
 

 
Compras del mes a precio de costo : 103.000 
Existencia final al costo   :  (37.500)
Costo de las mercaderías vendidas :   65.500 
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Al traspasarse este asiento al Libro mayor, las cuentas Mercaderías y ventas 
(presentadas en forma esquemática) quedan así: 

 
Mercaderías 

37.000 65.500 
35.500  
30.500  

10.3000 65.500 
S. Deudor 37.500 

 
 
 

 
 
En esta forma el saldo de la cuenta mercaderías ($37.500), representa ahora el costo 

de las existencias. A su vez, el saldo acreedor de la cuenta ventas ($29.770) refleja la utilidad 
obtenida en el periodo. 

 
Muchas veces se prefiere, abrir una cuenta especial para registrar en ella el costo de 

las mercaderías vendidas, en lugar de cargar la cuenta ventas: 
 

 
31/07           

Ventas 
65500 15.660

10.940
16.080
20.950
11.140

9.400
11.100

65.500 95.270
29.770 S. Acreedor

 x    
 Costo de Ventas  65.500 
  Mercaderías    65.500 
 
 
 
 
Compras del mes a precio de costo  $103.000 
Existencia final al costo            ($  37.500)
Costo de las mercaderías vendidas  $  65.500 
 

En este caso, al realizar los traspasos al libro mayor, las cuentas quedarían así:  
 

Mercaderías 
103.000 65.500 

  
  
 
 

 
Ventas 

 95.270 
  
  

Costo de Ventas 
65.500  
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Esta modalidad de contabilización tiene la ventaja de ofrecer mayor información,  
puesto que es posible conocer el monto de las ventas, y por diferencia, el resultado obtenido. 

 
En estas condiciones, en lugar de presentar en el estado de resultados sólo la utilidad 

obtenida en las ventas, se puede ampliar la información de la siguiente forma: 
 

Ventas    $95.270 
Menos: Costo de ventas          ($65.500)
Utilidad en ventas   $29.770 
  
 

 
 
 
 

CLASE 09 
 

Realizar Ejercicio  Nº 16 
 

2.4 Métodos de Valorización de Existencias 
 

Debido a que las existencias comúnmente se adquieren a precios distintos, cuando 
éstas disminuyen por ventas, castigos por daños u obsolescencia de las mismas, surge la 
necesidad de establecer algún método para valorizar dicha disminución. Aunque los métodos 
que se describirán a continuación se aplican para valorizar las salidas de mercaderías en una 
empresa comercial, no significa que su aplicación se limite sólo a este tipo de empresas. En 
las fábricas, por ejemplo; se utilizan para valorizar las salidas de materias primas desde la 
bodega al proceso productivo, para valorizar las transferencias de productos dentro del 
proceso o desde la fábrica a la bodega de productos terminados, y para valorizar las salidas 
de estos productos cuando se venden. 
 

Las mercaderías disponibles para la venta, están representadas por el valor de costo 
de la existencia inicial, más el valor de costo de las compras realizadas durante el periodo. 
Por lo tanto, el valor de costo de la existencia final, estará determinado por el método que se 
emplee para valorizar las salidas de las mercaderías  que se vendan o castiguen. 
 

 Existencia inicial al costo 
Más: Compras al Costo 
( = ) Mercaderías disponibles 

Menos: Salidas al costo (C.M.V) 
( = ) Existencia final al costo 

 
 

 
C.M.V. =  Costo de Mercadería Vendida 
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El esquema que sigue supone que las mercaderías disponibles para la venta, fueron 
adquiridas con precios distintos por un promedio total de $1.000 y que durante el período 
hubo ventas por $1.200. El efecto que se produce en la existencia final (saldo deudor de 
mercaderías), en el margen bruto y en el costo de la mercadería vendida (C.M.V.) depende 
de cuál ha sido el método  utilizado para calcular este costo. Los métodos  que se incluyen 
(por ahora en cifras arbitrarias) son las siguientes: 

 
• P.E.P.S: Primeras en entrar, primeras en salir o F.I.F.O (siglas en inglés First in, first 

out). 
 
• U.E.P.S: Últimas en entrar, primeras en salir o L.I.F.O (Last in first out) 
 
• P.P.P.   : Precio Promedio Ponderado. 

 
 

Las ventas son generalmente ajenas al método de valorización. Si en el periodo 
siguiente se vendiera la totalidad de las existencias, los márgenes brutos serán de nuevo 
distintos, pero al sumarlos con los márgenes anteriores se obtendrá un resultado idéntico a 
cada método. 
 

Lo que sigue está centrado en los métodos “primeras entradas primeras salidas”, 
“promedio ponderado” y “últimas entradas primeras salidas”. El procedimiento general en un 
sistema de registro manual, es el siguiente:  

 
Cada vez que se efectúa una compra, se carga la cuenta de mayor mercaderías y sus 

correspondientes cuentas individuales o tarjetas de existencias; y cada vez que se realiza 
una venta, se abonan las respectivas tarjetas de existencias y la cuenta de mayor 
“mercaderías”, por el costo pertinente al método en uso. 

 
Debido a que el costo de la mercadería vendida se obtiene de las tarjetas de 

existencias, deberá seguir el orden que se indica enseguida. 
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 Mercaderías  C.M.V.   

 Exist.Inic.    
 Compras X C.M.V. X   
     
     
     
     
 ( Tarjetas de existencias )   
     

Artículo B    

 Artículo A    
 DETALLES  UNIDADES COSTO  VALORES 
  Entradas Salidas Saldo UNITARIO Debe 

(Ingreso) 
Haber 

(Egreso) 
Saldo

     
     
     

     
  

El diseño de las tarjetas anteriores puede ser modificado, en especial cuando se 
utilizan los métodos P.E.P.S. o U.E.P.S., según se muestra en el ejemplo que sigue: 

 
 La existencia de mercaderías al  01/04 fue la siguiente: 

  100  unidades       Art. A,   a $ 200 c/u      $ 20.000 
    50  unidades       Art. B,   a $   60 c/u      $   3.000 
 

 El 15/04 se compraron las siguientes mercaderías en efectivo: 
400 unidades       Art. A,   a $ 220 c/u, más I.V.A. $88.000 
  70 unidades       Art. B,   a $   63 c/u, más I.V.A. $  4.410 
 

 El 28/04 se vendió al contado lo siguiente: 
450 unidades       Art. A,   a $ 295 c/u, I.V.A. incluido.  Total $132.750 
  80 unidades       Art. B,   a $ 118 c/u, I.V.A. incluido.   Total $   9.440 
 

Asumiendo una tasa de impuesto al valor agregado de 19%, se puede formular para 
cada uno de los métodos de valorización, los asientos de diario que se indican. Sólo difieren 
en la valorización del costo de la mercadería vendida, el cual se obtiene de las tarjetas de 
existencias. Naturalmente, no se formula asiento por la existencia inicial. 
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2.4.1. Método Primeras en Entrar Primeras en Salir  (P.E.P.S.) 
 

 
 
(1) 100 unid. Artículo A a $200 c/u $20.000 OK 
(2) 400 unid. Artículo A a $220 sin IVA =$88.000  
 
(3) Costo mercadería vendida PEPS = 100 X $200 =20.000 
                                                           =  350 X 220  = 77.000 
                                                              PEPS          = 97.000 
 
(4) 108.000-97.000= 11.000 (saldo de 50 unidades valorizadas a un costo de $220) 
 
 

Por lo tanto, las 450 unidades vendidas del artículo A, valorizadas según el método de 
primera entrada primera salida (PEPS), están valorizadas a un costo de $ 97.000. 
 

Ahora para el artículo B, la valorización según el método PEPS, es el siguiente: 
 
Artículo B             

FECHA DETALLES     COSTO UNIDADES   VALORES   P.E.P.S 

    UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo  
01-Abr Inv. Inicial 50 $3.000 $60 0 50 (1) $3.000  50x$60
15-Abr (2) $4.410  $7.410 70x$63Compra $63 70 0 120 
28-Abr Venta   80 40 (3) $4.890 40x$63 (4) 2.520 

   

 (2) 70 unid. Artículo B a $  63 c/u = $4.410 
 (3) Costo mercadería vendida PEPS = 50 X $60 = 3.000 
                                                           =  30 X $63 = 1.890

 (1) 50 unid. Artículo B a $  60 c/u $  3.000 

 
                                                               PEPS      =4.890 

(4) 7.410 – 4.890 =2.520 ( saldo de 40 existencias valorizadas a $63)  
 

 
 
Por lo tanto, las 80 unidades vendidas del artículo B, están  valorizadas a un costo de  

$4.890. 

Artículo A             
FECHA DETALLES COSTO   UNIDADES     VALORES   P.E.P.S. 

    UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo  

01-Abr Inv. Inicial $ 200 100 0 100 $ 20.000 
(1) 

 $20.000 100x$200

15-Abr Compra $ 220 400 0 500 $ 88.000 
(2) 

 $108.000 350x$220

28-Abr Venta    450 50  (3)$97.000 (4)$11.000 50x$220 
        0     

 

48 Instituto Profesional Iplacex



  
 
 
 
 
 

Este método permite valorizar las existencias al costo más antiguo, es decir, según 
como fueron entrando las mercancías, van saliendo primero aquellas más antiguas y, por lo 
tanto, son valorizadas al costo en el que se incurrieron en ese periodo. Así, en el ejemplo 
anterior; para el artículo A, se vendieron 450 unidades, primero salieron 100 unidades a un 
costo de $200, luego salieron 350 unidades valorizadas a $220, quedando un saldo en 
existencias de 50 unidades valorizadas a $220. 

 

A continuación, traspasaremos a los asientos del libro diario las transacciones efectuadas: 

Para el caso del artículo B, la venta fue de 80 unidades, primero salieron 50 unidades 
valorizadas a un costo de $60 y luego 30 unidades a un costo de $63, quedando en 
inventario un saldo de 40 unidades a un costo de $63. 
 

Debemos considerar que, tanto los cargos y abonos a la cuenta mercaderías, como 
los cargos y abonos a sus tarjetas de existencias, no incluyen el impuesto al valor agregado. 
En consecuencia, tampoco deberá incluirse este impuesto en el costo de la mercadería 
vendida. 
 

 
 

  LIBRO DIARIO 

15-04  X1  
 Artículo A $    88.000  
 I.V.A.C.F (19%  s/ 88.000)  $    16.720 
  Caja $  104.720 
 Compra de Artículo A en efectivo  

15-04  X2  
 Artículo B $      4.410  
 I.V.A.C.F $         838  
  Caja $      5.248 
 Compra de Artículo A en efectivo  

28-04  X3  
 Caja   $132.750  
  Ventas Artículo A (1) $  111.555 
  I.V.A.D.F. (2) $    21.195 
Venta de mercaderías al 
contado   

28-04  X3a  
 Costo Mercadería Vendida (3) $    97.000  
  Artículo A  $    97.000 
 Reconocimiento del costo  

28-04  X4  
 Caja (4) $      9.440  
  Ventas Artículo B (5)    $      7.933  
  I.V.A.D.F.  (6)    $      1.507  
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Venta de mercaderías al 
contado   

28-04  X4a  
 Costo Mercadería Vendida (7) $     4.890  
  Artículo B $      4.890 
 Reconocimiento del costo  

 
(1) Por la venta del artículo A: 450 unidades x $295= 132.750 total, como esta incluido el IVA, para 

calcular este, tenemos que: 132.750 / 1.19= 111.555 neto sin IVA. 
(2) Por lo  tanto el IVA = 21.195 (132.750-111.555) 
(3)  Costo mercadería vendida Artículo A: PEPS = 100 X $200           = 20.000 
                                  = 350 X 220             = 77.000 

(7)  Costo mercadería vendida Artículo B: PEPS = 50 X $60   = 3.000 
        =  30 X $63   = 1.890

                               Costo mercadería vendida     = 97.000 
(4)  Por la venta del artículo B: (4) 80 unid x $ 118 = 9.440 con IVA, por tanto para descontar el IVA se  

divide por 1.19 quedando 9.440 / 1.19 = 7.933 neta (5), por lo tanto el IVA corresponde a: 
(6)  IVA = 9.440 - 7.933= 1.507  

                                   Costo mercadería vendida   = 4.890 
 
 

CLASE 10 
 

  

2.4.2. Método Promedio Ponderado 
 
Artículo A   

FECHA DETALLES  COSTO  UNIDADES  VALORES  P.M.P
  UNITARIO Entradas Salidas Saldo EGRESO Saldo INGRESO 

01-04 Inv. Inicial  $   200  100 $   20.000 0 100 $ 20.000  200 
15-04 Compra  $   220  400 0 500 $ 88.000  $ 108.000 *216 
28-04 Venta  450 50   $ 97.200 $   10.800 216 

 
* 108.000 : 500 uds. = $216 por unidad 
 
 
Artículo B     

FECHA DETALLES COSTO  UNIDADES   VALORES  P.M.P
  UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo 

01-04 Inv. Inicial  $     60  50 0 50 $   3.000  $     3.000 60 
15-04 Compra  $     63  70 0 120 $   4.410   $    7.410 *61.75
28-04 40Venta  80   $   4.940 $     2.470 61.75 

    
 

 

* 7410 : 120 uds.= $61.75 por unidad 
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Para calcular el costo de la mercadería vendida según el método promedio ponderado, 
se debe sacar un promedio de los totales valorizados con respecto a la cantidad de 
mercancías existentes en inventario antes de la venta: 
 
Artículo A: 
 
Existencia inicial: 100 u x $ 200    =   20.000 
Compra:               400 u x $ 220    =   88.000
                             500 u             = $108.000 
 
Por lo tanto, su costo unitario de la mercadería vendida es: 108.000 = $ 216 
      

Existencia inicial: 50 u x $ 60    =   3.000 
Compra:              70 u

                                                                                             500 
Artículo B:  
 

 x $ 63     =   4.410
                           120u             = $7.410 
 
Por lo tanto, su costo unitario de la mercadería vendida es: 7.410 = $ 61.75 

 
Contabilizando las transacciones efectuadas según el método promedio ponderado, 

las valorizaciones de la mercadería vendida son las siguientes: 
 

LIBRO DIARIO 

                                                                                                 120 

 
15-04 X1  

 Artículo A $    88.000 
 I.V.A. C.F $    16.720 
 Caja   $  104.720 
 Compra de Artículo A en 
efectivo 

 

15-04 X2  
 Artículo B $      4.410 
 I.V.A. C.F $         838 
 Caja   $      5.248 
 Compra de Artículo A en 
efectivo 

 

28-04 X3  
 Caja $  132.750 
 Ventas Artículo A   $  111.555 
 I.V.A. D.F.   $    21.195 
 Venta de mercaderías al 
contado 
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28-04 X3a  
 Costo Mercadería Vendida (1) $  97.200  
 Artículo A   $    97.200 
 Reconocimiento del costo  

28-04 X4  
 Caja $      9.440 
 Ventas Artículo B   $      7.933 
 I.V.A. D.F.   $      1.507 
 Venta de mercaderías al 
contado 

 

28-04 X4a  
 Costo Mercadería Vendida (2) $    4.940  
 Artículo B   $      4.940 
 Reconocimiento del costo  

  
 

(1) Costo de la mercadería vendida Artículo A : 450 x $    216 = 97.200 
(2) Costo de la mercadería vendida Artículo B :   80 x $ 61.75 = 4.940 
 

 
2.4.3. Método Últimas en Entrar Primeras en Salir  (U.E.P.S.) 
 

Según este método, las existencias son valorizadas como vayan saliendo las 
mercaderías, es decir, las últimas en entrar son las primeras en salir, por lo tanto serán 
contabilizadas al costo, en el que han sido incurridas según la última compra. 

 

 

 
Artículo A    

FECHA  DETALLES COSTO  UNIDADES  VALORES  U.E.P.S 
 UNITARIO Salidas Saldo  Entradas Saldo INGRESO EGRESO 

01-04 Inv. Inicial  $   200   100 0 100 $ 20.000  $   20.000 100x$200
15-04 Compra  $   220  400 0 500 $ 88.000   $ 108.000 400x$220
28-04 Venta  50x$200 450 50 (1) $ 98.000  $   10.000 

     
    

Artículo B    
FECHA  DETALLES COSTO  UNIDADES   VALORES U.E.P.S 

  UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo 
01-04 Inv. Inicial  $     60  50 0 50 $   3.000   $     3.000 50x$60 
15-04 Compra  $     63  70 0 120 $   4.410   $     7.410 70x$63 
28-04 Venta  80 40 (2) $   5.010  $     2.400 40x$60 
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(1) Costo mercadería vendida artículo A: 
                     UEPS =  400 X $220  = 88.000 

         50 X $ 200  = 10.000 

UEPS = 70 x $ 63 =  4.410 
              = 10 x $ 60 =    600

                          UEPS              = 98.000 
 
 
(2) Costo mercadería vendida artículo B: 

 
    UEPS             =  5.010 

 
 
Contabilizando las transacciones efectuadas según el método último en entrar 

primeras en salir, la valorización de la mercadería vendida son las siguientes: 
 
 

 LIBRO DIARIO 
15-04 X1  

 Artículo A $    88.000 
 I.V.A. C.F $    16.720 
 Caja   $  104.720 
 Compra de Artículo A en 
efectivo 

 

15-04 X2  
 Artículo B $      4.410 
 I.V.A. C.F $         838 
 Caja   $      5.248 
 Compra de Artículo A en 
efectivo 

 

28-04 X3  
 Caja $  132.750 
 Ventas Artículo A   $  111.555 
 I.V.A. D.F.   $    21.195 
 Venta de mercaderías al 
contado 

 

28-04 X3a  
 Costo Mercadería Vendida (1)$  98.000 
 Artículo A   $    98.000 
 Reconocimiento del costo  

28-04 X4  
 Caja $      9.440 
 Ventas Artículo B   $      7.933 
 I.V.A. D.F.   $      1.507 
 Venta de mercaderías al 
contado 
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28-04 X4a  
 Costo Mercadería Vendida (2)     5.010 
 Artículo B   $      4.940 
 Reconocimiento del costo  

 
 

(1) Costo de la mercadería vendida Artículo A: 400 X $ 220 = 88.000 
                                       50 X $ 200  = 10.000 

 

 (2) Costo de la mercadería vendida Artículo B: 70 x $ 63  =  4.410 
                                                          10 x $ 60  =     600

                                                                     C.M.V Art. A     = 98.000 

 

 
           C.M.V Art. B  =  5.010 

  
 

 
Registro Existencia Final según Métodos de Valorización 

 

 

  P.E.P.S. PROMEDIO  U.E.P.S

Existencia Final Unidad Costo 
Unitario Valor Unidad Costo 

Unitario Valor Unidad Costo 
Unitario Valor 

Artículo A 50 $   220 $ 11.000 50    $   216 $ 10.800 50 $   200 $ 10.000 
Artículo B 40 $     63 $   2.520 40 $   61,75 $   2.470 40 $60,00 $   2.400 

   $ 13.520   $ 13.270   $ 12.400 

 
Ahora procederemos a sumar y restar cada cuenta, utilizando los asientos de compras, 

ventas y costos de cada unidad por método.  Vea si sus resultados son los mismos que 
aparecen en el siguiente cuadro resumen: 

 
15-04 P.E.P.S. P.M.P. U.E.P.S 
Mercaderías A+B  $     92.410 $    92.410 $    92.410 
I.V.A.CF  $     17.558 $    17.558 $    17.558 
Caja   $ 109.968 $  109.968   $  109.968 
28-04   
Caja  $   142.190 $  142.190 $  142.190 
Ventas A+B   $119.488 $  119.488   $  119.488 
I.V.A.D.F.   $  22.702 $    22.702   $    22.702 

   
C.M.V.  $   101.890 $  102.140 $  103.010 
Mercaderías   $101.890 $  102.140   $  103.010 
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Realice Ejercicios Nº 17 
 

 
Las utilidades brutas y las existencias finales serán como sigue: 
  

 P.E.P.S. P.M.P. U.E.P.S 
Ventas  $  119.488 $   119.488 $  119.488 
C.M.V.  $ (101.890)  $ (102.140)  $ (103.010)
Utilidad Bruta $    17.598 $     17.348  $    16.478 

 
 

− Esta suma es igual al costo de la existencia inicial más el costo de las compras. 

Respecto a los dos últimos cuadros podemos extraer las siguientes conclusiones: 
 
− El costo de la mercadería vendida más el costo de la existencia final suman lo mismo 

en los tres métodos. 
 
 

 

 

 P.E.P.S. P.M.P. U.E.P.S 
C.M.V. $ 101.890 $ 102.140  $ 103.010

Existencia final  $ 13.520 $ 13.270 $ 12.400
Total $115.410 $115.410 $115.410

 

 
 

P.E.P.S. P.M.P. U.E.P.S 
Existencia inicial $ 23.000 $23.000 $ 23.000 
Costo de compras $92.410 $92.410 $92.410 

Total $115.410 $115.410 $115.410 

 
Las cifras también podrán servir de base para determinar, desde distintos puntos de vista, 

cuál de los tres métodos es mejor, considerando los costos administrativos asociados a cada 
método, el costo de las existencias, la utilidad y los efectos tributarios consiguientes. 
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CLASE 11 

3. CUENTAS POR COBRAR 
 

Las Cuentas por Cobrar están compuestas por créditos a beneficio de la empresa, 
procedente de las ventas, prestación de servicios y demás operaciones normales del giro, 
incluyendo cuentas de clientes no garantizadas y efectos o documentos por cobrar. 

A continuación se estudiará uno de estos documentos, las Letras de Cambio. 
 
3.1. Transacciones de Letras de Cambio 
 

Los compromisos de pago de una deuda pueden ser documentados por medio de  
letras de cambio, en cada letra se estipula la fecha de vencimiento y el valor nominal, que es 
el monto que el aceptante se obliga a pagar, por ejemplo; si la empresa compra mercaderías 
por $976.450, 19% de I.V.A. incluido, y paga a través de la aceptación de una letra de 
cambio a 60 días, la transacción se registrará como sigue: 
 
 ____________x_____________ 
 

 Mercaderías    820.546 
 I.V.A. C.F.    155.904 
  Letras por pagar    976.450 

____________x_____________ 
 
 
La letra anterior quedará en manos del proveedor. La empresa dispone de un plazo 

para pagar hasta las 12 horas del día hábil siguiente a la fecha de su vencimiento; sino es 
cancelada dentro de ese plazo podrá ir a protesto. Suponiendo que la empresa efectúa el 
pago de la letra mediante el giro de un cheque, se registrará: 

 
  
 ____________x_________ 
 

 Letras por pagar    976.450 

 
 
Conjuntamente con pagar, la empresa recibirá de vuelta la letra, ya sea de parte del 

proveedor o de alguna otra persona a quien éste le haya encomendado su cobro o 
transferido el derecho. 

  Banco      976.450 
____________x_____________ 
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El siguiente ejemplo tiene como finalidad, describir las transacciones típicas de la letra 
de cambio por cobrar, que son:  

 
a) Cobro Directo: La empresa vende mercaderías por $1.500.000 más 19% de I.V.A. El 

cliente paga el importe del I.V.A. al contado y acepta por el saldo cinco letras de 
cambio por $100.000, $200.000, $300.000, $400.000 y $500.000. 

 
 
 ____________x_____________ 
 

 Caja     285.000 
Letras por Cobrar          1.500.000 

Ventas     1.500.000 
I.V.A. D.F.        285.000 

____________x_____________ 
 

 

El saldo deudor de la cuenta letras por cobrar, representa el total de las letras que se 
encuentran físicamente en la empresa, y que por lo general, se les denomina “letras en 
cartera”. 
 

El cobro directo ocurre cuando el cliente paga la letra en la empresa. Supóngase que 
paga la letra por $100.000 con un cheque, entonces, la empresa devolverá la letra. 
 
 

____________x_____________ 
 

 Caja     100.000 
  Letras por cobrar    100.000 
____________x_____________ 
 

 
El saldo deudor de la cuenta letras por cobrar, es ahora de $1.400.000 y representa la 

suma de las cuatro letras que quedan en cartera. 
 
Continuemos con el mismo ejemplo. 
 
 
b) Letras en Cobranza: La empresa envía a un Banco para la cobranza de la letra por 

$200.000. Esta operación significa que el Banco se encargará de la gestión de 
cobranza de la letra y que, tan pronto recaude el dinero lo depositará en la cuenta 
corriente de la empresa. 

 
 ____________X_____________ 
 

 Letras en cobranza    200.000 
  Letras por cobrar     200.000 
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El saldo deudor de la cuenta letras por cobrar, baja a $1.200.000 y representa a las 
tres letras por cobrar que quedan en cartera. El saldo deudor de la cuenta letras en 
cobranza, representa también una letra por cobrar a favor de la empresa, pero que está 
físicamente en el Banco. 

 

 

El Banco comunica a la empresa que ha cargado en su cuenta corriente un total de 
$2.380 por concepto de comisión de cobranza e impuesto al valor agregado. 
 
 ____________X_____________ 
 

 Gastos de Cobranza   2.000 
 I.V.A. C.F.         380 
  Banco       2.380 
 
  

El Banco comunica a la empresa el pago de la letra que había recibido en cobranza y 
el abono correspondiente a su cuenta, se entiende, que el Banco entregó la letra a quien la 
pagó. 
 
 ____________x_____________ 
 

 Banco      200.000 
  Letras en cobranza     200.000 

____________x_____________ 
 

 
 
 
c) Letras en Descuento: La empresa envía en descuento al Banco la letra por $300.000, 

esta operación significa, que la empresa le solicita al Banco que “compre” la letra, es 
decir, que antes de la fecha de su vencimiento, deposite en su cuenta corriente el 
valor nominal de la misma, menos los respectivos intereses. 

 
 ____________x____________ 
 

 Letras en Descuento   300.000 
  Letras por Cobrar     300.000 

____________x_____________ 
 

 
 

El saldo deudor de la cuenta letras por cobrar, disminuye a $ 900.000 y representa la 
suma de las dos letras que quedan en cartera. El saldo deudor de la cuenta letras en 
descuento, representa también una letra por cobrar a favor de la empresa, pero que 
físicamente está en el Banco. 
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El Banco comunica a la empresa que ha aceptado el descuento de la letra a la tasa 
del 3.1% de interés mensual anticipado, faltando 52 días para la fecha de vencimiento de la 
misma. Envía, con tal motivo, la siguiente liquidación del descuento: 

 
 
 Valor nominal de la letra de cambio $   300.000 

Menos: Interés ($300.000 x 3,1% x 52/30) $   (16.120) 
 Abono en cuenta corriente $   283.880 
 

 
 

 
 ____________x_____________ 
 

 

Letras Descontadas (Orden3)  300.000 
  Resp. Letras Descontadas (Orden)  300.000 

 
La cuenta letras en descuento quedó sin saldo, porque el Banco es ahora propietaria 

de la letra, pero esta compra es relativa, porque si no fuera oportunamente pagada, el Banco 
las enviará a protesto y devolverá enseguida la letra a la empresa, cargándose a su cuenta 
corriente el valor nominal de la misma más los desembolsos en los que hubiese incurrido a 
causa del protesto. Debido a que este posible acontecimiento podrá llegar a afectar a su 
patrimonio, la empresa lo registra por medio de la pareja de cuentas de orden “letras 
descontadas” y “responsabilidad de letras descontadas”. La información contenida en los 
saldos de estas cuentas, puede figurar en un estado especial de cuentas de orden 
complementario al balance general y, al estado de resultados o en “notas explicativas” de 
estos mismos estados. 

                                                          

 Banco      283.880 
 Gastos Financieros      16.120 
   Letras en Descuento    300.000 
 
 ____________x_____________ 

 

 
El Banco comunica a la empresa el pago de la letra descontada, se entiende que el 

Banco devuelve la letra a quien la pagó. 
 

 
 ____________x_____________ 
 

 Resp.Letras Descontadas   300.000 
  Letras descontadas     300.000 

____________x_____________ 
 

 
3 Cuentas de orden: son aquellas cuentas utilizadas para reflejar la responsabilidad de la empresa en la contabilidad, en este caso 
reflejamos la responsabilidad de la letra por cobrar enviada al banco y que el cliente aún no ha cancelado. 

59 Instituto Profesional Iplacex



  
 
 
 
 
 

Se reversó el asiento de orden original, porque finalizó la responsabilidad de la 
empresa. También debe reversarse en el caso de que la letra sea protestada por falta de 
pago, debido a que desde el momento en que el Banco cargue la cuenta corriente de la 
empresa, devolviéndole la letra, estará haciendo efectiva su responsabilidad. 
 
 
d) Endoso de Letras: La empresa endosa la letra de cambio por $ 400.000 a favor de un 

proveedor de mercaderías, en pago de una deuda a crédito simple. El acto de endoso 
consiste en que el beneficiario firme la letra al reverso con el propósito de que pueda 
cobrarla para sí  otra persona (en este caso, el proveedor). Aunque se presente el 
endoso como una operación aparte, es necesario destacar que también el descuento 
de la letra anterior constituyó un acto de endoso y que, en general, cualquiera letra 
que se envíe al Banco (en descuento, en cobranza o en garantía) debe ser endosada 
a su orden. 

 
 

 

 

 

____________x_____________ 
 

 Proveedores     400.000 
  Letras por Cobrar     400.000 
 
 ____________x_____________ 
 

 Letras endosadas    400.000 
  Resp.Letras endosadas             400.000 

____________x_____________ 
 

 
 

El saldo deudor de la cuenta letras por cobrar, asciende a $500.000 y representa la 
única letra que queda en cartera. Igualmente se justifica aquí la pareja de cuentas de orden 
(letras endosadas y responsabilidad por letras endosadas), porque a través del endoso, la 
empresa avala en cierta medida el pago de la letra. El proveedor recibirá el documento 
endosado, debiendo cargar en su contabilidad la cuenta letras por cobrar (como cualquier 
otra letra que reciba aceptada a su orden) y abonar la cuenta clientes. 

 
El proveedor comunica a la empresa, o ésta se entera de alguna otra manera, que la 

letra endosada ha sido pagada oportunamente: 
 

 ____________x _____________ 
Resp. Letras endosadas   400.000 

Letras endosadas     400.000 

 

60 Instituto Profesional Iplacex



  
 
 
 
 
 

Se reversó el asiento de orden original, porque cesó la responsabilidad de la empresa. 
Por la misma razón establecida para las letras descontadas, de igual forma se debe reversar 
en el caso de que la letra sea protestada por falta de pago.  
 

 

El saldo deudor de la cuenta letras en garantía, representa la letra por $500.000 que se 
encuentra físicamente en el Banco y que si bien garantiza el préstamo que ha concedido, 
continúa siendo una letra por cobrar a favor de la empresa. En este tipo de operaciones las 
letras quedan comúnmente en garantía y en cobranza. 

 Préstamo     $ 380.000 

 Comisión Cobranza    $     7.000 
 19% IVA sobre comisión   $     1.330 ($ 405.354)

 
e) Letras en Garantía: La empresa entrega la letra de cambio por $500.000 a un Banco 

en garantía de un préstamo por $380.000 que éste abona en su cuenta corriente. 
 
 ____________x_____________ 

Letras en garantía    500000 
Banco      380.000 

  Letras por cobrar     500.000 
  Préstamo bancario     380.000 
 
 
 

 
El Banco comunica a la empresa el pago de la letra que recibió en garantía del préstamo, 

aplicó sobre el préstamo el 3.2% de interés vencido mensual, por 42 días enviando la 
siguiente liquidación: 

 
Valor Nominal de la Letra de Cambio   $500.000 
Menos: 

 Interés ($380.000 x 3.2% x 42/30) $   17.024 

 
Abono en cuenta corriente                $  94.646 
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En conclusión el asiento quedaría: 

Letras en garantía     500.000 

 
 ____________x_____________ 
 

Préstamo bancario    380.000 
Gastos Financieros     17.024 
Gastos de Cobranza       7.000 
I.V.A. C.F.         1.330 
Banco          94.646    

____________x_____________ 
 
 
Es normal que algunos clientes no den cumplimiento al compromiso contraído. Es por 

esto que se estudiará a continuación. 
 
 

CLASE 12 
 

3.2. Estimación De Créditos Incobrables 
 

Con respecto a las cuentas por cobrar, documentadas o no, algunos clientes no dan 
cumplimiento al compromiso de pago de una deuda, dando origen a una pérdida por 
concepto de créditos incobrables. Al reconocerse tal situación, es necesario abonar la cuenta 
que corresponda (Clientes, Letras por Cobrar, etc.) y cargar una cuenta de resultado que 
puede denominarse Créditos Incobrables. 

 
Al proceder en la forma antes indicada se puede producir un desfase entre el ejercicio 

en el que se realizó la venta, reconociéndose la utilidad obtenida en la misma,  y el ejercicio 
en el que, agotada todas las posibilidades de cobranza, se registra la pérdida producida por 
el crédito incobrable. De darse esta situación, habría ocurrido en definitiva, que en el primer 
ejercicio la utilidad reconocida estaría sobredimensionada en perjuicio del segundo ejercicio 
que deberá soportar la pérdida. 

 
Puesto que los estados financieros deben demostrar en todo momento la verdadera 

situación económico-financiera de la empresa, el hecho antes descrito deberá ser 
debidamente considerado con el fin de evitar la distorsión que hemos mencionado. Para ello 
es necesario reconocer que, en mayor o menor medida, toda empresa que realiza ventas al 
crédito está expuesta a una pérdida por cuentas incobrables.  

 
Por lo tanto, la teoría y práctica contables aconsejan contabilizar antes del cierre de 

cada ejercicio la pérdida potencial sobre los créditos concedidos, a base de una estimación 
que deberá regularse en atención a la experiencia que sobre esta materia tenga la empresa. 
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Está claro que el procedimiento indicado implica que el cargo a pérdida es el 
resultante de un cálculo aproximado y global, hecho antes de que se produzca efectivamente 
la incobrabilidad de uno o más créditos específicos. De ahí que, al contabilizar la pérdida, no 
pueda rebajarse directamente la cuenta del activo que representa los créditos (Clientes, 
Letras por Cobrar, etc.), sino que deba abonarse una cuenta complementaria que puede 
denominarse Estimación de Créditos Incobrables. 

 
Vea el siguiente ejemplo: 
 

 

Contabilización: 
 

− El total de ventas del ejercicio asciende a $15.800.000. 

− El saldo de la cuenta Clientes, al término del ejercicio, es de $4.200.000. 
 
− Se estima que los créditos incobrables representan el 15% del saldo cuenta clientes. 

 
− En el siguiente ejercicio se decide castigar las cuentas de diversos clientes por un 

monto de $221.000. 
 

 
    x     
Créditos Incobrables     $630.000. 
  Estimación Créditos Incobrables    $630.000. 

 

En el balance, la cuenta clientes y su cuenta complementaria deben presentarse así: 

15% sobre saldo cuenta clientes (4.200.000) 
____________x_____________ 

 

 

 
 ACTIVO 
 
Clientes     4.200.000. 
Estimación Créditos Incobrables    630.000. 3.570.000. 
 
 
 
En el siguiente ejercicio la contabilización es: 
 

 
    x     
Estimación Créditos Incobrables   $221.000. 
  Clientes       $221.000. 
Castigo de créditos incobrables 

____________x_____________ 
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Como se puede apreciar, al utilizar la cuenta de Estimación Créditos Incobrables, lo 
que hacemos es reflejar la pérdida estimada, por los créditos otorgados en el ejercicio en el 
cual se produjeron, y rebajándolos de la Cuenta original (Clientes) es cuando se realiza 
efectivamente la pérdida. 

 
 
 

Realice Ejercicios N° 18 al 21 
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CONTABILIDAD I 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UNIDAD III 
 

ANÁLISIS  DE LAS CUENTAS  
QUE CONFORMAN LOS ESTADOS FINANCIEROS  

 
 

 



 
 
 
 
 

 
CLASE 01 

 
1. CONTABILIDAD 

 
 
Para comenzar, es necesario retomar el concepto principal de estudio, para lo cual se 

entrega la siguiente definición:  
 
 
La Contabilidad es un sistema adaptado para clasificar los hechos económicos que 

ocurren en una empresa.  De tal manera que, se constituya en el eje central para llevar a 
cabo los diversos procedimientos que conducirán a la obtención del máximo rendimiento 
económico que implica el constituir una empresa determinada. 

 
La contabilidad es una técnica que se ocupa de clasificar, registrar y resumir las 

operaciones mercantiles de un negocio con el fin de interpretar sus resultados. Por 
consiguiente, los gerentes o directores a través de la contabilidad podrán orientarse sobre el 
curso que siguen sus negocios, mediante datos contables y estadísticos. Estos datos 
permiten conocer la estabilidad y solvencia de la compañía, las deudas, las tendencias de las 
ventas, costos y gastos generales, entre otros, de manera de identificar y analizar la 
capacidad financiera de la empresa. 

 
 
Si se analiza la definición anterior, se puede concluir que la contabilidad debe ser 

capaz de registrar los hechos económicos, en forma sistemática, vale decir, como un sistema 
preestablecido con normas, políticas y doctrinas, que ordenadamente conllevan a un fin 
determinado, o bien que en forma metodológica deberá estar orientada a entregar  
información. Esta última, es necesaria para la preparación de los Estados Financieros y su 
posterior análisis, por parte de los gerentes o administradores.  

 
 

1.1. La Necesidad de Información Contable 
   
En cualquier punto de la tierra y momento de la historia, los hombres y la sociedad, en 

general, han sentido y sienten la necesidad de conocer con qué recursos cuentan y cómo 
ejercer un control sobre los mismos, de forma que logren aumentar sus posibilidades de 
acumulación o, al menos, no caer en una situación poco competitiva, desde un punto de vista 
comercial. 
 

A fin de decidir qué líneas de actuación son más convenientes para lograr el objetivo 
anterior, se ha de tener conocimiento del entorno económico en el que se hallan inmersos, 
de las expectativas que puede presentar el mañana y de lo que sucedió ayer, puesto que se 
aprende de las experiencias pasadas.  
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Ante el progreso experimentado por la sociedad, el conocer el entorno, exige cada vez 
mayor volumen de información y por ende es más rica en contenido. Cualquier gerente o 
administrador, en un momento dado, puede precisar información acerca de la actividad 
económica de la empresa. Estos mayores niveles de exigencia informativa, que pretende 
satisfacer la contabilidad, han provocado que el proceso seguido para su obtención, haya ido 
evolucionando y perfeccionándose.  
 

En conclusión, podemos decir que la información es importante en cualquier unidad 
económica, ya que es utilizada por agentes externos para la toma de decisiones acertadas. 
Ahora bien, no es menos relevante aquella que permanece en la entidad para que los 
estamentos directivos decidan las líneas de actuación a seguir. Estos datos, distintos a los 
emitidos al mundo exterior, cobran especial relevancia conforme se desarrollan los procesos 
productivos y, aún más, en los últimos tiempos en los que la situación cambiante y la 
incertidumbre reinante, exigen tomar decisiones que hagan que la empresa sea más 
competitiva, a fin de asegurar su supervivencia.  
 

En síntesis, la contabilidad nació, en principio, como instrumento de información al 
exterior. También hoy se considera una importante herramienta de dirección, dentro del 
ámbito interno, para mejorar su gestión y organización. 
 
 
1.2. Misión de la Contabilidad 

 
La contabilidad es una ciencia, de naturaleza económica que tiene por objeto producir 

información para hacer posible el conocimiento pasado, presente y futuro de la realidad 
económica, en términos cuantitativos, en todos sus niveles organizativos, mediante la 
utilización de un método específico, apoyado en bases suficientemente contrastadas, con el 
fin de facilitar la adopción de las decisiones financieras externas y las de planificación y 
control internas. 

 
Interrogantes inherentes a la misión: 
 

a) ¿Qué persigue la contabilidad? 
 

La contabilidad, es una ciencia que, constituye un sistema informativo que emite datos 
estructurados y relevantes de los distintos entes que componen la realidad económica, como 
son las familias, las empresas, el sector público y la nación. Estos datos, tras ser analizados 
e interpretados, son empleados por los sujetos económicos, para controlar los recursos con 
los que cuentan y tomar las medidas oportunas para hacerlos más fructíferos y, en todo 
caso, para evitar una situación deficitaria que pondría en peligro su supervivencia 
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b) ¿De qué informa? 
 

Informa acerca de los recursos económicos y financieros de los que dispone la unidad 
económica, en nuestro caso la empresa. Para que esta información sea útil a aquellos que la 
emplean, ha de satisfacer una serie de requisitos, aunque a veces en la práctica no sea fácil 
cumplirlos, éstos son: 
 
 
Objetiva: este requisito se refiere a que ante un mismo dato cualquier usuario debe 
interpretar lo mismo. Para ello, se han convenido algunas normas y códigos contables, de 
forma que quien elabora la información sabe que ha de ajustarse a los patrones establecidos 
para que no quepan distintas lecturas del mismo dato.  

 
Creíble: la información ha de ser fidedigna. Por ello, es comprobada y verificada por los 
auditores, que han de ser completamente independientes de la unidad económica a la que 
auditan.  
 
Oportuna: con este requisito nos referimos a que si un dato llega a destiempo, no vale para 
nada, o para poco. Por lo tanto, para que la información preste utilidad a sus usuarios, ésta 
se ha de emitir a tiempo.  
 
Clara y asequible: si la información contable sólo va dirigida a gerentes y administradores 
expertos en esta materia, su fin queda muy restringido. Tal y como funciona el mundo actual, 
estos datos han de ser lo suficientemente comprensibles, puesto que son muchos los sujetos 
que los han de utilizar.  
 
Completa: no debe ocultar u omitir ningún hecho económico o de la realidad económica en 
que se encuentra la empresa. No obstante, algunos hechos económicos no se pueden medir 
con exactitud, por lo que habrá que conformarse con una aproximación. 
 
c) ¿Cómo se elabora la información? 
 

La información contable se elabora siguiendo un método específico, que recoge, 
clasifica y sintetiza los acontecimientos que pueden resultar importantes para sus usuarios. 
Las consecuencias de estos hechos, generalmente, se expresarán en unidades monetarias.  

 
Los datos obtenidos, bajo este método, se plasman en unos cuadros de síntesis que 

son conocidos como los estados financieros o contables, que son los que se muestran a los 
usuarios.  
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d) ¿A quién va dirigida? 
 

La información que proporciona la contabilidad tiene que ser racional1 y oportuna, la 
cual puede ser entregada según el tipo de información o el tipo de usuario, a saber: 
  
Información interna; que hace referencia al movimiento del giro de la empresa, su situación y 
desenvolvimiento, con el propósito de aportar antecedentes para la toma de decisiones de 
alta gerencia. Es decir, sólo es utilizada en el ámbito interno de la empresa, donde los datos 
que ésta proporciona sirven a los responsables de la unidad empresarial, para planificar y 
controlar la gestión, y así delimitar responsabilidades con la finalidad de actuar eficazmente. 
 
Información externa; que es de utilidad para organismos externos de fiscalización, como es el 
caso del Servicio de Impuestos Internos (SII), y otros usuarios como; clientes, proveedores, 
bancos, entre otros. La información que se difunde al exterior de la empresa, es relevante 
para que los distintos agentes económicos aumenten sus posibilidades de acumulación de 
recursos, es decir,  para que los acreedores, los trabajadores, la Administración Pública del 
Estado (sobre todo en materia de impuestos), las entidades financieras que colaboran con la 
entidad, etc., aumenten sus recursos económicos destinados a la empresa. 

  
 

En síntesis:  
 
 
 
 
 
 
 
 

Podemos decir que la Contabilidad tiene como objetivo principal informar, lo que a su 
vez implicará controlar, ya que la información entregada, tanto a los usuarios externos,
como a los internos, permitirá a los diferentes agentes analizar la actuación de la 
empresa y tomar medidas correctivas o preventivas, para no cometer los errores 
incurridos en el período anterior. 

 
 

Realizar Ejercicios Nº 1 al 6  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Entiéndase por información racional, para efectos de esta unidad, como una información fácil de entender. 
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CLASE 02 
 

2. ESTADOS FINANCIEROS 
 

Los Estados Financieros son documentos que debe preparar la empresa al terminar el 
ejercicio contable, con el fin de conocer la situación financiera y los resultados económicos 
obtenidos en las actividades de la empresa, a lo largo de un período.  

 
Los Estados Financieros básicos establecidos en el Boletín Técnico N°5 y N°9 del 

Colegio de Contadores, así como la Circular Nº 239 de la Superintendencia de Valores y 
seguros, son el Balance General, Estado de Resultados y el Estado de Cambios en la 
Posición Financiera. 

 
Los Estados Financieros deberán contener toda la información financiera y contable 

que la Empresa posee al momento de su elaboración, y de ser necesario deben incluir notas 
explicativas, al final de éstos. 

 
 

2.1. Balance General 
 
El Balance General es un Estado Financiero que muestra la situación económica y 

financiera de la empresa, a una fecha determinada. Corresponde a un resumen de los 
recursos económicos (Activos), y de las deudas a favor de terceros y de los propietarios 
(Pasivos y Patrimonio). 

 
 
El Balance General, en cualquier tipo de empresa, tiene como propósito saber: 

cuánto tiene y cuánto debe, es decir, cuánto tiene para generar ingresos económicos a 
futuro y cuánto tiene disponible para pagar sus deudas (capacidad de endeudamiento). 

 
 
 
El Balance General como Estado Financiero, debe cumplir los siguientes requisitos:  
 

− Ser de fácil lectura  
 

− Conducir a una correcta interpretación de su contenido 
 
La estructura de presentación, comúnmente utilizada para el Balance General, se 

presenta en el cuadro nº 1. No obstante, posteriormente será abordado con mayor 
profundidad.  
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Figura nº 1: Estructura de presentación del Balance General 

 
 
ACTIVO 
 

 
PASIVO Y PATRIMONIO 

 
− Bienes de la Empresa 

 
− Obligaciones con terceros 

 
− Obligaciones con los dueños 

 
 
 
Resulta indispensable, dado las características del Balance, señalar el período que 

abarca y el nombre de la empresa: Lo anterior, implica los siguientes principios contables: 
Período Contable y Entidad Mercantil, respectivamente.  

 
 
Recordemos que los principios contables, son acuerdos o convenciones que han 

sido establecidos, con la  finalidad de que la información que emana de la contabilidad 
sea; uniforme, comparable, coherente, y verificable. Analicemos estos principios: 

 
Entidad Mercantil: este principio contable dice que los Estados financieros se 

refieren a entidades económicas (empresas) específicas, que son distintas al dueño o 
dueños de las mismas.  Se trata de establecer una diferenciación clave entre la empresa y 
sus propietarios. 

 
Período Contable: dice relación a que los Estados Financieros resumen la 

información relativa a períodos determinados de tiempo, los que son conformados por el 
ciclo normal de operaciones de la entidad, por requerimientos legales u otros. 

 
 
 
 
Conocida la definición de estos principios, cabe señalar que los valores que informa el 

Balance General, para las distintas cuentas que lo componen, son los existentes a una fecha 
determinada, la que se indica en su encabezado. Por ello, se dice que es un informe de 
carácter estático. 
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2.1.1. Formas de Presentación del Balance General 

 
El Balance General puede presentarse de distintas formas, atendiendo a la necesidad 

de cada empresa. De acuerdo a lo anterior, es posible clasificar las formas de presentación 
del Balance General. 

 
 

• Clasificación de las formas de presentación del Balance General  
 

a) Forma Vertical o de Reporte: Como su nombre lo dice, es la presentación vertical de 
las cuentas contables, mostrándose en primer lugar el activo, posteriormente el 
pasivo y por último el capital, (activo menos pasivo). Veamos a continuación su 
presentación. 
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PRESENTACIÓN EN FORMA VERTICAL O DE REPORTE 
EMPRESA ESTUDIOS Ltda. 

Balance al 31/12/20xx 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ACTIVO 
 
Banco       xxxx 
Clientes      xxxx 
Mercaderías      xxxx 
Maquinarías      xxxxx                                        
Dep. Acumulada   (xxxx)   xxxx 
Derecho de Llaves     xxxx 

  
Total Activos      $xxxx 
       ===== 
 
PASIVO 
 
Proveedores      xxxx 
Doctos. Por Pagar     xxxx 
 
Total Pasivo      $xxxx 
       ===== 
 
 
PATRIMONIO 
 
Capital      xxxx 

 
 Total Pasivo y Patrimonio $xxxx 

b) Forma Horizontal o en forma de Cuenta: Es la representación más usual, se muestra 
el activo al lado izquierdo, el pasivo y el capital al lado derecho, es decir; activo es 
igual a pasivo más capital.  
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PRESENTACIÓN EN FORMA HORIZONTAL O DE CUENTA 
EMPRESA ESTUDIOS Ltda. 

Balance al 31/12/20xx 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVO     PASIVO 
 

Banco    xxxx  Proveedores  xxxx 
Clientes   xxxx  Doctos. Por Pagar xxxx 
Mercaderías   xxxx   
Maquinaría   xxxx               Total Pasivo         =====               
Dep. Acumulada  (xxxx)    
Derecho de Llaves  xxxx  PATRIMONIO 
 

     Capital  xxxx 
 
Total Activos   $xxxx  Total Pas. Y Patr. $xxxx  
    =====     ===== 

c) Forma de Balance Tributario o de ocho columnas: Se asemeja bastante a la “Hoja de 
trabajo” y se desarrolla como paso previo a la obtención del Balance General y del 
Estado de Resultados. Éste incluye además: 

 
- Balance de Comprobación y de Saldos, en sus primeras cuatro columnas. 

 
- Cuentas de Resultado, en sus dos últimas columnas. 

 
 

PRESENTACIÓN EN FORMA DE BALANCE TRIBUTARIO 
O DE OCHO COLUMNAS 

EMPRESA ESTUDIOS Ltda. 
Balance al 31/12/20xx 

 
 SALDOS BALANCE RESULTADO CUENTAS 

Débitos Créditos DEUDOR ACREDOR ACTIVO PASIVO PÉRDIDA GANANCIA
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Al iniciarse esta unidad, se definió Balance General como “un estado de contabilidad 
que muestra la situación económica y financiera de una empresa en un momento 
determinado”, sin embargo, debe tenerse presente que este concepto tiene un alcance 
significativo, a la luz de lo que la disciplina contable representa. 

 
Como se sabe, la contabilidad no es una disciplina exacta, sino que en gran parte se 

trata de una aproximación a la realidad.  Dentro de este contexto, el balance general muestra 
algunos hechos que pueden ser fácilmente comprobados, como lo es el saldo de caja o 
banco, pero en caso contrario están los que son resultantes de adoptar un procedimiento 
determinado entre diferentes opciones, como ocurre, por ejemplo, con el método de 
valorización de las existencias y con el método de amortización del activo fijo. 

 
En todo caso, la situación descrita no significa de manera alguna que el Balance 

General, sea el producto de aplicar criterios arbitrarios en la preparación del mismo, puesto 
que; por una parte, la teoría contable ha desarrollado cierto marco de referencia conceptual 
que sirve de guía en la práctica de la contabilidad y, por otra parte, las disposiciones de 
carácter legal, especialmente, en el campo de la legislación impositiva, han determinado los 
procedimientos a seguir frente a situaciones específicas.  

 
 

CLASE 03 
 
2.2.  Estado de Resultado (Estado de Pérdidas y Ganancias) 

 
Se trata de un Estado Económico (recordemos que esto no lo excluye de su 

naturaleza de Estado Financiero), ya que muestra el resultado de la gestión realizada por la 
administración de la empresa, durante el ejercicio. El resultado obtenido puede ser pérdida o 
ganancia. 

 
El Estado de Resultado presenta en forma sistemática los ingresos obtenidos por los 

distintos rubros, así como también los costos y gastos en que se ha incurrido para poder 
generarlos. En otras palabras, los valores que presenta corresponden a la acumulación de 
ingresos obtenidos; los costos y gastos incurridos en el período que se informa. Por lo tanto, 
es de carácter dinámico, constatándose la diferencia con el Balance General, ya que este 
último presenta información “a una fecha determinada”, a diferencia del Estado de 
Resultados, que lo hace “a un período determinado”. 

 
Cabe señalar, que las cuentas que este informe contiene, representa sólo el 

movimiento del período que se está informando, por lo tanto, no se arrastran saldos iniciales. 
 
Respecto de su contenido, es un estado eminentemente económico que en forma 

analítica muestra las operaciones que han generado los “ingresos económicos” y los “costos 
y gastos” 
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Se puede decir que sus principales objetivos son: 
 

− Medir la efectividad de la empresa, es decir, cuánta utilidad -a través de sus recursos 
disponibles- es capaz de generar la empresa.  

− Permitir el fácil estudio y análisis de la relación existente entre ingreso, costo y gasto. 
• Partidas del estado de Resultados 
 

 
a) Ingresos de Explotación: son ingresos de explotación, las Ventas Totales Netas del 

giro efectuadas por la empresa en el período determinado. Neta quiere decir, para 
este propósito, libre de los impuestos que las afectan, y rebajados previamente, los 
descuentos de precios por ventas. 

  
En lo que respecta a los Descuentos sobre las Ventas, éste debe ser 

comparado con la documentación fehaciente dispuesta para ello, que son las Notas de 
Crédito.  

 
Las Notas de Crédito son un tipo de documentación que rebaja el valor de la 

venta y se puede generar por; devoluciones de mercaderías, y por descuento o 
rebajas por pronto pago. 
 
 

b) Costo de Explotación: el Costo de Explotación está compuesto por el Costo de 
Ventas, el cual se puede determinar de distintas maneras, dependiendo del Sistema 
de Costo (LIFO, FIFO o PPP) de las mercaderías o productos, que lleva una empresa. 
 

Se debe tener presente que para una empresa de servicios, el costo de la venta 
o de explotación es distinto, ya que, éste está compuesto por el costo de la Mano de 
Obra, Gastos de soporte o necesarios para poder entregar este servicio y el costo de 
algunos productos complementarios al servicio. 

 
Es importante destacar, que si al Ingreso de Explotación se le deduce el Costo 

de Explotación, se obtiene el Margen de Explotación o Utilidad Bruta del período. 
 
 

c) Margen de Explotación: se define como la proporción que el costo de explotación 
representa, respecto al ingreso de explotación del negocio, y es la medida básica o 
primaria de la rentabilidad de la explotación, desde la óptica de la empresa. 
 

El margen de explotación, debe ser suficiente para cancelar las  amortizaciones y 
provisiones, cubrir las cargas financieras, liquidar el impuesto sobre sociedades, 
entregar fondos de reservas y proporcionar una adecuada remuneración a los 
accionistas (dividendos). 
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Como se mencionó anteriormente, el Margen de Explotación corresponde, a la 
diferencia entre; los Ingresos de Explotación y el Costo de Explotación. 

 
Cabe señalar, que a su vez, si al margen de explotación le restamos los Gastos 

de administración y Ventas, se obtiene el Resultado operacional de la empresa, que 
como su nombre lo dice, representan los resultados obtenidos de la operación de la 
empresa, sin considerar los impuestos y los gastos no operacionales. 

 
 

2.2.1. Formas de Presentación del Estado de Resultados 
 
Al igual que el Balance General, el Estado de Resultados tiene formas de 

presentación, las que depende de la necesidad de información de la empresa, el tipo de 
análisis económico que se desee obtener en base al Estado de Resultado y el motivo de la 
presentación del mismo.     

 
 

• Clasificación de las Formas de Presentación del Estado de Resultado 
 
 

a) Forma Horizontal o de Cuenta: esta modalidad consiste en mostrar las cuentas de 
pérdida o de costos en el lado izquierdo (debe) y las otras de ingresos económicos en 
el lado derecho (haber). Éste debe contener su denominación y período que abarca, la 
razón social de la empresa y datos complementarios que necesite. 

 
PRESENTACIÓN EN FORMA HORIZONTAL O DE CUENTA 

EMPRESA ESTUDIOS Ltda. 
Estado de Resultados   

Entre el 01/01 al 31/12/20xx 
 
 

 PÉRDIDAS GANANCIAS
 
   

Arriendos XXX Utilidad en Ventas XXX
Propaganda XXX Dividendos Percibidos XXXX
Gastos Generales XXX
Depreciación Muebles XXX
Utilidad Líquida XXX

 
 (XXXX) XXXX

 
 

 

 13Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 

b) Forma Vertical o de Reporte: es más ventajoso que el anterior, ya que nos permite 
comprender mejor la relación entre Ingresos y Costos, de manera más lógica. Éste 
debe contener; su denominación y período que abarca, la razón social de la empresa 
y datos complementarios que necesite. 

 
 

PRESENTACIÓN EN FORMA VERTICAL O DE REPORTE 
EMPRESA ESTUDIOS Ltda. 

Estado de Resultados   
Entre el 01/01 al 31/12/20xx 

 
 

Ventas  
Menos: Costo de Ventas 
 
Utilidad Bruta 
 
Menos: Gastos de Operación 
             Gtos. Administración              
             Gasto de Ventas                   
 
Utilidad Operacional 
 
Más:      Ing. No operacionales                
Menos: Gastos Financieros 
             Otros gtos. No operacionales          

 
Utilidad antes de Impto. Renta 

     xxxx 
   (xxxx) 

  
  xxxxx 

  
  (xxx) 

    (xxx) 
    (xxx) 

  
$xxxxx 

 
xxx  

(xxx) 
(xxx)  

  
 $xxxxx 
====== 

 
 

De lo anterior, se puede distinguir que el Estado de Resultados: 
 

− Muestra la situación económica, derivada de los resultados de la gestión realizada en 
un período determinado, y 
 

− Es dinámico ya que nos muestra el movimiento de las cuentas contables en el 
ejercicio, es decir, no muestra sólo el saldo de las cuentas en un momento dado, sino 
más bien la suma de las operaciones de un solo período. 

 
 
 
 
 

Realizar Ejercicios Nº 7 al 12 
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CLASE 04 
 

3. ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS Y SU TRATAMIENTO PARA CADA 
RUBRO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
 
Como se ha mencionado con anterioridad, el propósito fundamental de la contabilidad, 

es proporcionar información financiera relacionada con una entidad económica. Así, la 
contabilidad se refiere a la medición, al registro y a la presentación de este tipo de 
información a varios grupos de usuarios. La gerencia requiere información financiera para 
planear y controlar las actividades de un negocio, al igual que otras personas que proveen 
fondos o que tienen diversos intereses en las operaciones de la entidad. 

 
Hace casi trescientos años, un comerciante londinense hizo el siguiente comentario: 

“Simplemente es imposible que un comerciante sea próspero en los negocios sin un 
conocimiento de la contabilidad”. Es precisamente por esta razón, que esta unidad abarcará 
los tratamientos que se realizan a las diferentes cuentas contables, para confeccionar 
finalmente los Estados Financieros. 

 
 
3.1.  Cuentas de Activo 

 
Los activos son recursos económicos, que comprenden todos los bienes y derechos 

sobre terceros (Clientes, Deudores Varios, etc.). Es todo con lo que cuenta una empresa 
para desarrollar sus actividades. 

 
Entre estos recursos, establecidos como bienes y derechos se encuentran: 
 

− El efectivo disponible; representado por el dinero en caja o en cuentas corrientes 
bancarias. 

 
− Los derechos sobre terceros; tales como cuentas y documentos por cobrar a clientes. 
 
− La existencia de productos para la venta, es decir, la mercadería disponible. 
 
− Las inversiones que resguardan bienes de eventuales siniestros, como las primas de 

contratos de seguros, inversiones transitorias o permanentes, tales como; los depósitos a 
plazo, bonos y acciones. 

 
− Los bienes de uso, aquellos comprados con el ánimo de ser usados en la explotación 

social, tales como; edificios, maquinarías y muebles. 
 
− Los derechos de marcas y patentes. 
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A continuación, se presentan ejemplos de cuentas de activo, donde se describe el 
método específico que debe guiar su procedimiento, análisis y comprobación. 

 
 

3.1.1. Cuenta Caja 
 
Esta cuenta representa el dinero efectivo que posee la empresa, ya sea en moneda 

nacional o extranjera. 
 
Los registros de caja se pueden realizar mediante cajas auxiliares, tales como; Caja 

Clásica, Caja Tabular y Caja Americana.  
 
 
a) Caja clásica: esta caja auxiliar, tiene foliación doble, es decir, tiene un lado especial para 

las entradas de dinero y otro para las salidas de éste, y el registro de las operaciones se 
hace cronológicamente. La estructura del modelo se basa en que:  

 
AL DEBE  se registran las Entradas de fondos. 
 
AL HABER  se registran las Salidas de fondos. 
 
 

Formato 
LIBRO CAJA CLÁSICO 

DEBE                                                       HABER 
FECHA DETALLE VALOR 

PARCIAL 
TOTAL FECHA DETALLE VALOR 

PARCIAL 
TOTAL 

        
        
        

 
 

 
Algunas consideraciones que se deben tener en cuenta en el tratamiento de la Caja 

Clásica son:  
 

− El saldo para el próximo mes se anota en el Haber. 
 

− En las anotaciones es conveniente incluir el nombre de las cuentas. 
 

− Al final de cada mes se deben centralizar, es decir, registrar por medio de “un 
asiento contable” las operaciones imputables en el libro auxiliar de caja. 
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b) Caja Tabular: la característica esencial de la Caja Tabular, es que ésta puede llevarse 

formalmente de dos formas, en un solo libro para ingresos y egresos, o dos libros, uno 
para ingresos y otro para egresos.  

 
Al igual que la Caja Clásica, es de foliación doble; pero a diferencia de ésta, la Caja 

Tabular presenta el Debe y el Haber subdivididos en columnas, de acuerdo al tipo de cuenta. 
 

 
Formato 

LIBRO CAJA TABULAR 
DEBE   HABER 
FECHA DETALLE CONTROL CLIENTES BANCO VARIOS FECHA DETALLE BANCO PROVEEDORS
          
          
          
 
 
c) Caja Americana: Este libro auxiliar se destaca por presentar la caja subdividida en 

cuentas, en donde cada una de éstas, se divide en Debe y Haber. Cabe señalar, que la 
cuenta Caja en este registro o libro, es una más entre todas las que posee y en ella se 
registra, exclusivamente, el movimiento de efectivo y cheques. 

 
El orden de registro es cronológico y por partida doble; es decir, se cargan y abonan 

cuentas en cada anotación (transacción). 
 
La centralización se hace en un solo asiento cargando las cuentas por el valor del 

Debe y abonando las cuentas por el valor del Haber. 
 
 

Formato 
 

LIBRO CAJA AMERICANA 
 

CAJA BANCO PROVEEDORES VARIOS 
FECHA DET. CONTROL 

DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER 

                      
                      

 
 
 
Este mismo formato, con una columna de control, la cual registra el monto de la 

operación, es la misma que se usa en el Sistema Contable del libro “DIARIO MAYOR” o 
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también conocido como “SISTEMA AMERICANO”. Cuando es utilizado este sistema, el 
americano, no se utiliza el libro diario ni el libro mayor, puesto que, éste los reemplaza. 

 
A continuación, se expondrá un ejemplo para la posterior aplicación de caja auxiliar 

americana y caja auxiliar tabular. No se incluirá el análisis del formato de caja clásica, puesto 
que es muy similar al de caja tabular, entonces:  

 
Ejemplo N° 1: 

 
En el mes de Octubre se realizan las siguientes transacciones: 
 
Día 
1      Saldo del mes anterior $81.600. 
5 El cliente Sr. Díaz  cancela factura 10602 por $20.736. 
10 El Sr. Garrido cancela letra en cartera  $129.600. 
12 Se cancela factura 015400 al proveedor Sr. Cifuentes con cheque nº 001 por 

$43.200. 
15 Se cancela arriendo de local comercial del mes de Octubre $23.040, en                

efectivo. 
18 El cliente Sr. Aspe cancela factura nº 10606 con cheque $52.800. 
21 Se deposita en el Banco $43.200. 
25 Se cancela factura nº 0806 al proveedor Sr. Godoy $28.800, en efectivo. 
28 El cliente Sr. Garrido cancela factura nº 10607 por venta al contado    $104.000. 
30 Se deposita en el Banco $81.600. 
 
Nota: El movimiento de cheques se controla a través de la cuenta caja. 
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FORMATO CAJA TABULAR 

               

DEBE                       HABER
Varios Varios Fecha 

octubre Detalle  
  

  Control Banco Clientes
Valor Cuenta

Fecha Detalle Control Proveedor Arriendo Banco
Valor Cuenta

1 Saldo inicial 81.600         7 Depósito 72.000     72.000     
5 Pago cliente 20.736   20.736     12 Pago factura 43.200 43.200         

10 Pago letra 129.600     129.600 Letras por Cobrar 15 Cancela arriendo 23.040   23.040       
12 Ingreso 43.200 43.200       21 Depósito banco 43.200     43.200     
18 Pago cliente 52.800   52.800     25 Cancela factura 28.800 28.800         

28 Pago cliente 104.000   104.000     30 Depósito 81.600     81.600     

    350.336 43.200 177.536 129.600       291.840 72.000 23.040 196.800     
                              

 
 

FORMATO CAJA AMERICANA 

            

                    
CAJA BANCO CLIENTES VARIOS   

Fecha   
        

Detalle Control
Debe Haber Debe Haber Debe Haber Debe Haber Cuentas

1 Saldo inicial 81.600 81.600                 
5 Cancelación factura 20.736 20.736         20.736       
7 Depósito banco 72.000   72.000 72.000             

10 Cancela Letra 129.600 129.600             129.600 Letras por Cobrar 
12 Cancela Proveedores 43.200       43.200     43.200   Proveedores 
15 Pago arriendo 23.040   23.040         23.040   Arriendo 
18 Cancelación con cheque 52.800 52.800         52.800       
21 Depósito banco 43.200   43.200 43.200             
25 Pago proveedor 28.880   28.880         28.880   Proveedores 
28 Cancelación cliente 104.000 104.000         104.000       

30 Depósito banco 81.600   81.600 81.600             

    599.056 307.136 248.720 196.800 43.200   177.536 95.120 129.600   



 
 
 
 
 

En forma esquemática en la cuenta Caja se registran los siguientes movimientos: 
 
 
       D                                   CAJA                                   H 
                 Vtas.contado                    Depósitos en Cta. Cte. 
                 Pago deudores 
                 Anticipos 
                 Préstamos 
                 Aportes 
                 Util.rec.de inv. 
                 C. Monetaria(*) 
 
 
Todos los movimientos registrados en la cuenta Caja, deberán estar respaldados por 

documentación sustentatoria, es decir, fehacientemente. 
 
El saldo de esta cuenta deberá comprobarse por medio de un “arqueo de caja”, vale 

decir, un recuento físico del dinero existente, para establecer si esta cantidad concuerda con 
la cuenta del libro mayor general. 

 
El tratamiento de Arqueo de Caja, realizado a final de año, no será materia de estudio 

en los tópicos que se abordan. 
 

A continuación, se estudiarán las subcuentas de Fondo Fijo y Moneda Extranjera, que 
forman parte de Caja. 

 
 

a) Fondo Fijo: el propósito del fondo fijo es la cancelación de pagos menores, que 
justamente por su valor deben hacerse en efectivo. De manera de cautelar que se efectúe 
un adecuado control interno, se sugiere observar el siguiente procedimiento: 

 
− Establecer un monto máximo de cancelación. 
− Fijar el monto total del fondo fijo y designar a la persona encargada de él. 
− Periódicamente, se debe rendir en una planilla los desembolsos realizados, 

adjuntando la documentación sustentable, con el fin de que sea repuesto.   
 

Esta planilla deberá contener a lo menos: 
 
− El número de rendición. 
− Un detalle, donde se explique de qué desembolso se trata. 
− Una columna para el valor. 
− Una columna para registrar el nombre de la cuenta que implica el desembolso. 
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Tratamiento Contable Fondo Fijo 
 

Para una mayor comprensión y análisis del tratamiento del fondo fijo, lo 
ejemplificaremos a continuación. 

 
 

Ejemplo Nº 2: 
 

-  Se crea Fondo Fijo por un Valor de $20.000. 
-  Se rinden gastos y el detalle es el siguiente: 

 
Detalle Valor Cuenta que 

interviene 
Gastos Varios según boleta 
Fletes según factura 0123 
Pasajes autorizados según boleto 
Dinero Gerente 
Resmas de Papel según fact. 27 
Pasajes sin autorización 
Luz según boleta 
Comprobante anticipo de sueldo 
Gas según factura 12542 
Pago nochero con comprobante 

200.-
4.500.-

50.-
100.-
800.-
100.-
600.-
150.-
200.-

__100.-
6.800.-

Gastos Generales 
Proveedores 
Gastos Generales 
Cta. Cte. Gerente 
Proveedores 
Cta. Cte. Cajero 
Gastos Generales 
Anticipo de Sueldos 
Gastos Generales 
Gastos Generales 

 
 
 Asiento de Creación: 
 
 --------------- 1----------------- 
 Fondo Fijo   20.000.- 
  Banco     20.000.- 
 Por creación fondo fijo 
 --------------- x----------------- 
 
 Asiento de reposición 
 
 ------------------ 2 ---------------- 
 Gastos Generales  1.150.- 
 Proveedores   5.300.- 
 Cta. Cte. Gerente     100.- 
 Cta. Cte. Cajero     100.- 
 Anticipo Sueldo     150.- 
  Banco     6.800.- 
 Por reposición fondo fijo 
 ---------------  x ----------------- 
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En el primer asiento, podemos observar la creación del fondo fijo con dinero de banco, 
a fin de cancelar los gastos menores. Luego, se realiza el asiento que corresponde a la 
reposición del fondo fijo.   

 
Los gastos que fueron cancelados con dinero del fondo fijo, como ya se dijo 

anteriormente, son gastos menores, por ejemplo gastos por compras de un escobillón 
(gastos generales), cancelación de pasajes (gastos generales), etc. Los cuales se reponen 
con la cuenta Banco, ya que el fondo fijo debe conservar su saldo de apertura a la fecha de 
la reposición, en otras palabras, en lugar de registrar los gastos en la contabilidad contra la 
cuenta Fondo Fijo, éstos se hacen contra Banco, dejando intacto el valor inicial del Fondo 
Fijo.  
 
 
b) Moneda Extranjera: Las monedas extranjeras existentes en caja, deben ser valorizadas 

como moneda nacional, a la fecha del Balance, deberán ser  corregidas según la 
variación del tipo de cambio, experimentado hasta la fecha, método que será visto 
posteriormente en profundidad. 

 
La presentación del saldo en moneda nacional, debe hacerse en forma separada del 

saldo en moneda extranjera, no así el Fondo Fijo que puede mostrarse en forma separada, o 
bien, a la fecha del Balance, saldarla haciendo su traspaso a la cuenta Caja General. 

 
 
 

 
 
 

Realizar Ejercicios Nº 13 al 15 

3.1.2. Cuenta Banco 
 
La Cuenta Banco representa los depósitos en efectivo realizados en cuenta corriente. 
 
El asiento de creación de esta cuenta es el siguiente: 

 
  ___________ x ___________ 
  Banco                           30.000 
                     Caja                                         30.000 
  Por depósito bancario. 
  ___________ x ___________ 
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Cuando se realizan giros de cheque el asiento que corresponde contabilizar es: 
 
  __________ x ____________ 
  Gastos Generales          15.000 
                   Banco              15.000 
  Por giro de cheque nº xx 
  __________ x ____________ 
 
 
La cuenta gastos generales fue utilizada sólo a modo de ejemplo, puesto que se 

pueden realizar giros por compras de mercaderías, pago de remuneraciones, entre otros. 
 
Esquema cuenta Banco: 
 
              D                          BANCO                               H 
              Depósitos en efectivo          Por cancelaciones 
              Préstamo bancario.             Gastos bancarios 
              Descuento Documento        Reposición Fondo Fijo 
              Remesas 
 

 
CLASE 05 

 
3.1.3. Inversiones 

 
El concepto de Cuenta Inversiones en Contabilidad, se refiere a utilizar fondos de la 

empresa en actividades distintas a aquellas que constituyen su giro principal, con el propósito 
de incrementar sus utilidades. 

 
Si bien todas estas decisiones tienen su origen en el deseo de obtener mayores 

utilidades, existen otras razones que hacen a la empresa invertir, entre las cuales se puede 
mencionar: 

 
− Utilizar dinero disponible, que transitoriamente no es necesario para el normal 

desenvolvimiento de la empresa, evitándose por tanto, tener disponible ocioso e 
improductivo. 

− Realizar una operación ocasional, atendiendo a fines especulativos (altamente 
lucrativo), por ejemplo, compra de bonos. 

− Adquirir derechos en otras organizaciones, persiguiendo fines de 
complementación económica y estratégica. 

− Obtener ingresos periódicos. 
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Clasificación de las Inversiones 
 

En general podemos clasificar las inversiones de acuerdo al objetivo perseguido por la 
empresa inversionista. 

De acuerdo a lo anterior, las inversiones se clasifican en:  
 

a) Inversiones Temporales: son aquellas que se realizan con el ánimo de ocupar recursos 
disponibles, que no son requeridos en forma inmediata por las actividades propias del 
giro. Por su naturaleza, se trata de una inversión realizable a corto plazo (no más allá de 
un año). Normalmente, estas inversiones consisten en depósitos a plazo, acciones y 
títulos con cotización bursátil2, que dado su carácter de realización a corto plazo se 
clasifican en el Activo Circulante. 

 
b) Inversiones Permanentes: son aquellas que realiza la empresa con el ánimo de 

mantenerlas indefinidamente o cuando menos, a largo plazo. Ejemplos de este tipo de 
inversión, son la adquisición de un bien raíz destinado a la obtención de una renta, como 
también, la adquisición de derechos en otras sociedades. De lo anterior se desprende, 
que por su ánimo de mantenerlas a largo plazo, se clasifican en el rubro Otros Activos. 

 
 

A continuación, se estudiarán las diversas formas de inversión que existen: 
 
a) Depósitos a Plazo: este rubro está compuesto por los valores que posee la empresa, y 

que se encuentran depositados en las diversas Instituciones Financieras. No 
representan disponibilidad inmediata. Por ejemplo, tenemos depósitos a plazo fijo, 
depósitos reajustables, depósitos en U.F., en dólares, en libretas de ahorro, etc. 

 
Los depósitos a plazo pueden ser reajustables o no, es decir, pueden sufrir un cambio 

en su valor de acuerdo a las variaciones que se produzcan en el mercado.  Cuando éstos 
son reajustables, normalmente, se expresan en U.F. y los intereses se aplican sobre el valor 
real, pero de acuerdo a la misma unidad monetaria. 

 
Existen dos formas de registro para contabilizar los depósitos a plazo: 
 
A Valor actual; es el valor real al momento de producirse la operación. 
 
A valor Futuro; incluye además del valor del depósito, el total de los intereses que se 

generarán durante el plazo estipulado del depósito. 
 

A continuación ejemplifiquemos las formas de registro para contabilizar los depósitos 
a plazo. 

                                                 
2 Los índices de cotización son los  elementos más representativos para el análisis del mercado bursátil, siendo éstos, los 
instrumentos más ágiles y simples, para reflejar la evolución y tendencia de los precios de las acciones. 
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El 1° de Octubre se realiza un depósito reajustable a la variación de la U.F., a 90 
días al 9 % de interés anual por $3.000.000.  La variación de la U.F., entre la fecha del 
depósito y el 31/12, fue de 1%. 

 
Método Valor Actual 

 
 

01/10 ------------ 1 ------------ 
Dep. a Plazo                       3.000.000 

                 Banco                                   3.000.000 
Por depósito a plazo  
reajustable en U.F. 

 ------------ x ------------ 
 
 

Como podemos apreciar en el método del valor actual, se contabiliza el depósito con 
un cargo a “Depósito a Plazo” por los $3.000.000, lo que significa que nuestro activo 
aumentó por ese valor, pero a la vez, el dinero del depósito fue retirado de otra cuenta 
del activo, como es en este caso, “Banco”, que se ve disminuido también por los 
$3.000.000. 

 
Método Valor Futuro 

 
 
 

01/10 ------------ 1 ------------ 
Depósito a Plazo               3.067.500 3.000.000 x 0.09 x 90= 
              Banco                                   3.000.000   360 
              Int. Por Dev.                              67.500 67.500 
Por Depósito a plazo 
 
 

Se contabiliza el depósito por el monto original, más los intereses que se esperan 
ganar a la fecha de su rescate3 (por el total de intereses). 

 
 
 
 
 
 

A la fecha de rescate el asiento procede como sigue: 
 

                                                 
3 Se entenderá como fecha de rescate, el día que se cumple el plazo pactado para retirar los intereses. 
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29/12---------------- x ------------ 
         Caja       3.067.500 
                     Depósito a plazo       3.000.000 
                     Intereses ganados            67.500 
        Por rescate depósito 
        a 90 días 

 
 
 

El cálculo de intereses realizado, es el mismo del asiento de registro al método valor 
futuro. 

 
 

b) Inversión en Acciones: Para continuar con el estudio de esta unidad, resulta 
imprescindible conocer algunos conceptos básicos relacionados con las inversiones, 
como son: 

 
Acciones: instrumento financiero representativo del capital de una Sociedad Anónima. 
Valor Nominal: es el valor impreso en el título, que representa la inversión. 
Valor Bursátil: es el valor de mercado de los títulos. 

 
Las inversiones tienen diferente tratamiento, de acuerdo a si son: 
 

Adquiridas; se contabiliza a su costo de adquisición, es decir, al precio de compra, 
más los gastos inherentes a la misma, tales como; comisión de los Corredores, 
Impuestos, etc. 

 
 
------------------- x --------------- 
Inversión en Acciones  xxx 
 Banco     xxx 
Por adquisición de xx acciones. 
------------------- x --------------- 
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Por Permuta, Se valorizan a un valor razonable, valor que se le asigna al bien dado 
a cambio de las acciones, y se contabiliza: 

 
 
------------------- x ---------------- 
Inversión en Acciones  xxx 

Maquinarías    xxx 
Por adquisición de xx acciones. 
------------------- x ---------------- 
 

 
A continuación, podemos analizar las distintas inversiones que puede poseer una 

empresa: 
 

Se considera que una Sociedad Inversionista tiene influencia significativa sobre una 
Empresa Emisora (empresa que pone títulos en el mercado), cuando tiene la capacidad de 
ejercer individualmente o a través del grupo empresarial al cual pertenece, una influencia 
importante en las políticas operacionales y financieras de ésta, es decir, cuando tiene 
derecho a participar en las decisiones que tome la Empresa Emisora. Se presume que esto 
ocurre cuando, un inversionista posee el 20% o más del capital de la empresa emisora; o 
cuando tiene la posibilidad de elegir o designar, o hacer elegir por lo menos a un miembro en 
el Directorio o en la Administración de la Sociedad Emisora. 

 
 

Tratamiento contable de las Inversiones en Acciones 
 
A través de esta breve reseña a las inversiones en acciones, se analizará su 

tratamiento contable, ya que no es materia de estudio el  profundizar este tópico, si no más 
bien sólo entregar una breve introducción. 

 
 
i) Inversión en acciones con cotización bursátil sin influencia significativa 

 
Son aquellas acciones que representan menos del 20% del Patrimonio de la empresa 

emisora. También se conocen como Valores Negociables. 
 
Para entender más fácil este tipo de inversiones, se verá a continuación, un caso y sus 

contabilizaciones: 
 
El 15 de octubre del año 2003, se compraron 15.000 acciones en $6.750.000.- que 

representan el 12% del patrimonio de la empresa emisora, pagándose además una comisión 
por $75.000.- 

 
El día 20 de noviembre se venden 5.000 acciones en $2.300.000.- 
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A continuación se procederá a realizar las contabilizaciones. 
 
15/10  ----------- 1 -------------- 

Inversión en Acciones  6.825.000 
  Banco      6.825.000 

Por  compra de 15.000  
acciones que representan 
el 12% del patrimonio de la 
empresa emisora. 

 ----------- x -------------- 
        

Compra 15.000 acciones 6.750.000 ($450 c/u) 
     Comisión                  75.000 
 Total    6.825.000  ($455 c/u) 
 
 
La comisión pagada pasa a formar parte del costo de las acciones adquiridas.  En un 

principio su costo fue de $450, pero su costo real final es de $455 cada acción. 
 
Contabilización venta de acciones: 

 
20/11 ---------------- 2 -------------- 

Caja     2.300.000 
 Venta de Acciones    2.300.000 
Por la venta de 5000 acciones 
---------------- x -------------- 

 
 
Se vendieron 5000 acciones en $2.300.000, lo que significa que cada acción se vendió 

en $460.- 
 
Ahora:          15.000 - 5.000=       10.000 acciones quedan como inversión 
 
Venta:  5.000 x $460=    2.300.000.- 
Valor Libros 5.000 x $455=  (2.275.000).- 
 Utilidad                    25.000.- 
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Contabilización costo acciones vendidas: 
 
 
20/11  --------------- 3 --------------- 

Costo Venta acciones  2.275.000 
 Inversión en Acciones   2.275.000 
Por el costo de venta de 5000  
acciones. 

 --------------- x ---------------- 
 
 
Luego, el saldo de la cuenta es: 
 
                                        Inversión en  Acciones  
 
                                      6.825.000  2.275.000 
 
                         Saldo Deudor                  4.550.000 
 
 
 

 
ii)  Inversión en acciones con o sin cotización Bursátil, con capacidad de ejercer influencia 

significativa sobre la Sociedad Emisora (Inversión en Empresas Relacionadas) 
 
Este tipo de inversión en acciones, representa los derechos sobre el 20% o más del 

patrimonio de la empresa emisora. Este tipo de inversiones, deberán valorizarse de acuerdo 
al método Valor Patrimonial Proporcional (V.P.P.) o Valor Patrimonial (V.P.) según 
corresponda. 

 
La incorporación de la metodología del VPP a las prácticas de la contabilidad chilena, 

representó un avance profesional significativo.  No obstante lo anterior, el auge posterior en 
el volumen y complejidad de este tipo de transacciones ha dejado en evidencia la necesidad 
de profundizar y complementar la normativa existente planteando una metodología más 
adecuada para asignar el costo pagado en la compra a los activos y pasivos adquiridos, 
surgiendo así el Boletín Técnico n° 72 que señala la incorporación de un nuevo método de 
valorización, el Valor Patrimonial (VP).. 

 
Puesto que las inversiones realizadas antes del 01 de enero de 2004 pueden seguir 

siendo valorizadas según el método VPP, se estudiarán ambos métodos a continuación. 
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• Método de Valorización según Valor Patrimonial Proporcional (VPP) 
 

El Valor Patrimonial Proporcional, consiste en asignar como valor de la Inversión, la 
proporción que le corresponde a la empresa inversionista en el Patrimonio de la emisora, y 
se deberán ir reconociendo proporcionalmente las variaciones que éste experimente. 

 
El tratamiento de este tipo de inversión, de modo práctico, se expondrán  de la 

siguiente forma, con el siguiente ejemplo: 
 
El 05 de Octubre de 2003 se adquiere el 30% de “Troya S.A:” en $350.000.- con 

cheque al día. 
 
El Patrimonio de esta Sociedad al 30 de Septiembre está constituido como sigue: 
 
 Capital   $840.000.- 
 Reservas Acumuladas $115.000.- 
 Utilidades Retenidas $  75.000.- 
 Total Patrimonio  1.030.000.- 

 
 
Como se explicó anteriormente, este tipo de inversión se valorizan al Valor Patrimonial 

Proporcional (VPP). A continuación, se explicarán todas las contabilizaciones relacionadas 
con estas inversiones. 

 
Contabilización de la Adquisición: 

 
 
05/10  ----------------- 1 ------------------ 

Inversión en Acciones   309.000 
Menor Valor Inversión      41.000 
 Banco       350.000 
Por adquisición del 30% de las acciones. 

 ----------------- x ------------------ 
 
 
Cuando el valor patrimonial proporcional es menor al precio de adquisición, existe un 

Menor Valor de la Inversión: 

 30Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 

 
Hoja de trabajo 

Cálculos: 
 
Adquisición al Valor Patrimonial Proporcional 
 
Patrimonio Troya S.A. 1.030.000 x 30%= 309.000 
 
Se comparan: 
 
Valor Pagado   350.000 
V.P.P.4   (309.000) 
 
Menor Valor Inversión $ 41.000.- (Cuenta Complementaria de la inversión) 
 
 
 
Cuando el valor patrimonial proporcional es mayor al precio de adquisición, existe un 

Mayor Valor de la Inversión. Y la contabilización sería: 
 

------------- x ----------- 
Inversión en Acciones  xxx 

  Mayor Valor Inversión  xxx 
  Banco     xxx 

Por adquisición de acciones. 
 ------------- x ----------- 
 
 
En este caso el valor que se carga a la inversión es el que resulta del valor patrimonial 

proporcional, y el Mayor Valor de la Inversión se abonaría por la diferencia de lo que se pagó 
por las acciones y el Valor Patrimonial Proporcional. 
 
 
• Método de Valorización según Valor Patrimonial (VP) 
 

El método Valor Patrimonial consiste en asignar el costo pagado en la compra a los 
activos y pasivos adquiridos, a base de sus valores económicos (valores justos) incluyendo 
tanto los activos tangibles como los eventuales activos intangibles a los que se les hubiese 
asignado un valor en el proceso de evaluar y determinar el precio de compra. 

 
A continuación, se expondrá a través de un ejemplo el procedimiento contable que se 

debe seguir en este caso. 

                                                 
4 V.P.P.=Valor Patrimonial Proporcional. 
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Ejemplo Nº 3: 

 
 

Balance General Empresa A (Inversionista) 
Antes de la transacción 

 
 
Disponible 178.000 Pasivos Bancarios 100.000 
Cuentas por Cobrar   20.000 Proveedores   48.000 
Existencias   50.000 Patrimonio 400.000 
Activo Fijo 300.000               . 
Total 548.000 Total 548.000 
 
 

 
Balance General Empresa B (Adquirida) 

Al momento de la compra 
 

Disponible        500 Pasivos Bancarios     9.000 
Cuentas por Cobrar     7.000 Proveedores     3.500 
Existencias   15.000 Patrimonio 100.000 
Activo Fijo   90.000               . 
Total 112.500 Total 112.500 

 
 
 
 
Características de la Transacción: 
 

− La empresa A adquiere el 80% de B a un precio de $160.000 
− La empresa A incurrió en gastos directos por honorarios para evaluar la compra, por 

$15.000. 
− A los siguientes activos y pasivos se les asigna un valor justo diferente al de libros: 
 

Activo Fijo 150.000  (Valor de Reposición) 
Marcas                                   50.000 (Activo no registrado, valor determinado por 

tasadores) 
Provisión Indemnizaciones    2.500 (Pasivo no registrado, estimación de gasto por 

despidos) 
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Balance General de la  
Empresa adquirida expresada en Valores Justos 

 
Disponible        500 Pasivos Bancarios     9.000 
Cuentas por Cobrar     7.000 Proveedores     3.500 
Existencias   15.000 Pov. Indemnizaciones  
  (2.500 x 0,8)      2.000 
Impuesto Diferido C/P        340 Impuesto Diferido L/P   14.960 
Activo Fijo 
(150.000 x 0,8 + 9.000 x 0,2) 138.000 Patrimonio 171.380 
Marcas (50.00 x 0,8)   40.000                . 
Total 200.840 Total 200.840 
 

 
 
Cálculo de Impuesto Diferido: 
 
Impuesto Diferido Corto Plazo Largo Plazo                                .               
Diferencia en Activo Fijo  48.000 (138.000 – 90.000) 
Diferencia en Marcas  40.000 
Diferencia en Prov. Indem. 2.000             . 
Total 2.000 88.000 
Tasa Impositiva 17%    340 14.960 
 
 
Determinación del Costo de Adquisición: 
 
Precio 160.000 
Gastos Directos   15.000 
Total Costo 175.000 
 
 
Determinación del Valor Patrimonial: 
 
Patrimonio a Valor de Libros 100.000 
Valor adicional Activo Fijo   60.000 
Valor adicional Marcas   50.000 
Pasivo por Indemnizaciones   (2.500) 
Patrimonio Ajustado 207.500  x  0,8 
 
80% sobre Patrimonio Ajustado = 166.000 
Menos Impto. Diferido neto  (14.620)   14.960 - 340 

Valor Patrimonial 151.380 
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Contabilización de la Compra: 
 
 
                                ------------------- x ------------------ 

Inversión     151.380 
Menor Valor      23.620 
            Banco     175.000 
Por adquisición de acciones 

 
 
 

Balance General de la Empresa A (Inversionista) 
Después de la Transacción 

 
Disponible     3.000 Pasivos Bancarios 100.000 
Cuentas por Cobrar   20.000 Proveedores   48.000 
Existencias   50.000 Patrimonio 400.000 
Activo Fijo 300.000 
Inversión 151.380 
Menor Valor   23.620               . 
Total 548.000 Total 548.000 

 
 
 

Balance Consolidado a la Fecha de Adquisición 
 

Disponible     3.500 Pasivos Bancarios 109.000 
Cuentas por Cobrar   27.000 Proveedores   51.500 
Existencias   65.000 Prov. Indemnizaciones     2.000 
Impuesto Diferido C/P        340 Impuesto Diferido L/P   14.960 
Activo Fijo 438.000 Interés Minoritario   20.000 
Menor Valor   23.620  
Marcas   40.000 Patrimonio 400.000 
Total 597.460 Total 597.460 
 

 
 
iii)  Inversiones en acciones sin cotización bursátil sin capacidad de ejercer influencia 

significativa sobre la Empresa Emisora 
 
Estas inversiones, como lo dice su nombre, no poseen cotización bursátil.  Se 

registran al costo de adquisición. Este tipo de acciones no tiene mayor complejidad 
contablemente. 
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c) Inversión en Fondos Mutuos: Son instrumentos financieros representativos de 

operaciones en el Corto Plazo, emitidos por Instituciones Financieras, que consisten en 
valorizar sus depósitos, en cuotas. 

 
El valor de estas cuotas son eminentemente variables y la rentabilidad va a estar en 

concordancia con la rentabilidad que obtenga el respectivo Fondo Mutuo por las 
inversiones que éste realice producto de los dineros de los inversionistas. 

 
Valorización de la Adquisición: Se contabiliza al Costo de adquisición más los gastos 
inherentes a la compra. 

 
 
Ejemplo Nº 4: 

 
El 10/08 se compran 400 cuotas de Fondos Mutuos a $850 la cuota.  El valor a la 

fecha de rescate es de $820 al 04/12 del año en curso. 
 
 
 10/08  ----------- 1 ---------------- 
  Inversión en Fdos. Mutuos  340.000 
   Banco      340.000 

400x$850=340.000 

  Por la adquisición de 400 cuotas. 
  
 04/12  ----------- 4 ----------- 
  Caja     328.000 
  Pérdida en rescate Fdo. Mutuo   12.000 
   Inversión Fdos. Mutuos   340.000 

Valor cuota  400x820  =  328.000 
Valor libro a la fecha   =  340.000 
Pérdida por rescate    =     12.000 

  Por recate de fondos mutuos 
  ----------- x ----------- 
 
 
 
 
 

 
Realizar Ejercicios Nº 16 al 21  
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CLASE 06 
 
3.1.4. Cuentas por Cobrar 

 
La cuenta “Cuentas por Cobrar” representa todos los créditos a favor de la empresa, 

que deben percibirse dentro del plazo de un año a contar de la fecha de los estados 
financieros; ya sea que éstos provengan de operaciones propias del giro, o ajenas a él. 

 
Es posible utilizar subcuentas de Cuentas por Cobrar, como son; Cuenta Deudores 

Varios y Cuenta Clientes, las cuales, representan las ventas al crédito netas de la empresa, 
es decir, a estas cuentas se les debe rebajar la estimación de deudores Incobrables, además 
estas cuentas siempre tienen saldo deudor. 

 
a) Clientes: la cuenta Clientes es una subcuenta de Cuentas por Cobrar. A continuación se 

analizará su tratamiento contable: 
 
 
Tratamiento de la Cuenta 

 
             D                              CLIENTES                                  H 
  
 Vtas. Créd. Simple  Cancelaciones 
 Gtos. Cta. Clientes Devoluciones 
 Recargos             Castigos 
  Descuentos 
   Aceptación Créd. Doctado. 
 
La cuenta Clientes, como ya hemos visto, se carga por ventas al crédito simple que 

realiza la empresa, y se abona por la cancelación de estas deudas o por la aceptación de 
letras por parte de los clientes, para documentar su deuda con la empresa. 

 
 

b) Deudores Varios: Ésta es otra subcuenta de Cuentas por Cobrar, que se utiliza para 
diferenciarla de Clientes, ya que ésta se produce por otros conceptos como anticipo a 
proveedores, deudores por ventas de activo fijo, etc. 

 
Tratamiento de la Cuenta 
 

 
   D          DEUDORES VARIOS           H 
Vtas. Créd. Act. Fijo  Cancelaciones 
Antic. Proveedores  Devoluciones 
Antic. Trabajadores Aceptación documentos 
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Como ya se señaló, ambas subcuentas deben tener saldo deudor, pero además estas 

cuentas, se generan por operaciones al crédito. Obviamente, hay una parte de las ventas al 
crédito que no se recuperará, ya que, más de algún cliente puede dejar de cumplir su 
compromiso con la empresa, por lo que, se hace necesario al 31/12 realizar una provisión 
por una parte de las ventas, que se espera no recuperar.  Así nace el siguiente concepto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deudas Incobrables: Cuando una empresa vende al crédito, si bien es cierto,
desconoce el hecho de que un cliente no pagará su cuenta; está consciente que una 
parte de ese crédito no será recuperado.  Por esta razón, al término del período, se 
deberá llevar a resultado la parte que efectivamente se estima que no será 
recuperada. 

 
Para realizar el ajuste a Clientes, es necesario analizar las cuentas corrientes 

con la finalidad de determinar, cuáles cuentas no serán canceladas, es decir, se 
efectúa lo que contablemente se denomina Ajuste de Clientes o Deudores. 

 
Métodos de Castigo de Clientes 

 
• Directo; determinados los castigos del análisis de las cuentas, que resultaron incobrables, 

se procede a eliminar de la cuenta de activo, lo que implica una disminución en el activo y 
un aumento de las Pérdidas. 

 
• Indirecto; este método, parte de la base de que no se conoce con exactitud, cuáles 

deudores resultarán incobrables, por lo que se hace una estimación del monto total que 
se supone incobrable. La estimación se hará tomando como base antecedentes, tales 
como; experiencia anterior, situación económica del comerciante, antigüedad, etc. 

 
Para proceder a la estimación de deudas incobrables se debe: 

 
-  Analizar a cada cliente y sumar aquellas que no parezcan cobrables. 
 
- Estimar el gasto como un porcentaje del total de las ventas del período (sólo ventas netas) 
 
- Estimar Deudas Incobrables como un porcentaje de las ventas al crédito a la fecha del 

Balance. 
 
- Ajustar la estimación de deudas incobrables a un porcentaje determinado de las Cuentas 

por Cobrar vigentes al finalizar el período. 
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- Clasificar las cuentas por antigüedad, para lo cual se procede a la confección de una 

Cédula de Antigüedad. 
 
 
A continuación, se presenta un ejemplo de cédula de antigüedad. 
 

CÉDULA DE ANTIGÜEDAD 
 

  Antigüedad                     Saldo                   Porcentaje              Provisión 
Normales                        200.000                      0.2%                          400 
Vencidas: 
Menos de 1 mes               63.000                      0.6%                          378 
1 a 2 meses                    125.000                      0.9%                        1.125 
2 a 3 meses                      45.000                      1.2%                           540 
3 a 4 meses                    201.300                      1.6%                        3.221 
Más de 4 meses             247.500                       2.0%                       4.950 

 
Total                                                                                               10.614 
 
 

Contabilización: 
 
 ----------------- 1 ----------------- 
 Deudores Incobrables  10.614 
  Est. Deudas Incobrables  10.614 
 Por la estimación 
 ----------------- x ----------------- 
 
 

Castigo de una Cuenta No Cobrable 
 
Cuando la empresa determina fehacientemente que un cliente no cancelará, se emite 

la documentación interna de respaldo correspondiente, en duplicado y se procede a su 
contabilización directamente en el Libro Diario. 

 
Contabilización (con el mismo ejemplo anterior) 
 
 
 ------------------- 1 ----------------- 
 Estimación Deudas Incobrables 10.614 
   Clientes    10.614 
 Por castigo de los siguientes  
              Clientes: xx, zz,… 
 ------------------- x ----------------- 
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Recuperación de Cuentas Castigadas (Método de Registro) 

 
 

Sumar las cantidades recuperadas a la Estimación Deudas Incobrables. Si se lleva a 
Kardex debe registrarse: 

 
 

  ---------------- 1 --------------- 
  Clientes      xxx 
   Recup. Deudas Incobrables  xxx 
  ---------------- 2 ---------------- 
  Caja     xxx 
   Clientes     xxx 
 
 
 
 

Mostrar en el Estado de Resultado la recuperación de la deuda. 
 

 
 

  ---------------- 1 ----------------- 
  Caja     xxx 
   Recup. Deudas Incob.   xxx 
  ---------------- x ----------------- 
 

 
 
Reducir las Pérdidas por Deudas Incobrables en el Estado de Resultados. 
 

 
 
  ---------------- 1 ------------------ 
  Caja     xxx 
   Deudas Incobrables   xxx 
  ---------------- x ------------------ 
 
 
 
Debe quedar claramente establecido, que cuando existan ventas al crédito cuyo 

vencimiento sea a más de 1 año a contar de la fecha de los Estados Financieros, éstas 
deben ser presentadas en el rubro Otros activos. 
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3.1.5.  Documentos por Cobrar 

 
El detalle y conciliación de esta cuenta son muy similares al de la cuenta Clientes. 

Esta cuenta está constituida por documentos provenientes, exclusivamente, de operaciones 
comerciales (letras, cheques a fecha, etc.), ésta se debe presentar dentro del rubro “Otros 
Activos Circulantes” y si fueran de Largo Plazo, se presentan en “Otros Activos” a la fecha de 
los Estados Financieros, la cual debe ir neteada en el Balance General. 
Tratamiento de la Cuenta       
 
D                         DOCUMENTOS POR COBRAR                           H 

 
Ventas Créd. Documentado  Cancelaciones 
Devoluciones doctos. Cedidos   Dev. De Ventas 
Aceptación de Créd. en doctos.  Descuentos    
      Cesión de doctos: 
      Cobranza 
      Descuentos 
      Garantía 
      Endoso 
      Custodia 

 
 
 
Destinos y Efectos de los Documentos por Cobrar 
 

 Cuando son pagados: por la cancelación de documentos. 
 

  
    ------------------- 1 ----------------- 
    Caja                xxx 
                      Documentos por Cobrar     xxx 
    ------------------- x ----------------- 
 
 
 
Como se puede apreciar, una vez hecha la cancelación del documento por cobrar, el 

pago se ingresa a caja, es decir, se carga a la cuenta caja, y por el otro lado hay un abono a 
la cuenta documentos por cobrar, por la disminución que se produjo por la cancelación de 
dichos documentos. 

 
Cuando los documentos no son pagados existen dos alternativas para su 

contabilización, que van a depender de la naturaleza de la operación: 
 
a) Prórroga de Documentos 
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    ------------------- 1 ------------------- 
    Documentos por Cobrar   xxx 
      Documentos por Cobrar  xxx 
      Intereses    xxx 
      I.V.A.     xxx 
    Por la aceptación de un nuevo  
               documento según nota de débito xx 
    ------------------- x ------------------- 
 
 
 En este caso, se acepta un nuevo documento que incluirá los intereses producto de la 

prórroga con el nuevo documento. Los intereses, en este caso, están afectos a I.V.A. 
 
b) Envío a Notaría para Cobranza o Protesto 
  
 
    ------------------- 1 ------------------- 
    Documentos en Cobranza Notarial xxx 
      Documentos por Cobrar  xxx 
    Por envío a notaría. 
    ------------------- x ------------------- 
 
 
Cuando los documentos son enviados a notaría para su cobro, éstos pueden ser 

cancelados en notaría y el asiento contable sigue a continuación: 
 
Documento Pagado en Notaría: 
 
 
    ------------------ 2 --------------------- 
    Caja     xxx 
      Doctos. Cobranza Notarial  xxx 
    Por cancelación de documentos en notaría. 
    ------------------ x --------------------- 
 
 
También puede ocurrir la situación inversa; 
 
Cuando el documento no se cancela: en este caso, el documento es devuelto 

protestado a la empresa, debiendo ésta pagar los gastos notariales incurridos. Lo que se 
contabiliza:  
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    ------------------ x --------------------- 
    Documentos Protestados  xxx 
      Doctos. Cobranza Notarial  xxx 
      Caja (Banco)    xxx 
    Por protesto de documentos  
               en cobranza notarial. 
    ------------------ x --------------------- 
 
 
El documento protestado, es el primer documento que no fue cancelado y está de 

vuelta nuevamente a la empresa. Este documento incluye ahora en su valor los gastos 
notariales. Posteriormente, es enviado a un abogado para su “Cobro Judicial”. 

 
 
    ------------------ x ---------------------- 
    Documentos Cobranza Judicial xxx 
      Documentos Protestados  xxx 
    Por envío a cobranza judicial. 
    ------------------ x ---------------------- 
 
 
Si se cancela este documento enviado a cobranza judicial, la cancelación por parte del 

aceptante del documento deberá incluir el valor total del documento, además de los 
honorarios del abogado. 

 
 
    ----------------- x ---------------- 
    Caja     xxx 
      Doctos. Cob. Judicial  xxx 
    Por cancelación de documento  
              en cobranza judicial. 
    ----------------- x ---------------- 
 
 
Por último, si nuevamente no es cancelado en esta instancia, el documento es 

devuelto y el abogado cobra los honorarios a la empresa. 
 
    ---------------- x ----------------- 
    Doctos. Vencidos   xxx 
      Doctos. Cob. Judicial  xxx 
    Por Documentos devueltos  
    a la empresa. 
    ---------------- x ----------------- 
 

 42Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 

Estos documentos ingresan nuevamente a la contabilidad como Documentos 
Vencidos. Luego el asiento por los honorarios que cancela la empresa al abogado es: 

 
 
    ---------------- x ----------------- 
    Honorarios     xxx 
      Caja (Banco)    xxx 
    Por cancelación de honorarios. 
    ---------------- x ----------------- 
 
 
Los honorarios son una cuenta de Resultado (Pérdida), se carga por la cancelación de 

los mismos, contra un abono a la cuenta Caja o Banco. Recuerde, todo Activo que disminuye 
se abona y toda cuenta de Resultado (Pérdida) que aparece, se carga. 

Como podemos observar, en cuanto al castigo de documentos por cobrar, posee el 
mismo tratamiento de Deudores por Venta. 

 
CLASE 07 

 
3.1.6. Impuestos por Recuperar 

 
Aquí encontramos las cuentas I.V.A. Crédito Fiscal, PPM, Créditos relacionados con el 

Impuesto a la Renta, etc. Las que abordaremos a continuación, en forma separada.  
 
 

a) I.V.A. Crédito Fiscal: el IVA puede contabilizarse sobre la base de una o dos cuentas. 
 
 
Contabilización en Base a una Cuenta: 
 
 
      D                                         IVA                                H 

IVA de las compras                          IVA de las ventas 
N. Déb. Del Proveedor                     IVA dev. Compra 
N. Créd. Emitidas                             N.C. recibida 
Reajuste del remanente                   N.D. emitida 
Por el pago de I.V.A: 
 
Si la cuenta presenta Saldo Deudor = Impuesto por recuperar (I.V.A. C.F.) 
 
Si la cuenta presenta Saldo Acreedor =  Refleja el valor de I.V.A. que se debe cancelar 

hasta el día 12 del mes siguiente. 
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El remanente de I.V.A. Crédito Fiscal sobrante, se reajusta en base a la variación de la 
U.T.M. del mes en que se declara el I.V.A. 

 
 
  --------------- x ---------------- 
  I.V.A.    xxx 
   Reajuste I.V.A.  xxx 
  --------------- x ---------------- 
 
 
 

Contabilización en Base a 2 Cuentas: 
 

− IVA Créd. Fiscal. 
− IVA Déb. Fiscal. 
 
 

D   IVA C.F.    H  D  IVA. D.F.   H 
IVA compras N.C. Prov.   Trasp. C.F  IVA ventas 
Reajuste  Por traspaso al D.F Pago   N.D. emitidas 
N.C.emitidas          
IVA N.D. rec 
 
 
 
Al final del período se debe hacer un traspaso para dejar una sola cuenta, se pasa la 

que tenga menor saldo a la que posea el saldo mayor. 
 
Si queda abierta la cuenta: 

 
 IVA Crédito Fiscal                                  Impuestos por Recuperar                 
         (Retenciones) 
  
 IVA Débito Fiscal                                         Impuestos por Pagar 
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Ejemplo Nº 5: 
 

Se tiene un IVA Crédito Fiscal de $183.400 y un IVA Débito Fiscal de $201.350, los 
correspondientes traspasos serían: 
 
 _____________  x ____________ 
 I.V.A. D.F.     183.400 
                    I.V.A. C.F.     183.400 
 Por traspaso de cuenta 
 _____________  x ____________ 
 
 
 
La cuenta T quedaría como sigue: 
 
                                                       IVA Débito Fiscal 
 
   183.400  201.350 
 
 
     17.950  Impuesto por Pagar 
 
 

Como se puede apreciar, al realizar el traspaso, se puede determinar inmediatamente, a 
través del saldo, si nos corresponde como empresa pagar impuesto, o bien, éste 
corresponde a un remanente a favor de la empresa.  

 
b) Pagos Provisionales Mensuales: Los PPM son sumas pagadas mensualmente al fisco a 

cuenta de los Impuestos Anuales a la Renta. 
 
Existen 2 tipos de PPM:   
 

− Obligatorios 
− Voluntarios 

 
La tasa mínima a aplicar de PPM es de 1% sobre los Ingresos Brutos. Esta tasa 

variará en base al Impuesto a la Renta que se debió cancelar en el ejercicio anterior.  
Los Ingresos Brutos son las ventas netas, afectas y no afectas al IVA, los reajustes e 

intereses que se cobren se deducen. El Reajuste del remanente IVA Crédito Fiscal también 
se considera Ingreso Bruto. 
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Contabilización 

 
Pueden contabilizarse en Base a Acumulación o en Base a Efectivo. 
 
 
  Acumulación (Se contabiliza los 30 de cada mes) 
  -------------- 1 ------------- 
  PPM    xxx 
   PPM por Pagar  xxx 
  ----------------- 2 ------------------ 
  PPM por Pagar  xxx 
   Caja    xxx 
  ----------------- x ------------------ 

 
 
Este último asiento se efectúa el 12 del mes siguiente, cuando se realiza y presenta su 

correspondiente declaración, en el formulario 29. 
 
 
  Efectivo (Sólo se contabiliza al momento del pago) 
  ----------- 1 ------------ 
  PPM   xxx 
   Caja   xxx 
  ----------- x------------ 
 
 

 
c) Crédito por Gastos de Capacitación: Otro de los impuestos por recuperar son los gastos 

de capacitación. Para que una empresa tenga derecho a utilizar este crédito contra el 
Impuesto de Primera Categoría, debe haber incurrido en gastos por financiamiento en 
programas de capacitación, hasta un monto máximo de: 1% de las Remuneraciones 
Imponibles Pagadas al personal durante el período comercial respectivo, actualizadas. 
O en caso contrario hasta  13 UTM.  Existe un mínimo y es de 3 Ingresos Mínimo 
Mensual vigentes al cierre del ejercicio. 

 
Los Contribuyentes que tienen derecho a este Crédito, son: 

 
- Los de Primera Categoría 
- Los que tributen por Renta Efectiva 
- Los que lleven contabilidad Completa o Simplificada 
- Los que estén afectos a de Renta Presunta. 
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La acción de Capacitación debe ser notificada a SENCE (Servicio de Capacitación y 
Empleo), mediante la emisión del formulario de Comunicación de acciones de Capacitación 
en duplicado, y en base a este mismo realizar la contabilización.  

 
Terminada la capacitación, la empresa, dentro del plazo de 60 días a contar desde la 

fecha de término del curso, deberá remitir al SENCE: copia de la factura e informe de 
asistencia de los participantes. Sólo aquellos cursos de capacitación, que hayan cumplido 
con estas exigencias, SENCE le entregará el certificado que otorga el derecho de uso de 
este crédito. 

 
 

Contabilización 
 

− Registrar el desembolso como Activo en la cuenta “Créditos por Gastos de 
Capacitación”, y al recibir el certificado ajustarlo al monto autorizado. 

 
 
--------------- 1 ------------    ------------------- 2 ---------- 
Créd. Gtos. Capacitación xxx  Gtos. De Capacitación  xxx 
 Banco    xxx  Créd. Gtos. Capacitación         xxx 
 

 
 

− Registrar el desembolso en una cuenta de Resultado “Gastos de Capacitación”, y al 
recibir autorización del Crédito se refleja éste por el monto correspondiente. 

 
--------------- 1 -------------     --------------- 2 ----------------- 
Gastos de Capacitación xxx   Créd. Gtos. Capacitación  xxx 
 Banco    xxx  Gtos. de Capacitación         xxx 
 
 

 
 

 
 
 

Realizar Ejercicios Nº 22 al 24 

CLASE 08 
 

3.1.7. Existencias 
 
Se entiende por Existencias las mercaderías adquiridas por la empresa con el objeto 

de ser comercializadas, como así también, las materias primas y otros materiales que se han 
adquirido para someterlos a algún proceso de transformación para obtener productos 
destinados a su venta. 
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Para nuestro estudio, sólo analizaremos las mercaderías (Empresa Comercial), ya que 
las existencias de una Empresa Industrial están compuestas por diversas materias primas, 
que no serán abordadas en este material. 

 
 

Tratamiento Contable 
 
Para contabilizar la cuenta mercaderías existen los siguientes métodos: 
 

a) Cuenta única. 
b) Permanencia de Inventarios: 

− En base a 3 cuentas 
− En base a 2 cuentas 

 
A continuación, se hará un estudio de la cada uno de los métodos. 
 
 

A) Cuenta Única: este método es utilizado por las empresas más pequeñas, es de manejo 
simple y fácil. 
 
En una sola cuenta “Mercaderías” se registra todo el movimiento que tienen las 
existencias, es decir; compras, ventas, devoluciones, etc. Operaciones que se registran 
como cargo o abono a “precio de venta” alguna partidas, y a “precio de compra” otras, por 
lo que el Saldo Final de dicha cuenta pierde todo significado. 
 
Debe analizarse toda la cuenta en su conjunto, para obtener información racional y con 
sentido. 

 
Nota:  - No es una cuenta de activo, puesto que es una mezcla. 
          - La utilidad de la empresa va a estar dado con el movimiento de mercadería. 
         - Su saldo puede ser deudor o acreedor.  
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Resumen Esquemático 

 
    Debe                   Mercaderías                  Haber 
 
                         Inventario Inicial Ventas 
 Compras Devolución de Compras 
 Fletes Castigos 
 Devolución de Ventas Retiros 
  Muestras gratis 

 
 
Determinación de Resultado 

 
La determinación de los resultados requiere previamente: 
 

− Haber determinado el saldo de la cuenta única. 
− Haber determinado la Existencia Final debidamente valorizada (mediante 

conteo físico en bodega). 
 

Respecto de este punto, pueden darse las siguientes situaciones: 
 

− Que la cuenta tenga Saldo Acreedor 
 

 
 

 
 

Utilidad = Saldo Acreedor + Existencia Final 

Ejemplo N° 6: 
 
Tenemos al 30/06/xx la cuenta única que nos arrojó un saldo acreedor de $180.000 y la 

existencia final en bodega es de $220.000. 
 
Saldo Acreedor   180.000 
Existencia Final   220.000 
UTILIDAD   400.000 
 

 
− Que la cuenta tenga Saldo Deudor 

 
 
 
 
 
 

Utilidad = Existencia Final – Saldo Deudor 

Pérdida = Saldo Deudor – Existencia Final 
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Ejemplo Nº 7: 
 
Tenemos de la cuenta única los siguientes datos: 
 
Saldo Deudor:       345.000 
Existencia Final:   298.000 
PÉRDIDA               47.000 
 
 

B) PERMANENCIA DE INVENTARIOS: Las ventajas de este método radican en que 
permite obtener en cualquier momento un informe con respecto a: 

 
- Valor de Inventario de Mercaderías. 
- Costo de las Mercaderías Vendidas. 

 
En Base a tres Cuentas 
 

Las cuentas que intervienen son las siguientes: 
 

              Mercaderías                              Ventas                                Costo de Venta 
Registro Precio de Compra       Registro Precio de Venta          Registro Precio de Costo 
 
S. D.= Existencia Final                S. A.= Ventas Netas                  S. D.= Costo de Venta 
(Saldo Deudor)           (Saldo Acreedor)          (Saldo Deudor) 
 

 
Cuando se realiza una venta los asientos que se efectúan son: 
 
----------------- x ---------------- 
Clientes xxx 
                   Ventas  xxx 
                   IVA D.F.  xxx 
Por venta 
----------------- x ---------------- 
Costo de Venta xxx 
                   Mercaderías  xxx 
Por costo mercadería vendida 
----------------- x ---------------- 

 
 
Cuando hay devolución: 
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----------------- x ---------------- 
Mercaderías xxx 
IVA D.F. xxx 
              Clientes xxx 
Por devolución 
----------------- x ---------------- 
Mercaderías xxx 
             Costo de Venta  xxx 
----------------- x ----------------   

 
 
 
En base a dos cuentas 
 

En este método se utiliza sólo las cuentas Mercaderías y Ventas 
 
Esquemáticamente se tiene: 
 

 
                        Mercaderías                                                                  Ventas 
 

Inventario Inicial  Costo de Venta Ventas 
Compras  Devolución Vtas. Costo Vta. 
Devolución Venta 

 
 
 

Los asientos que proceden en este caso son: 
 
 
----------------- x ---------------- 
Clientes xxx 
                Ventas  xxx 
                IVA D.F.  xxx 
Por venta 
----------------- x ---------------- 
Ventas xxx 
               Mercaderías  xxx 
Por costo 
----------------- x ---------------- 

 
 
Formas de Valorización de Inventarios 
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La valorización de Existencias se hará según su costo de adquisición más los gastos 
inherentes a la compra. Sin embargo, existen distintos métodos de valorización de 
inventarios, entre ellos el sistema FIFO, LIFO, PPP; ahora bien,  tributariamente se aceptan 
el FIFO y el PPP como métodos de valorización de existencias, esto significa que el Servicio 
de Impuestos Internos, nos acepta para el cálculo de pago de impuestos, sólo los métodos 
previamente mencionados. 

 
• Tratándose de Productos Nacionales; la valorización de existencia es simplemente 

el costo de adquisición más fletes y seguros. 
 
• Tratándose de Productos Importados; su costo estará conformado, entre otras, por 

las siguientes partidas: 
 

− Valor CIF 
− Derechos de Internación 
− Los gastos de desaduanamiento 
− Fletes, embalajes y seguros 

 
Con el objeto de que las existencias representen realmente el Activo Circulante, 

deberán considerarse las situaciones especiales que puedan afectarlas, tales como 
mercaderías obsoletas, defectuosas o en mal estado. Para casos como estos, corresponde 
hacer una estimación de la eventual pérdida, que pudiera producirse en la venta de dichos 
bienes. 

 
Contablemente, implica hacer un cargo al Resultado Operacional, con abono a una 

cuenta complementaria de las existencias. 
 

Ejemplo N° 8: 
 

 
  31/12  -------------- 1 -------------------- 

  Pérd. por Existencias Obsoletas   xxx 
   Estimación exist. Obsoletas    xxx 
  Por castigo de mercaderías. 
  -------------- x  -------------------- 
 
 
 
Posteriormente, al venderse estas mercaderías que se consideraron obsoletas, el 

menor ingreso que se produjo, respecto de su costo, da origen a la siguiente contabilización: 
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  ____________ 1 ___________ 
  Caja       xxx 
              Existencias       xxx 
  Por la venta realizada 
  --------------------- 2 ------------------ 
  Est.de existencias obsoletas   xxx 
   Pérd.por Existencias obsoletas    xxx 
  Por reversar asiento  
  --------------------- x ----------------- 

 
 

Los registros realizados de existencias se realizan en Tarjetas diseñadas 
especialmente para ello. A continuación, se presenta el modelo utilizado para tal registro. 

 
 

       Modelo Tarjetas de Existencias 
 

Artículo B   
 Artículo A   
 DETALLES  UNIDADES COSTO  VALORES 
  Entradas Salidas Saldo UNITARIO Debe 

(Ingreso) 
Haber 

(Egreso)
Saldo

    
    
    
    
    

 
 
 
 
El diseño de las tarjetas anteriores puede ser modificado, en especial cuando se 

utilizan los métodos P.E.P.S. o U.E.P.S., según se muestra en el ejemplo que sigue: 
 

 La existencia de mercaderías al  01/04 fue la siguiente: 
  100  unidades       Art. A,   a $ 200 c/u      $ 20.000 
    50  unidades       Art. B,   a $   60 c/u      $   3.000 
 

 El 15/04 se compraron las siguientes mercaderías en efectivo: 
400 unidades       Art. A,   a $ 220 c/u, más I.V.A. $88.000 
  70 unidades       Art. B,   a $   63 c/u, más I.V.A. $  4.410 
 

 El 28/04 se vendió al contado los siguiente: 
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450 unidades       Art. A,   a $ 295 c/u, I.V.A. incluido.  Total $132.750 
  80 unidades       Art. B,   a $ 118 c/u, I.V.A. incluido.   Total $   9.440 

Método Primeras en Entrar Primeras en Salir  (P.E.P.S.) 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artículo A              
FECHA DETALLES COSTO   UNIDADES     VALORES   P.E.P.S. 

    UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo  

01-Abr Inv. 
Inicial 

$ 200 100 0 100 $ 20.000  $             $20.000 100x$200

15-Abr Compra $ 220 400 0 500 $ 88.000  $             $108.000  
28-Abr Venta     450 50  $97.000   $11.000 350x$220

            100x$200
  

100 unid. Artículo A a $200 c/u = 
$20.000 

400 unid.  Artículo A a $220 sin IVA 
= $88.000 

Costo mercadería vendida PEPS    
=            100 x $200 = 20.000 
              350 x $ 220 = 77.000 
             PEPS           = 97.000 

108.000 – 97.000 = 11.000 
(saldo de 50 unid. Valorizadas a 
un costo de $220) 

 
 

Por lo tanto, las 450 unidades vendidas del artículo A, valorizadas según el método de 
primera entrada primera salida (PEPS), están valorizadas a un costo de 97.000. 
 
 
 

Ahora para el artículo B, la valorización según el método PEPS, es el siguiente: 
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Artículo B             
FECHA DETALLES COSTO   UNIDADES     VALORES   P.E.P.S 

    UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo  
01-Abr Inv. 

Inicial 
$60 50 0 50  $3.000 $            $3.000 50x$60

15-Abr Compra $63 70 0 120  $4.410 $           $7.410 70x$63
 

28-Abr 
 
Venta 

   
80 

 
40 

 $4.890  2.520 40x$63

   
 
 
 
 
   
 
 
 

50 unid. Artículo B 
a $60 c/u  $3.000 

70 unid. Artículo B a 
$63 c/u = $4.410 

Costo 
mercadería 
vendida PEPS 
50 x $60  = 3.000 
30 x $63  = 1.890 
PEPS      = 4.890 

7.410 – 4.890 = 2.520 
(saldo de 40 existencias 
valorizadas a $63 

 
 
 
 
 
 

Por lo tanto, las 80 unidades vendidas del artículo B, están  valorizadas a un costo de  
$4.890. 

 
Este método permite valorizar las existencias al costo más antiguo, es decir, según 

como fueron entrando las mercancías, van saliendo primero aquellas más antiguas y por lo 
tanto son valorizadas al costo en el que se incurrieron en ese periodo. Así, en el ejemplo 
anterior:  

Para el artículo A, se vendieron 450 unidades, primero salieron 100 unidades a un 
costo de $200, luego salieron 350 unidades valorizadas a $220, quedando un saldo en 
existencias de 50 unidades valorizadas a $220. 

 
Para el caso del artículo B, la venta fue de 80 unidades, primero salieron 50 unidades 

valorizadas a un costo de $60 y luego 30 unidades a un costo de $63, quedando en 
inventario un saldo de 40 unidades a un costo de $63. 
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Debemos considerar que, tanto los cargos y abonos a la cuenta mercaderías, como 
los cargos y abonos a sus tarjetas de existencias, no incluyen el impuesto al valor agregado. 
En consecuencia, tampoco deberá incluirse este impuesto en el costo de la mercadería 
vendida. 
 

Método Promedio Ponderado (P.P.P) 

 
 

Artículo A     
FECHA DETALLES COSTO  UNIDADES   VALORES  P.P.P 

  UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo 
01-04 Inv. Inicial  $   200  100 0 100  $ 20.000  $              $   20.000 200 
15-04 Compra  $   220  400 0 500 $ 88.000  $              $ 108.000 216 
28-04 Venta   450 50 $ 97.200  $   10.800 216 

      
 
 
 
 

 
 
 
 

Artículo B    
FECHA DETALLES COSTO  UNIDADES   VALORES  P.P.P 

  UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo 
01-04 Inv. Inicial  $     60  50 0 50 $   3.000  $              $     3.000 60 
15-04 Compra  $     63  70 0 120 $   4.410  $             $     7.410 61,75 
28-04 Venta  80 40  $   4.940  $    2.470 61,75 

    

7.410 ÷ 120 unds. 
      = $ 61,75 por unid.

108.000÷ 500 unid. 
 = 216 c/u.

 
 

Para calcular el costo de la mercadería vendida según el método promedio 
ponderado, se debe sacar un promedio de los totales valorizados con respecto a la cantidad 
de mercaderías existentes en inventario antes de la venta, en este caso.  
 
 
Artículo A: 
Existencia inicial:  100 u x $ 200   =   20.000 
Compra         400 u x $ 220    =   88.000 
                             500 u             = $108.000 
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Por lo tanto, su costo unitario de la mercadería vendida es: 108.000 = $ 216 
                                                                                                  500 
 
 
Artículo B:  
Existencia inicial: 50 u x $ 60    =   3.000 
Compra:              70 u x $ 63     =   4.410 
                           120u             = $7.410 
 
Por lo tanto, su costo unitario de la mercadería vendida es: 7.410 = $ 61.75 
                                                                                                 120 

 
 

Método Últimas en Entrar Primeras en Salir  (U.E.P.S.) 

 
Según este método las existencias son valorizadas como vayan saliendo las 

mercaderías, es decir, las últimas en entrar son las primeras en salir, por lo tanto serán 
contabilizadas al costo, en el que han sido incurridas según la última compra. 
 

  

Artículo A     
FECHA DETALLES COSTO  UNIDADES   VALORES  U.E.P.S 

  UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo 
01-04 Inv. Inicial  $   200  100 0 100 $ 20.000  $              $   20.000 100x$200
15-04 Compra  $   220  400 0 500 $ 88.000  $              $ 108.000 400x$220
28-04 Venta   450 50      $ 98.000   $   10.000 50x$200 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Artículo B     
FECHA DETALLES COSTO  UNIDADES   VALORES  U.E.P.S 

  UNITARIO Entradas Salidas Saldo INGRESO EGRESO Saldo 
01-04 Inv. Inicial  $     60  50 0 50 $   3.000  $              $     3.000 50x$60 
15-04 Compra  $     63  70 0 120 $   4.410  $             $     7.410 70x$63 
28-04 Venta   80 40 $   5.010   $     2.400 40x$60 

     

Costo mercadería vendida artículo 
A: 
UEPS = 400 x $220 = $88.000 
               50 x $200 = $10.000 
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Costo mercadería vendida artículo B: 
UEPS  = 70 x $63  =  4.410 
            = 10 x $60  =    600 
                UEPS     =  5.010 

 
 
 
 

 
 
 
 

CLASE 09 
 
3.1.8. Gastos Anticipados 

 
Los Gastos Anticipados representan los desembolsos que se producen en el período 

actual, pero que se transforman en gastos en períodos futuros. 
 

Métodos de Registro 
 

a) Contabilizarlo como Activo y, posteriormente, rebajar periódicamente la parte 
consumida llevándola a Resultado. 
 

b) Contabilizar todo el desembolso como Resultado y a la fecha del Balance, reflejar 
como Activo lo que aún está vigente. 
 
 
A la fecha de los Estados Financieros, los gastos anticipados deben corregirse 

monetariamente y también amortizarse, los que podrán ser llevados a gasto o todo como 
activo.  A continuación, se expondrán ambas contabilizaciones con un ejemplo práctico: 

 
 

Ejemplo Nº 9: 
 
 El 02 de septiembre se contrata una póliza de seguro anual para los edificios, 
cancelando la suma de $250.000 valor neto. Variación IPC septiembre 4.3% 
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a) Llevar todo como Activo 

 
   
  02/09  ----------- 1 -------------- 

  Seguros Anticipados            250.000 
  IVA                                             47.500 
                    Doctos. Por Pagar                          297.500 
  ----------- x ---------------                                                        
 
Luego, al 31/12 (Ajustes al Balance) 
 

  31/12 ----------- 1 ---------------                                                        
  Seguros                                83.333                                
         Seguros Anticipados                     83.333                             

250.000 x 4 = 83.333 
        12 

  Amortización consumo 4 m. 
  ----------- x ---------------                                                        
 
 
 
Se toma el valor total del seguro, se divide por la cantidad total de meses del seguro y 

se multiplica por los meses consumidos para calcular la parte que irá a resultado (pérdida) 
por este concepto. 

 
 

b) Llevar todo el desembolso a gasto: 
 

 
Hoja de Trabajo 

 
  02/09 ------------ 1 --------------- 

  Seguros    250.000 
  IVA       47.500 
   Docts. por Pagar    297.500 
  Por adquisición seguro. 
  ------------ x --------------- 
 
Luego al 31/12 llevamos a Activo lo que queda vigente: 
 

  31/12  ------------ 1 ----------------                    
  Seguros Anticipados  166.667    
   Seguros     166.667         

250.000 x8=166.667 
     12 
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3.1.9. Activo Fijo 
 

El Activo fijo está constituido por todos aquellos bienes adquiridos por la empresa sin 
el ánimo de venderlos y con el fin de ser utilizados en la explotación del negocio.  Se 
caracterizan porque tienen una larga vida útil. 

 
 

Clasificación 
 

− Bienes No Depreciables (terrenos) 
− Bienes Depreciables (edificios, construcciones, vehículos, etc) 
− Bienes afectos Agotamiento (yacimientos mineros, petróleo, etc.) 
 
Estos bienes además pueden aumentar su valor por distintos conceptos relacionados 

con su compra, conceptos que fueron abarcados en estudios anteriores. 
 
 

Realizar Ejercicios Nº 25 al 26 
 
 
 
 
 
Valor registrado como precio de compra 
 
Para Bienes Nacionales   :            Precio Adquisición  

+ Fletes (FES) 
+ Gastos inherentes 

 
Para Bienes Importados   :         Precio Compra (CIF) 

+ Derechos de Internación 
+ Gastos de desaduanamiento 
+ FES 
+ Gastos Inherentes 

 
El asiento que procede una vez adquirido un activo fijo, es el siguiente: 
 
  __________ x __________ 
  Activo Fijo    xxx 
  IVA Crédito Fiscal      x 
               Caja      xxx 
  Por compra de maquinaria 
  __________ x __________ 
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Los bienes del activo fijo producto de su uso, van sufriendo una pérdida de su valor en 
el tiempo, por esto se hace necesario, al 31 de diciembre, aplicar la depreciación a estos 
activos, para que éstos queden reflejados a su valor real a la fecha de los Estados 
Financieros. 

 
 
Depreciación: Es el proceso de cuantificación de la reducción gradual del valor del 

bien por su desgaste, agotamiento, etc. 
 
 
La depreciación se realiza, a través de la distribución del Valor del Activo Fijo en los 

períodos contables que comprende su vida útil. Por lo tanto, es una asignación gradual del 
valor de los Activos a Gastos, durante los períodos en que estos bienes contribuyen a la 
generación de ingresos. 

 
Existen dos métodos para contabilizar la depreciación. 

 
 
• Método Directo: 
 
 

  31/12 --------- 1 ------------- 
  Depreciación   5.100 

Valor neto depreciable 
102.000 x 3 = $5.100 
         60 

   Activo Fijo   5.100 
   --------- x ------------- 

 
 
Para determinar la depreciación se tomó su vida útil de 5 años equivalentes a 60 

meses, y luego se depreció el bien por los 3 meses desde que se compró a la fecha del 
Balance General. 

 
En este caso la depreciación se rebaja inmediatamente del activo fijo, y sólo aparece 

el activo por su valor real, y el cargo a resultados por la depreciación de dicho bien. 
 
• Método Indirecto 
 
 

  31/12  -------- 1 ------------- 
  Depreciación   5.100 
   Dep. Acumulada  5.100 
  -------- x ------------- 
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En este último método, la depreciación acumulada es una cuenta complementaria del 
activo fijo y se presenta rebajando el valor de estos bienes en el Balance. 

 
La base de cálculo de la depreciación es el Valor Neto Depreciable (VND) del bien, el 

que está constituido por: 
 

    Costo de Adquisición 
 + Mejoras 
 + Corrección Monetaria 
 - Dep. Acumulada 
 = Valor Neto Depreciable 

 
Todo método de depreciación se basa en la vida útil del bien  y ésta puede expresarse 

en años, unidades de producción, horas máquinas o algún otro tipo de indicador. 
 
En esta unidad se trabajará sólo la aplicación del Método lineal para hacer el estudio 

menos engorroso, además que es más fácil comprender el concepto de depreciación. 
 
El Método Lineal o Directo se determina mediante la fórmula: 
 
 

  Depreciación:  V.N.D5. – V.R. 
     N 
   
  Donde  V.R. = Valor Residual 
  N = Años de vida útil 
 
 
Otra depreciación también utilizada es la Depreciación Acelerada del S.I.I., que 

consiste en rebajar la vida útil normal, fijada por el S.I.I. para la aplicación del método lineal, 
a un tercio (1/3). 

 
 
 
 Vida útil normal   Vida útil acelerada 

10                                                       3 
 

 
 
Venta de los Bienes del Activo Fijo 
 

                                                 
5 V.N.D. = Valor Neto Depreciable 
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Aún cuando, está claro que los bienes de activo fijo no están destinados a la venta, si 
esto eventualmente ocurriera, es necesaria su eliminación en la contabilidad de la empresa, 
como así también el reconocimiento del resultado obtenido en la operación. 

 
Financieramente, es necesario corregir y depreciar el bien antes de su eliminación. Su 

contabilización procede de la siguiente manera: 
 
 

Ejemplo Nº 10: 
 
Se vende una máquina en $100.000.- 
 
-Valor de libros $70.000.- 
-Depreciación Acumulada a la fecha $20.000.- 

 
 

− Cuando hay utilidad: 
 

 
  ------------- 1 ---------------- 
  Caja    100.000 
  Dep. Acumulada     20.000 
   Act. Fijo    50.000 
   Ut. Por vta. A.F.   50.000 
  Por venta activo fijo 
  ------------- x---------------- 
 
 
 
Se toma el valor del bien y se le resta la depreciación acumulada, entonces ese es el 

valor real de la máquina y se elimina la cuenta depreciación acumulada. 
 
 

− Cuando hay Pérdida: 
 

  -------------- 1 ---------------- 
  Caja                                   xxx 
  Dep. Acumulada               xxx 
  Pérd. Vta. A.F.                   xxx 
          Activo Fijo                           xxx 
  -------------- x ---------------- 
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También puede ocurrir que, el bien sea retirado de la empresa por haber completado 
su vida útil o, que sea retirado antes que ella expire, en cuyo caso deberá “netearse” (valor 
neto) la cuenta de Activo Fijo respectiva y traspasarse a la cuenta de Bienes retirados del 
activo Fijo en espera de ser vendido, por lo que esta cuenta, deberá formar parte del Activo 
Circulante. 

 
CLASE 10 

 
3.2. Cuentas de Pasivo y Patrimonio 

 
Tal como hemos señalado en estudios previos, las cuentas de pasivo y patrimonio 

representan las obligaciones contraídas por la empresa, por una parte  a favor de terceros y, 
por otra a favor de él o los dueños. 

 
 
 
 

Pasivo Circulante:  
 
Comprende todas las obligaciones de la empresa cuyo vencimiento o exigibilidad 

ocurre dentro del plazo de un año, a contar de la fecha del Balance General. 
 
Dentro del pasivo circulante se pueden encontrar: 
 
 

3.2.1. Obligaciones con Bancos e Instituciones Financieras 
 
Estas obligaciones pueden haberse originado por los siguientes conceptos: 
 

− Sobregiros autorizados en cuenta corriente (línea de crédito). 
− Préstamos a corto plazo. 
− Porción de deudas contraídas a largo plazo, pero que vencen dentro del año. 

 
En los préstamos bancarios, al momento de la obtención se debe cancelar Impuestos 

de timbres y estampillas, Teps, desde un 0.134% al 1,608% como tope máximo mensual. 
 
 
 

Los préstamos pueden ser adquiridos como: 
 

 
a) Préstamos en Moneda Nacional: estos préstamos pueden ser otorgados con o sin 

garantía, es decir, dejando o no, un bien como garantía de pago del préstamo, y las 
contabilizaciones que se originan, son las siguientes: 
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   ------------------ x ----------------- 
Maquinaria en garantía      xxx 
                   Responsabilidad por maquinaria en gtía.   Xxx 
Por maquinaria en garantía. 
------------------ x ----------------- 
 
 

Ejemplo Nº 11: 
 
El 01de noviembre se obtiene un préstamo de $100.000, con 5% interés anual, 

pagadero en 5 cuotas mensuales. 
 
 
 
 
 
 
 

  Por la obtención: 
 
  01/11  ------------ 1 -------------- 
   Banco    99.330 

Teps 0.134 mensual 
5 meses = 0,67% 
100.000 x 0,67% =670 

   Teps6                      670 
     Préstamo Bancario  100.000 
   Por la obtención 
   ------------ x -------------- 
 
  Por el pago de intereses: 
 
  30/11  ------------- 2 -------------- 

  Intereses bancarios  1000 

100.000 x 0,05 x 30 días = $1.000.- 
 150 días 

   Banco           1000 
   Por pago de intereses 
   ------------- x -------------- 
 
  
            

Los 150 días resultan de las cinco cuotas mensuales pagaderos del préstamo 
(5 x 30 = 150 días), transformamos los datos a días para aplicar los intereses, a un 
mes compuesto de 30 días, que es la fecha en la que se reconocen los intereses, el 
cálculo también se pudo haber realizado de la siguiente forma: 

                                                 
6 Teps.: impuesto cobrado por materialización de deudas en documentos.  
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  100.000 x 0.05  x 1 mes  = $1.000 
               5  

 
 

En este registro se consideró que el pago se hizo mediante cargo bancario, lo 
que suele ser usual, aunque también, puede ser pagado directamente en el Banco. 
 
 

  Por la cancelación: 
 
  30/11 ------------ 3 ------------- 

  Préstamo bancario  20.000 
   Banco    20.000 
  Por pago de una cuota. 
  ------------ x ------------- 
 
 

 
Como se puede apreciar también, esta cuenta se carga por las cancelaciones 

del préstamo y se abona por la obtención. (Recuerde: Pasivo que aumenta implica 
un abono, y Pasivo que disminuye, un cargo) 

 
 

b) Préstamo en Moneda Extranjera o UF: Son créditos reajustables y según su 
monto pueden ser obtenidos con o sin garantías y en el corto o largo plazo.  En este 
tipo de préstamos se debe tener presente que: 

 
− La obtención; se registra en moneda nacional a valor del tipo de cambio vigente 

al día de su obtención. 
− El pago de interés; se determina en Moneda extranjera o UF y se reajustan al 

valor de éste a la fecha de pago. 
− En la Amortización parcial o total; se carga la cuenta al valor del Tipo de 

Cambio contabilizado, y la diferencia que existe con el valor a la fecha de 
amortización, se refleja en cuentas de resultado: “Reajuste o Diferencia de 
Cambio”. 
 
A continuación, se desarrollará un ejemplo aplicando las ideas expuestas 

anteriormente. 
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Ejemplo Nº 12: 

 
El 15 de Junio de 2003 se obtiene un préstamo bancario por US$10.000.- con pago 
semestral, de 2 cuotas,  interés anual 5%. 
 
-Valor de la cuota US$5.000 
-Dólar al 15/11/03 600 
-Dólar al 15/12/03 605 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15/06 ------------ 1 ------------- 
Banco                   5.903.520 
Teps                         96.480 

Préstamo  
$6.000.000 x 1,608%=$ 96.480 

 Préstamo Moneda Extranjera  6.000.000 
Por la obtención. 

15/12 ------------ 2 ------------- 
Intereses Bancarios                              153.773 
           Banco         153.773 

10.000x0.05x183
    360 
 
= $254,17 
 
   254,17x 605 
=153.773 

Préstamo 
US$10.000 x $600 = 6.000.000

Por intereses devengados 
15/12  ------------ 3 ------------- 
           Préstamo Bancario                 3.000.000 

           Diferencia de cambio                  25.000 
           Banco      3.025.000 

           Por amortización 1ª 
           cuota 

 
 

 
El Teps a aplicar: como el préstamo se cancela semestralmente, su plazo es de 1 año, 

por lo tanto, se aplica la tasa máxima que es de 1,608%(0,134x12). 
 

El último asiento contabilizado, se calcula como sigue: 
 

10.000 ÷ 2 cuotas = 5.000 c/u 
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5.000 x 600                =  3.000.000 
5.000 x 605                =  3.025.000 
Diferencia de Cambio=       25.000 

 
 

Presentación en los Estados Financieros 
 

Los Préstamos Bancarios deben ser presentados bajo la denominación “Obligaciones 
con Bancos e Instituciones Financieras” según su vencimiento; en el Pasivo Circulante, se 
representan los préstamos con vencimiento inferior a un año, más los intereses devengados, 
y en el Pasivo de Largo Plazo aquellos préstamos que excedan dicho plazo. 

 
 

3.2.2. Cuentas por Pagar 
 

Este rubro representa las deudas no documentadas por compras al crédito propias del 
giro, reflejada en la cuenta Proveedores. 

 
 

Tratamiento Contable 
 

− Se abona por centralización del auxiliar de compras. 
− Se carga por las cancelaciones. 

 
Su saldo normal es acreedor y su presentación en los Estados Financieros 

corresponde al Pasivo Circulante ítems Cuentas por Cobrar, siempre que represente 
obligaciones cuyo vencimiento no excede de 1 año, en caso contrario se muestran en el 
Pasivo de Largo Plazo.  Si presenta saldo deudor, se representa como Anticipo a 
Proveedores que debe reflejarse en el Activo. Esta cuenta no posee mayor complejidad. 

 
 

3.2.3. Acreedores Varios 
 
Esta cuenta representa las obligaciones a corto plazo que no provengan de las 

operaciones comerciales de la empresa como son: 
 

− Anticipo de Clientes 
− Compra Activo Fijo 

 
 

Tratamiento Contable:  
 

− Se abona por centralización del auxiliar de compras. 
− Se carga por las cancelaciones. 
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  _________ x _______ 
  Activo Fijo   xxx 
  IVA C.F.   xxx 
               Acreedores   xxx 
  Por compra de  
  Maquinaria. 
  _________ x ________ 
  Acreedores    xxx 
               Banco    xxx 
  Por pago de deuda 
  contraída. 
  _________ x _______ 
 
 
Su saldo, normalmente, es acreedor y su presentación en los Estados Financieros 

corresponde al Pasivo Circulante ítems Cuentas por Cobrar, siempre que represente 
obligaciones cuyo vencimiento no excede de 1 año, en caso contrario se muestran en el 
Pasivo de  Largo Plazo.  Esta cuenta no posee mayor complejidad. 

 
 

3.2.4. Provisiones 
 
En contabilidad el término “Provisiones” se utiliza para registrar una obligación cierta, 

cuyo monto se desconoce con exactitud y para determinarlo es necesario hacer una 
estimación. 

 
Su contabilización implica un cargo a resultado y se abona a una cuenta de pasivo 

(circulante o de largo plazo) denominado Provisión. Una vez realizado el pago de la 
obligación en el ejercicio siguiente, se carga la cuenta de provisión respectiva. 

 
La empresa puede constituir provisiones, entre otras, para las siguientes operaciones: 
 

− Gastos Acumulados (luz, teléfono, agua, etc) 
− Deudas Incobrables 
− Intereses Devengados 
− Vacaciones, Gratificación, Indemnización 
− Impuesto Renta, etc. 
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Ejemplo Nº 13: 

 
La provisión más frecuente a la fecha de los estados financieros, es la provisión al 

impuesto renta: 
 
 
  31/12  ------------ 1 --------------- 

  Impuesto Renta                          xxx 
         Provisión Impuesto Renta            xxx 
  ------------ x --------------- 
 
 
Los ajustes por provisiones, se realizan con cargo a una cuenta de Resultado 

(pérdida) contra una cuenta de pasivo (provisión).   
 
 

3.2.5. Retenciones 
 
Existen en contabilidad cuentas que han surgido por retenciones efectuadas por la 

empresa. Estas retenciones pueden proceder de las remuneraciones o de impuestos sujetos 
a retención, como son; 

 
− I.V.A. Débito Fiscal 
− Impuestos de Retención 
− Descuentos Previsionales 
− Descuentos Voluntarios 
− Remuneraciones por Pagar, etc. 

 
Todas estas cuentas, se presentan en el Balance General como Pasivos Circulantes 

bajo el rubro Retenciones. 
 
En el caso del I.V.A. Débito Fiscal, aparece en el Balance producto de la diferencia 

que se produjo con el I.V.A. Crédito Fiscal. 
 
 
3.2.6. Patrimonio 

 
El Patrimonio es la denominación contable que se usa para mostrar en el Balance 

General, la propiedad de los dueños de la empresa, cualquiera sea el régimen de propiedad 
de la misma. Para representarla, existen diversas cuentas que se han creado por razones 
legales y financieras, de modo de conocer el régimen de distribución de utilidades. 

Son cuentas representativas del Patrimonio: 
 

− El Capital Social 
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− Reservas 
− Revalorizaciones 
− Utilidades Retenidas de Ejercicios anteriores 
− Resultado del Ejercicio 
− Utilidades Retenidas 
 
 

EL Capital Social 
 

El capital social representa el aporte de los propietarios a la empresa y se refleja 
contablemente en la cuenta “Capital”. 

 
 

Contabilización del Capital 
 

El Capital de una empresa está dado por el tipo de empresa de que se trate: 
 

• Empresa Individual 
 
Está establecido en el artículo 29 del Código de Comercio, que señala: “al momento 

de iniciar actividades, debe hacerse una enumeración de todos los bienes y créditos, por lo 
cual el capital corresponde a la diferencia entre el total de Activo y Pasivo”. 

 
El asiento que procede por iniciación de actividades es el siguiente: 

 
 
 ---------------- 1 ---------------- 
 Activos   xxx 
   Pasivos   xxx 
   Capital   xxx 
 Por iniciación de actividades 
 ---------------- x ---------------- 
 
 
 

Esta cuenta puede experimentar variaciones en cualquier momento.  Aumenta por los 
nuevos aportes y capitalización de utilidades o disminuye por los retiros y disminuciones de 
Activo. 

 
• Sociedad de Personas 

 
Puesto que estas sociedades se constituyen por Escritura Pública, deberá 

reconocerse contablemente el capital estipulado en dicho documento, teniendo en 
consideración el momento del aporte real o pago. 
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Ejemplo Nº 14: 

 
Se constituye la Sociedad LC Ltda., con un capital de $5.000.000.  Corresponde el 

50% al señor L y el otro 50% al señor C.  A la fecha en que se firma la escritura los socios 
cancelan $1.500.000 cada uno. 

 
  
  Alternativa 1 
  -------------- 1 --------------- 
  Cuenta Obligada Sr. L 2.500.000 
  Cuenta obligada Sr. C 2.500.000 
                  Capital    5.000.000 
  Por capital inicial 
  -------------- 2 --------------- 
  Caja    3.000.000 
              Cta. Obligada Sr. L   1.500.000 
               Cta. Obligada Sr. C   1.500.000 
  Por el aporte en efectivo 
  -------------- x --------------- 
 

 
La Cuenta Obligada o Aporte por Enterar, representan cuentas de Activos 

complementarias del Patrimonio. 
 
 
  Alternativa 2 
  --------------- 1 --------------- 
  Caja    3.000.000 
  Cuenta Obligada Sr. L 1.000.000 
  Cuenta Obligada Sr. C 1.000.000 
         Capital    5.000.000 
  Por capital inicial y aportes en efectivo 
  --------------- x --------------- 
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Presentación en los Estados Financieros 
 
Para una mejor comprensión, se continuará con el ejemplo anterior para 

explicar su presentación en los estados financieros: 
 
 
  Patrimonio 
 
  Capital Pagado    3.000.000 
  Capital    5.000.000 
  Cta. Obligada Sr. L  (1.000.000) 
  Cta. Obligada Sr. C  (1.000.000) 
 

 
 
 
Cualquier variación en la cuenta Capital, en este tipo de Sociedades, requiere 

de la modificación de la Escritura Social. 
 
 

• Sociedades Anónimas 
 
El Capital de las Sociedades Anónimas está representado por acciones con o 

sin valor nominal.  Se constituyen por Escritura Pública, donde se estipula su monto y 
el número de acciones que lo conforma, por lo tanto, el capital contable debe reflejar lo 
señalado en las Escrituras. 

 
Para registrar el capital de las Sociedades Anónimas existen tres fases: 
− Autorización 
− Suscripción 
− Pago 
 

o Autorización: se debe dejar constancia del capital según Escritura Social. 
 
 
 

--------------- x ---------------- 
Acciones   xxx 
  Capital   xxx 
Por emisión de xx acciones. 
--------------- x ---------------- 
 
 

La cuenta Acciones representa un Activo Complementario del Patrimonio. 
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o Suscripción: registra el compromiso escrito de compra de un determinado número de 

acciones por un inversionista llamado comúnmente accionista. 
 
 
-------------- x ----------------- 
Accionistas   xxx 
  Acciones   xxx 
Por suscripción de xx acciones. 
-------------- x ----------------- 
 
 
Accionista: Cuenta de Activo complementaria del Patrimonio. 

 
o Pago: representa la cancelación del compromiso contraído por el accionista, el cual 

puede ser cancelado en efectivo o mediante la entrega de otros bienes, si es que está 
establecido en los estatutos. 

 
 

--------------- x ---------------- 
Caja    xxx 
  Accionistas   xxx 
Por el pago de acciones. 
--------------- x ---------------- 
O bien: 
 
-------------- x ----------------- 
Caja    xxx 
Vehículos   xxx 
Bienes Raíces  xxx 
  Accionistas   xxx 
Por el pago de acciones. 
--------------- x ---------------- 
 
 
Para que una Sociedad Anónima se constituya, debe tener a lo menos un tercio 

del capital suscrito y pagado, el que debe quedar contemplado en la escritura social, 
según lo establece la Ley de Sociedades Anónimas N° 18.046. 
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Presentación en los Estados Financieros 
 
Debe mostrarse el Capital Pagado, el cual se determina como sigue: 
 
 
 Patrimonio 
 
    Capital Pagado    xxx 
    Capital   xxx 
  (-) Acciones por suscribir (xx) 
    Capital Suscrito  xxx 
  (-) Accionistas  (xx) 
    Capital Pagado  xxx 
 
 

 
Cuenta de Reservas 
 

La cuenta Reservas, registra partidas que surgen de la aplicación de 
disposiciones legales, o de utilidades de ejercicios anteriores acumuladas por las 
sociedades para distintos fines, entre ellos tenemos: 

 
 
• Reservas de Revalorización: surgen de la aplicación del proceso de Corrección 

Monetaria al Patrimonio de la empresa o Capital Propio Financiero. 
 

El Capital Propio Financiero está formado por los saldos de las distintas cuentas 
patrimoniales, los cuales se corrigen por la variación del I.P.C., aplicado por permanencia de 
cifras.  Las que provienen del ejercicio anterior, la variación del I.P.C. anual y las adiciones 
del período por variación I.P.C. desde la fecha de los respectivos incrementos. 

 
 
   ------------------ x ------------------- 
   Corrección Monetaria   xxx 
     Res. Rev. Capital Propio   xxx 
   Por corrección monetaria. 
   ------------------ x ------------------- 

 
 
De acuerdo a lo establecido en el artículo 10 de la Ley de Sociedades 

Anónimas, el monto de la revalorización, debe ser distribuido entre las cuentas 
patrimoniales y lo que corresponda al Capital, se lleva a la Cuenta Reserva de 
Revalorización del Capital. 
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Cabe señalar que no se profundizará en este tema, por cuanto es materia de estudios 
en los niveles superiores. 

 
CLASE 11 

 
3.3. Cuentas de Resultado y su Tratamiento 

 
Como se ha visto en unidades y estudios anteriores, el Estado de Resultado es un 

estado financiero que muestra la situación económica de la empresa, y la capacidad de ésta 
para generar ingresos. 
 

 En su Estructura se diferencia el Resultado Operacional, del No Operacional. 
 
 El Resultado Operacional se genera en el movimiento de aquellas partidas relativas al 

giro u operación de la empresa, que incluye los Ingresos y Costos de Explotación, como así 
mismo, los Gastos de Administración y de Ventas. 

 
A continuación, se hará un breve análisis de los grupos de cuentas que componen un 

Estado de Resultado: 
 
 
3.3.1. Resultados Operacionales 

 
Se genera del movimiento de aquellas partidas relativas al giro u operación de la 

empresa (ingresos – Gastos). 
 

• Ingresos de Explotación o Ventas: representan los ingresos económicos generados 
durante el período por las actividades propias del giro de la empresa, tales como Ventas y 
Servicios. Los ingresos deberán presentarse valor neto, es decir, sin impuesto ni 
descuento de precios. 
 

Son ingresos de Explotación: 
 

− -  Empresas Comerciales e Industriales: Las ventas 
− -  Empresas de Servicio de Transporte : Los fletes 
− -  Empresa de Servicios Profesionales : Honorarios 
− -  Empresas Bancarias : Intereses, comisiones 
− -  Empresas Inmobiliarias : Arriendos 

 
Su contabilización resulta de la centralización del Auxiliar de Ventas como respaldo de 
las facturas. 
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---------------x ---------------- 
Clientes xxx 
             Ventas xxx 
             I.V.A. xxx 
Por ventas 
---------------x --------------- 
 
 

− Las Devoluciones de Ventas; pueden reflejarse como disminuciones de las ventas o 
para manejo de antecedentes estadísticos, como devoluciones de ventas. 

 
 

                   ------------------- x -------------------- 
                  Ventas     xxx 
          I.V.A.     xxx 
                                    Clientes    xxx 
                   Por devoluciones de venta 
                   ------------------ x ------------------- 
 
 
O bien, 
                              
                  ------------------ x ----------------- 
                  Devoluciones de Ventas  xxx 
                  I.V.A.     xxx 
                                      Clientes    xxx 
                 Por devoluciones de venta 
                 ----------------- x ----------------- 
 
 
 
La cuenta Devoluciones de Ventas es complementaria y se deduce de las ventas 

totales para su presentación.  Su respaldo son las Notas de Crédito. 
 

− Descuentos sobre ventas; existen dos tipos de descuentos sobre las ventas 
 

Descuentos Comerciales; no se registrará. Está establecido en las facturas, lo que 
debe usarse es el valor neto. 
 
Descuentos por pronto pago; pasa cuando el pago de la factura ocurre antes del plazo 
determinado.  

 
Su tratamiento contable es: 
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       Considerarlo como devolución de las ventas 
 

                               ------------------- x ----------------- 
                               Ventas     xxx 
                               IVA     xxx 
                                  Clientes    xxx 
                              Por descuento 
                               ------------------- x ----------------- 
 
 
 

Considerarlo como un Gasto Financiero 
 

  ------------------ x ----------------- 
  Descuento sobre Ventas  xxx 
  IVA     xxx 
                Clientes    xxx 
  Por descuento 
  ------------------ x ----------------- 
 
 

 
• Costo de Explotación (Costo de Ventas): representa todas las erogaciones en que incurre 

una empresa, para generar los ingresos económicos relacionados directamente con 
las unidades vendidas o con los servicios prestados, que es determinado por el 
sistema de costos que la empresa utilice y el sistema de valorización de existencias. 
 
Si la empresa usa Costo Directo y Permanencia de Inventarios, el costo de ventas se 

determina mes a mes7 y depende del sistema de valorización que use (FIFO, LIFO, PPP). 
 
 
En forma esquemática se tiene: 
 
Inventario Inicial 

+ Compras 
+ Fletes 
  (Existencia Final) 
= Costo de Venta 
 

 

                                                 
7 Este tópico será materia de estudio de Contabilidad de Costos en el futuro. 
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• Gastos de Administración y Ventas: representa todos los gastos de operación en que 

incurre una empresa para generar ingresos propios de la explotación y que no han sido 
considerados en el Costo de Ventas, tales como: 

 
− Remuneraciones y Honorarios 
− Arriendos 
− Comisiones de Ventas 
− Depreciaciones 
− Luz, agua, gas, calefacción, etc. 
− Correspondencia y comunicación 
− Mantención de activos 
− Gastos de Viaje 
− Propaganda 
− Entre otros. 

 
Para fines de administración, estos deben ser separados en Gastos de Administración 

y Gastos de Ventas, puesto que, permiten delimitar las responsabilidades de los 
departamentos. 

 
Esquema de presentación de las Sociedades Anónimas, según la circular 239: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A continuación, se expondrá lo que sucede con la cuenta remuneraciones en 

contabilidad. 
 
 

Ingreso de Explotación  xxx 
Costos de Explotación  (xx) 
Margen de Explotación  xxx 
Gastos Operacionales  (xx)
Resultado Operacional  xxx 

3.3.2. Resultados No Operacionales 
 

Son aquellas partidas de ingresos o gastos que son ajenos a la operación, por cuanto 
su ocurrencia no puede identificarse con los ingresos económicos, tampoco  con los costos 
directos e indirectos. 

 
• Ingresos No Operacionales: entre las partidas más representativas se tiene: 
 

− Ingresos financieros por Inversiones (dividendos, intereses, rentas). 
− Utilidad en empresas relacionadas. 
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− Otros ingresos fuera de la explotación, utilidad en ventas de acciones, activo 
fijo, dividendos de valores negociables, etc. 

 
 
• Egresos o Gastos fuera de Explotación: entre estos se tiene: 
 

− Pérdidas en Inversión en empresas relacionadas. 
− Amortización menor valor de inversión. 
− Gastos financieros; intereses, impuestos bancarios, descuentos otorgados, etc. 
− Otros gastos fuera de la explotación, es todo aquel gasto no clasificado 

anteriormente como; pérdidas en venta de activo fijo, pérdida en venta de 
acciones, etc. 

 
Se consideran además resultados no operacionales: 
 
− Ajuste de ejercicios anteriores 
− Corrección monetaria. 
 
Cuentas que serán materia de estudio en la próxima unidad. 

 
Presentación resumida de los Resultados no Operacionales: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utilidad Operacional      xxx 
 
Ingresos No Operacionales (más) 

Ingresos Financieros   xxx 
Dividendos Percibidos  xxx 
Utilidad por Venta A. Fijo  xxx 
Utilidad Empresas Relacionadas xxx  xxx 
 

Gastos No Operacionales (menos) 
Gastos Financieros   xxx 
Pérdida en venta de acciones xxx 
Pérdida venta Activo Fijo  xxx  (xxx) xxx 
 

Utilidad antes de Impuesto                        $xxx
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3.3.3. Impuesto a la Renta 
 

En general, la utilidad de las empresas está afecta al Impuesto a la Renta, el que se 
determina aplicando un porcentaje (actualmente 17%) sobre la utilidad tributaria, denominada 
Renta Líquida Imponible. 
 

Su contabilización es: 
 
----------------- x ---------------- 
Impuesto a la Renta   xxx 
           Prov. Impuesto a la Renta   xxx 
Por provisión impuesto anual 
a la Renta 
----------------- x ---------------- 
 
 
La cuenta Impuesto a la Renta, es la cuenta de Pérdida que en el Estado de 

Resultado, se deduce de la Utilidad antes de Impuestos, para llegar a la Utilidad después de 
Impuestos. De existir amortización mayor valor de la inversión, ésta se agrega a la Utilidad 
después de Impuesto para llegar a la Utilidad del Ejercicio. 

 
Resumiendo su presentación es: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utilidad antes de Impuesto   xxx 
Impuesto Renta     (xx)
Utilidad después de Impuesto   xxx 
Amortización mayor valor inversión    xx 
Utilidad del Ejercicio    xxx 

Realizar Ejercicios Nº 27 al 30 
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CLASE 12 
 

4. REMUNERACIONES 
 

El incremento o beneficio que rinde una actividad, se llama renta, en Chile está regida 
por la Ley de Renta, D.L. 824, en el artículos 42 en los números 1 y 2 de la misma, en ella se 
entregarán instrucciones para el entendimiento de esta materia. 

 
El artículo, hace mención a las rentas fundadas en el trabajo, profesión o actividad, 

que son generadas por personas que tributan en 2ª Categoría. De este artículo, se puede 
concluir que existen dos clases de rentas: Una afectando a trabajadores dependientes y la 
otra a los trabajadores independientes. 

 
Los trabajadores dependientes se encuentran afectos al impuesto de 2ª Categoría, el 

cual es retenido en las liquidaciones de sueldo entregada por los empleadores, y los 
trabajadores independientes declaran y pagan impuesto, denominado global 
complementario, en el cual se encuentran afectos las personas naturales con domicilio o 
residencia en Chile. 

 
 

4.1. Rentas de Trabajadores Dependientes 
 

Los trabajadores dependientes desarrollan labores para empleadores definidos, 
prestan servicios a cambio de un pago, conocido comúnmente como remuneración. Esta 
condición no los limita para que no puedan ejercer labores independientes. 

 
A continuación, definiremos algunos de los conceptos que serán utilizados en el 

desarrollo de esta materia. 
 

Sueldo; monto fijo en dinero, pagado por periodos iguales, determinados en el contrato que 
recibe el trabajador por la prestación de sus servicios  
 
Sobresueldo; consiste en la remuneración proveniente de las horas extraordinarias de 
trabajo. 
Comisión; porcentaje calculado sobre el precio de las ventas o compras realizadas por el 
trabajador, o sobre el monto de otras operaciones, que el empleador efectúa con la 
colaboración del trabajador. 
 
Participación; es la proporción de las utilidades de un negocio determinado, o de una 
empresa, o sólo de una o más secciones o sucursales de la misma, entregada al trabajador. 
 
Gratificación; son partes de las utilidades con que el empleador beneficia el sueldo del 
trabajador, esta gratificación puede ser de dos tipos: gratificación pagadera mensualmente o 
pagadera anualmente. 
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− Gratificación mensual; 25% calculado sobre el sueldo base, con tope de 4,75 del ingreso 

mínimo mensual. 
 

− Gratificación anual; 30% sobre las utilidades, según balance, previo descuento del 
capital propio de la empresa, distribuidos entre los trabajadores existentes a la fecha con 
derechos desde el anterior “convenio colectivo” respectivo. 

 
Salario; es la remuneración ordinaria en dinero efectivo, que percibe el obrero por la 
prestación de servicio.  
  
Anticipo de Sueldo; cantidad de dinero cancelada por el empleador al trabajador, a cuenta de 
su trabajo, generalmente a mediados de mes, no es obligatoria legalmente. 
 
Trabajador; son las personas naturales que prestan servicios intelectuales o materiales, bajo 
dependencia o subordinación o en virtud de un contrato. 
 
Empleador; es la persona natural o jurídica que utiliza los servicios intelectuales o materiales, 
de una o más personas en virtud de un contrato de trabajo individual o colectivo. 
 
Contrato de Trabajo; según el código civil, es un “acto en el cual una parte se obliga con otra, 
una a dar, hacer o no hacer alguna cosa, y la otra a entregar una remuneración por lo 
pactado, cada parte puede ser una o muchas personas”. 
 
 
Procedimientos necesarios para Determinar una Liquidación  
 

Los siguientes cálculos se van desarrollando, de acuerdo a un formato tipo de 
“Liquidación Mensual”, al seguir paso a paso este procedimiento cualquier persona se 
encontraría en condiciones de confeccionar una  liquidación de sueldo. 
 
 
a) Sueldo Base: sueldo base según contrato    x   nº días trabajados del mes. 
            30 días 
 
b) Horas Extras: corresponde a períodos fuera de la jornada laboral, que el trabajador 

desempeña a cambio de un pago extra, que se calcula según lo expuesto a 
continuación. 

 
Sector Privado: el factor para las horas extras (0,0077777), se utiliza solamente para valorar 
las horas extras de aquellos trabajadores que tienen 45 horas semanales en su contrato de 
trabajo. 
 
Cálculo hora extra = (sueldo base según contrato) x  0,0077777  x  nº de hrs. extras. 
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A continuación, se muestra la formula  para calcular el factor para contratos con una 
jornada distinta. 
 
 
 Factor valor horas extras   = Sueldo mensual / 30 x 28 / 192 x 1,5 
       Número de horas de la 
                       jornada semana 
 
 
Sector Público: El cálculo para el factor de las horas extras del sector público es el siguiente: 
 
1 Hora Extra  =  Sueldo + Asignación Profesional + Bienios8 + Incremento / 190 x 1,25. 
 
c) Gratificación: 25%  pagadera mensualmente con tope de 4,75 Ingreso Mínimo 

Mensuales. 
 
 
(Sueldo base) x  25% = monto A,   v/s   
 
(Sueldo mínimo a la fecha) x 4,75   = Tope de gratificación mensual 
                (12 meses). 
 
 

- Si monto A  < tope de gratificación mensual, pagar monto A, en liquidación. 
- Si monto A  > tope de gratificación mensual, pagar tope de gratificación. 
- Si monto A  = tope de gratificación, pagar monto A. 

 
 
d) Asignación Familiar: la empresa realiza pagos al trabajador por cuenta del estado en el 

caso que el empleado posea acreditación por cada carga (persona que no pueda 
valerse por si misma o menores de edad como hijos que estén a cargo del trabajador 
contratado por la empresa), no se deducen de la remuneración del trabajador. 

 
− Si el empleado trabaja entre 25 días o más, la asignación familiar se cancela por el 

mes completo. 
 
− Si el empleado trabaja menos de 25 días del mes, ésta se cancela 

proporcionalmente a los días trabajados. 
 

                                                 
8 Reajuste de sueldo que realiza el Estado a los profesores cada dos años. 
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e) Asignación de Colación y Asignación de Movilización: son pagos que realiza la empresa 

en forma individual o colectiva, representa gastos para ella, no imputables a la 
remuneración del trabajador. 

 
− Si el empleado trabaja entre 25 días o más, se cancela Íntegramente. 

 
− Si el empleado trabaja menos de 25 días del mes, ésta se cancela proporcionalmente 

a los días trabajados. 
 
f) Seguro de Cesantía: el seguro de cesantía es una nueva modalidad que comenzó a 

regir desde Octubre de 2002, con el fin de proteger al trabajador por un futuro 
desempleo. 

 
Se aplica sobre la base imponible, corresponde a un 3% con un Máximo Imponible de 

90 U.F., de esto se establece lo siguiente: 
 

− Cuando el contrato de trabajo es indefinido corresponde pagar el 2,4 %  al Empleador 
y el 0,60 %  al Trabajador. 

 
− Cuando el Contrato de Trabajo es a plazo, menor a 1 año, el empleador debe cancelar 

el 3% total del seguro de cesantía. 
 

Por lo tanto el descuento a rebajar en la liquidación es el 0,6 % que se le descuenta al 
trabajador en el caso ya mencionado. 

 
g) Descuentos Previsionales: Una vez realizados los descuentos previsionales, el total 

resultante se denomina “Renta Imponible y Tributable”, y se utiliza cuando se calcula el 
impuesto a la renta de 2ª Categoría. 

 
Se calculan sobre el monto total imponible, tiene un Máximo Imponible de 60 U.F., del 

último mes anterior al pago. Se calculan en base a los porcentajes establecidos en A.F.P o 
Salud, como Isapre o Fonasa. Este tope también se utiliza para el Aporte Patronal (0,95%).  
 

Los cálculos realizados son los siguientes: 
 

− Administradora de Fondos de Pensiones (A.F.P.) 
 
 
                      Total imponible, liquidación de sueldo  x  % A.F.P. 
  
− Salud, que pueden ser Isapre ó Fonasa, o seguros antiguos  
 
 
          Total imponible, liquidación de sueldo x  % Salud (plan Isapre, 7% u otro) 
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h) Descuentos Impositivos: como ya sabemos los trabajadores dependientes tributan en 2ª 

Categoría, artículo 42 n° 1, este impuesto se debe tomar de la liquidación de sueldo. 
 
 
     
         Remuneración o (Total Renta Imponible) 
 ( - )  Descuentos Previsionales 
   =   Total Renta Imponible y Tributable (Remuneración Neta)  
 
  

El Total Renta Imponible y Tributable, se transforma a la U.T.M. del mes que se 
cancela, y se observa el tramo al cual pertenece en la Tabla de Impuesto Único a las 
Remuneraciones. 
 
Luego:  
 

Renta Imponible y Tributable x Porcentaje de Impuesto de Tabla = Impuesto Determinado 
 
 
 
         Impuesto Determinado 
  ( - ) Cantidad Fija a Rebajar de acuerdo al tramo en que se encuentre 
    =   Impuesto a Pagar 

 
 

 
 

  
Tabla de Impuesto Único a las Remuneraciones 

(actualmente vigentes y sujetas a futuras modificaciones) 
Tasas Progresivas 

 
Tramos (en U.T.M.) Impuesto % Cantidad fija rebajar 

          0        0% Exento 
        10        5% 0.6 U.T.M 
        30        10% 2.1 U.T.M. 
        50        15% 4.6 U.T.M. 
        70        25% 11.6 U.T.M. 
        90        35% 20.6 U.T.M. 
      120        45% 32.6 U.T.M. 
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Una vez utilizada la tabla de Impuesto Único, el valor debe ser transformado a pesos, 
mediante la U.T.M. del mes que se está cancelando para calcular la cantidad fija a rebajar 
que está expresada en factor. 
 
 
i) Descuentos Legales: se sumarán las cantidades de: 
 

− Descuentos Previsionales  
− Descuentos por Impuesto de 2ª Categoría.  
− Descuento por el Seguro de Cesantía 

 
j) Otros Descuentos: son aquellos descuentos  especiales como: 
 

− Descuentos de Casas Comerciales 
− Descuentos de Dividendos de Bien Raíz 
− Descuento de Sindicatos, Préstamos, etc. 

 
k) Líquido a Pagar:  está constituido por la cifra a cancelar a fin de mes, previo descuento 

de anticipo de sueldo 
 
  
               Total Haber (Total Imponible+Asignación Familiar+Colación+Movilización)  
        ( - ) Total de Descuentos Legales y Otros Descuentos 
        ( - ) Anticipo de Sueldo 
         =   Líquido a Pagar.     
 

Cabe mencionar que para facilitar la confección de las Liquidaciones de 
Remuneraciones, existen formatos predefinidos en formularios que puede adquirir fácilmente. 
 
 
Contabilización de la Remuneración 
 

Cuando en una empresa existen menos de cinco empleados, la  información para el 
registro de contabilización de estas remuneraciones  se puede extraer de las liquidaciones de  
sueldo de cada trabajador. 
 

La ley establece que cuando tiene cinco o más trabajadores se debe llevar un Libro 
Auxiliar de Remuneraciones, haciendo un asiento centralizador al final de cada mes.  

 
Los registros contables para las remuneraciones son los mostrados en la siguiente 

figura: 
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 Asientos Contables Propuestos 
 

           __________ x __________ 
 
 Anticipo de Sueldo    xxxxx 
  Caja o Banco    xxxxx 
 Por anticipos entregados a trabajadores 
 a cuenta de sueldos de este mes. 
 __________ x ___________ 
 Remuneraciones              xxxxx 
 Horas Extras              xxxxx 
 Gratificación                        xxxxx 
 Colación              xxxxx 
 Movilización                        xxxxx 
  Asignación Familiar             xxxxx 
 Bonos                         xxxxx 
  Remuneraciones por Pagar  xxxxx 
  Anticipos de Sueldos   xxxxx 
  A.F.P. por Pagar    xxxxx 
  Salud por Pagar    xxxxx 
  Asignación Fondo Cesantía  xxxxx 
  Impuesto 2ª Categoría   xxxxx 
 Por contabilizar centralización de  
           remuneraciones mes de XX de 200X, 
           según libro auxiliar de remuneraciones. 
 __________ x ___________ 
 Aporte Patronal    xxxxx 
  ACHS o Mutual    xxxxx 
 Por cancelación Aporte Patronal 0,95 % 
 calculado sobre el Total Imponible. 
 __________ x ___________ 
 Asignación Fondo Cesantía   xxxxx 
  Seguro Cesantía                       xxxxx 
 Por pago de Seguro de  
 __________ x ___________ 
 Remuneraciones por Pagar  xxxxx 
 A.F.P. por Pagar    xxxxx 
 Salud por Pagar    xxxxx 
 Impuesto 2ª Categoría   xxxxx 
  Caja / Banco     xxxxx 
 Por cancelación de Pasivos de  
          Remuneraciones entre las fechas legales. 
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La fecha legal para cancelar los Descuentos Previsionales, corresponde a los primeros 
10 días hábiles del mes siguiente al que se cancela o declara y, el Impuesto de 2ª Categoría 
(tanto trabajador dependiente, como los independientes) se cancela en conjunto con el I.V.A.  
y  P.P.M., en el Formulario 29, durante los primeros 12 días hábiles del mes siguiente al que 
se calcula. 
 

En la figura anterior aparece  la cuenta Aporte Patronal, el cual se calcula sobre el 
total imponible, la tasa mínima es de 0,95%, con un tope máximo imponible de 60 UF.; este 
aporte lo hace el empleador producto de un seguro para el trabajador, este aporte puede 
dirigirse hacia la Mutual de Seguridad o a la Asociación Chilena de Seguridad.  
 
 
4.2. Rentas de Trabajadores Independientes 
 

A diferencia de los trabajadores dependientes, el profesional independiente, que 
puede ser abogado, auditor, dentista, entre otros, no tienen un empleador definido. 

  
Por las labores desempeñadas por estos trabajadores, emiten Boletas de Honorarios, 

ésta genera una retención  del 10% que corresponde al impuesto.  El retenedor deberá  
declarar y pagar esta retención. 
 

La boleta de honorarios debe contener los datos personales del profesional, 
requerimientos legales y el detalle del servicio que presta, y además debe contener un 
detalle de cantidades como sigue: 
 
    Valor Bruto   $  ________ 
    10% Retención $  ________ 
    Valor Neto  $  ________ 
 
Valor Bruto; es el valor total del servicio prestado por el profesional incluido el impuesto. 
 
Retención; es el 10% de impuesto de 2ª Categoría generado por la prestación del servicio, y 
que se declara cada mes en el Formulario 29 de Declaración y Pago Simultáneo de IVA. 
 
Valor Neto; es el valor líquido a pagar. 
 
Contabilización por parte de la Empresa: 
 

Para poder contabilizar una boleta de honorarios, se debe tener claro, qué origina el 
desembolso, porque puede ser una pérdida para la empresa, un gasto (por ejemplo por una 
asesoría de auditoria), ó puede ser una activación, como por ejemplo; al realizar un gasto 
notarial por gestiones que sean necesarias para recobrar algún cobro de activos que a futuro 
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se puedan recuperar. Cuando el gasto represente una “erogación capitalizable” se puede 
activar.  
 
Asientos Contables Propuestos 
 
 __________ x __________ 
 Honorarios de (auditor, notario, etc.) xxxxx 
  Impuesto 2ª Categoría   xxxxx 
  Caja      xxxxx 
 Por cancelación de gastos según boleta 
 nº xx. 
           __________ x ___________ 
 Impuesto 2ª Categoría    xxxxx 
  Banco      xxxxx 
 Por cancelación de retención según boleta 
 nº xx, en formulario 29, con cheque nºxx. 
 
 

En la figura anterior, los honorarios se contabilizan como una pérdida, porque es un 
gasto para la empresa. El impuesto es un pasivo circulante, y la caja o banco es un activo 
circulante. 
 
Asientos Contables Propuestos 
 
 __________ x __________ 
 Maquinaria      xxxxx 
  Impuesto 2ª Categoría   xxxxx 
  Caja      xxxxx 
 Por cancelación  de  boleta nº xx  por una  
 erogación de capital, cancelada en efectivo. 
 __________ x ___________ 
 Impuesto 2ª Categoría    xxxxx 
  Banco      xxxxx 
 Por cancelación de retención según boleta 
 nº xx, en formulario 29, con cheque nºxx. 
 
  

 
En el ejemplo anterior, el honorario cancelado se considera como un aumento para el 

activo, por que es una erogación capitalizable. Tomamos la cuenta de maquinarias siendo el 
impuesto un pasivo circulante y la caja o banco un activo circulante. 
 

A continuación analizaremos un ejercicio práctico: 
 

 90Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
Ejemplo Nº 15: 
 

El 1º de Agosto se realizó una contratación indefinida con una jornada normal (45 hrs) 
a una persona para prestar servicios en la empresa, con las siguientes estipulaciones: 
 

− Sueldo Base: $120.000 
 
− Gratificación: 25%  mensual 
− Colación: $5.000 mensuales 
 
− Movilización: $8.000 mensuales 

 
− El trabajador realizó 20 horas extras 

 
− Los descuentos correspondientes son en:   AFP  12,39%; ISAPRE 7% 

 
− El trabajador está afiliado a la Mutual de Seguridad. 

 
− El día 15 de agosto se le da un anticipo de $ 30.000 

 
− El trabajador tiene 3 cargas familiares 

 
 
Adicionalmente se canceló Boleta de Honorarios nº 25 el día 20 de Agosto, por 

asesoría contable a la empresa por $500.000 líquidos, la empresa retiene el impuesto. 
 
Se pide; Realizar cálculos necesarios, y contabilizaciones: 
 
Cálculos:   
 

Sueldo Base:  120.000 
 Horas Extras:  120.000 ×  0,0077777 ×  20 =             18.666 
 Gratificación:   120.000  0,25 =                30.000×  
 Total Imponible : 120.000 + 17.500 + 30.000 =           168.666 
 
 Asignación Familiar: 3 ×  3.694 =      11.082 
 Aporte Patronal: 168.666  0,95% =        1.602×  

Total Haber                 181.339 
   

AFP 12,39%: 168.666 ×  12,39% =                       20.898 
 ISAPRE 7%  :168.666 ×  7% =                              11.807 
 Seguro Cesantía (2,4%): 168.666 ×  0,6% =           1.012 
 
Honorario: 500.000 ×  10% = 50.000 Retención 
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Liquidación de Sueldo 
 

Sueld7 Base          $  120.000 
Horas Extras          $    18.666 
Gratificación         $    30.000 
   Total Imponible      $  168.666 
 
Asignación Familiar        $    11.082 
Bono Movilización        $      8.000 
Bono Colación         $      5.000 
   Total Haber       $  192.748 
 
Leyes Sociales: 
AFP 12,39%      $  20.898 
ISAPRE 7%      $  11.807 
Seguro Cesantía     $    1.012 
   Total Descuentos Provisionales    $   (33.717) 
Anticipo de Sueldo        $   (30.000) 
   Liquido a Pagar      $  129.031 

 
 
Contabilización  
 

FECHA DETALLE DEBE HABER 
15/08/2004 
 
 
 
 
20/08/2004 
 
 
 
 
 
30/08/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________ 1 _______________ 
Anticipo de Sueldo 
            Caja 
Anticipo entregado a trabajador a cuenta de 
sueldo de este mes. 
_____________ 2 _______________ 
Honorario de Asesoría Contable 
           Impuesto 2ª Categoría 
           Caja 
Cancelación según Boleta Honorarios nº 
25. 
______________ 3 _______________ 
Remuneraciones 
Horas Extras 
Gratificación 
Colación  
Movilización 
Asignación Familiar 
            Remuneraciones por Pagar 
            Anticipo de Sueldos 
            AFP por Pagar 
            ISAPRE por Pagar 

 
       30.000 
 
 
 
 
      555.555 
 
 
 
 
 
      120.000 
        18.666 
        30.000 
          5.000 
          8.000 
        11.082 
 
 
 
 

 
 
        30.000 
 
 
 
 
        55.555 
      500.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      129.031 
        30.000 
        20.898 
        11.807 

Dato 
proveniente de 
la liquidación 
de sueldo

555.555 × 10%



 
 
 
 
 
 
 
 
10/09/2004 
 
 
 
 
10/09/2004 
 
 
 
 
10/09/2004 
 
 
 
 
 
 
12/09/2004 

            Asignación Fondo de Cesantía 
Contabiliza registro de liquidación mes de 
Agosto.  
_______________4_______________ 
Aporte Patronal    
  Mutual de Seguridad 
Cancelación Aporte Patronal 0,95% 
calculado sobre el Total Imponible. 
______________ 5 _______________ 
Asignación Fondo Cesantía   
 Seguro Cesantía            
Pago de Seguro. 
_____________ 6_______________ 
Remuneraciones por Pagar  
AFP. por Pagar    
ISAPRE por Pagar    
 Caja  
Cancelación de la remuneración mensual. 
_______________7 ______________ 
Impuesto de 2ª Categoría 
           Caja 
Cancelación de impuestos  boleta nº 25, en 
formulario 29. 

 
 
 
 
          1.602 
 
 
 
 
          1.012 
 
 
 
        129.031 
          20.898 
          11.807 
 
 
 
     
         55.555 
 

          1.012 
 
 
 
 
          1.602 
 
 
 
 
          1.012 
 
 
 
 
 
 
       161.736 
 
 
 
         55.555 

 SUMAS        998.207         998.207 

129.031 
  20.898 
+11.807 
158.699 
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